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CASON kalne, N. H. pradėtas 
į kalną susisiekimas viela, pus
antros mylios aukščio.

. Tą pažadą šaliapinas pilnai 
išpildė. Jis nebegrįžo Sovietijon 
ir jau daugiau tikrai nebegrįžš 
ir nebedainuos.

veda šią įstaigą pagal įsigyvenusią apsaugos 
tvarką, bet visuomet jie pritaiko šio centre 
stovinčio banko patarnavimą prie apielinkês 
gyventojų įvairių bankierystčs reikalavimų. 
JŪSŲ parama bus maloniai priimta.

doną, geltoną ar žalią odą, turė
jau pinigų ir daviau juos be pa
sigailėjimo”. Taipgi šaliapinas 
pasisakė, kad jis Sovietų idė
joms nėra priešingas, bet savuo
se reikaluose ir savoje srityje, 
kaip laisvas žmogus nenori but 
kitų varžomas. Užbaigoje, šalia
pinas galutinai nutraukė sąry
šius su Sovietų vyriausybe ir pa
sižadėjo daugiau nebegrįžt į So
viet! ją ir ten nebedainuot.

svečių. Kinų orlaiviai mėto pro
klamacijas ant apsuptų japonų 
kariuomenių ir liepia pasiduot. 
Japonija skubiai gabena iš užjū
rio sustiprinimus, kad atsispirt 
priešais kinų ofensyvą.

S. V. Senatas perleido bilių, 
kuris skiria $491,225,313 del ša
lies saugumo reikalų. Tai yra 
vienas iš aukščiausi!) ginklavi
mosi paskyrimų, kurie kada bu
vo nuo pasaulinio karo metų. 
Visos šalies apsiginklavimo iš
laidos iki 1939 metų viršis bili
joną dolerių.

čekinia Atsiskaitymas 
Taupymai 

Užsieninė Birža 
Paskolos

galia. Darbininkų su darbda
viais nesusipratimus bandys, rišt 
ne streiko, bet arbitracijos ke
liu. Suorganizavus naują kabine
tą, streikai atslūgo ir darbinin
kai grįžta darban. Jų mokestys 

I bus padidintos prailginant darbo 
'valandas nuo 40 iki 45 savaitėje.

įvykio vieta prie administracijos linijos, ties Traęnykų kaimu, Alytaus apskr., kur įvyko kovo 11 d. 
susišaudymas tarp Lenkijos ir Lietuvos pasienio sargybinių. Per šį susišaudymą 

jirč. Vieta, kur buvo pašautas lenkų sargy
bę nuo matomos sienos gairės.

Kaunas, bal. 13. — Klaipėdos 
Seimelio vokiečiai sujudo ir pa
rašė rezoliuciją reikalaujant pa
naikint karo stovio ir pašalint 
Lietuvos “saugumo nusistaty
mo” iš Klaipėdos teritorijos. |

Direktorijos pirmininkas A’>Į 
gustinas B. Baldžius priėmė jam ¡ 
įteiktą rezoliuciją. Rezoliucija i 
buvo išnešta kaip tik po Seime
lio atstovo Herr Bangau kalbos, 
kuris atstovauja vokiečių di
džiumą. Jis stačiai puolė Lietu- 
vą ir reikalavo iš jos pilnos lais
vės del skleidimo naciškos pro
pagandos.

Iš to pranešimo matyt, kad 
vokiečiai nori taip pasielgt su 
Klaipėdos kraštu kaip jie pasiel-' 
gė su Austrija — pirma ten jie i 
pasiuntė agitatorius, o paskui 
atvyko su šarvuotais trakais J 
tankomis ii’ bomberiais.

Tačiau Lietuvos vyriausybė 
tą hitlerininkų reikalavimą at
metė su paaiškinimu, kad karo .
stovis, laikui bėgant galės but incidentas — K y
panaikintas pritaikant jo vietoj i buvo pašautas vienas lenkų sargybinis, kuns vehąu 
krašto saugumui įstatymą. | birds pažymėta strėle. Ji yra 17 metrų į Lietuvos
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Sovietai Užprotestavo 
Prieš Lenku Šnipinėjimą

Maskva. — Sovietų Rusija į- 
teikė protestą Lenkijai del šni
pinėjimo iš Sovietijos vykstan
čių keleivių į Pragą (čekoslova- 
kijon). Lenkijos konsulas netaip 
eina savo kaip šnipo pareigas: 
jis klausia kiek Sovietai turi I 
lėktuvų, kiek raudonosios armi
jos, artilerijos ir abelnai apie jų 
militarišką padėtį.
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Orlaivių Laivynas Nu
džiugino Lojalistus

Barcelona. — šiomis dienomis, 
kuomet sukilėliai savo ofensy- 
vuose pradėjo štunnuot lojalis- 
tų teritoriją, pastarieji buvo ne
tekę upo ir Barcelono gyvento
jai rodė savo nusiminimą. Bet 
štai, netikėtai ant Barcelonos at
skrenda pulkas lojalistų orlai
vių iš kokio poros tuzinų, pas
kui pradėjo rodytis vis didesni 
ir didesni orlaivių būriai. Pasi
rodė ir didieji bomberiai ir juos 
lydinti maži žvalgybiniai, viso 
virš šimtas.

Orlaiviai beskraidydami virš 
Barcelonos pradėjo mest atsišau
kimus, kuriuose kvietė gyvento
jus gint savo laisvę, ir išdavikų 
nesigailėt.

Miesto gyventojai nudžiugo 
lig savo išganytoją pamatę, ku
riems Dr. Negrinas žadėjo per-

Hitleris Austriją Prijun
gė prie Vokietijos

Berlynas. — Po to, kaip vo
kiečiai ginkluota paiega užėmė 
Austriją ii’ kaip viską ten per
dirbo savotiškai, tai tuo sykiu 
paskelbė taip vadinamą plebisci
tą. Pereitą sekmadieni 48,799,- 
260 vokiečių- ir austriįf balsavo 
“taip” už Austrijos su Vokietija 
Sąjungą, ir 452,180 “ne”.
Austrijos plebiscitas įvyko prie 

toldos pat tragi-komedijos kaip 
kad Vilnijos plebiscitas po Želi
govskio okupavimui. Skirtumas 
tik tame, kad Lietuva tame len
kų plebiscite nedalyvavo.

Lojalistai rengiasi mušin su 
sukilėliais ant vandens. Iš Lon
dono praneša, kad Kartegenoj 
lojalistai turi 3 skraiduolius, 14 
naikintojų, 7 submarinus ir daug 
kitų mažesnių karo laivų, ku
riuos mano netrukus panaudot 
prieš sukilėlius ar tuos, kurie 
jiems gelbės.

Paryžius, bal. 14. — Naujasis i 
Prancūzijos Premieras- Edouard 
Daladier valdys Prancūziją ma
žiausia 3 mėnesius. Jo planas 
35,000,000,000 frankų del šalies 
saugumo reikalų buvo priimtas 
per atstovų butą — 508 prieš 12. 
Premierui suteikta ypatinga

NEW YORKO VALSTIJA Už- 
KIRS SIFILIUI KELIĄ

Albany. — Gubernatorius Her
bert H. Lehman 12 d. bal. pasira
šė bilių, kuris draudžia rištis į 
porą tos valstijos gyventojams 
pirm negu jų kraujas bus ištir
tas per medikališką gydytoją.

Mat, kaip New Yorko taip ir 
kitose valstijose bandoma vest 
kovą prieš sifilio epidemiją, ku
ri nesulaikomai skleidžiasi po vi
są šalį.

Adresuok: 
>HN ZRADA, 
18 th St., Chica?

Japonijos Imperijalis- 
tams Nesiseka Kinijoje
šanghajaus, bal. 14. — Sveti

mų valstybių militariški tėmyto- 
jai įžiūri .didelį pavojų Japonijos 
kariaunai Pietinėje šantungo 
provincijoje. Kinai ten jau pra
dėjo užpuolimą, 150 mylių fron
te ir atėmė nuo jų pirmiau už
imtas pozicijas su Konfucijaus 
gimtvietę čufu, esančią ant 
Tientsin-Pukow gelžkelio.

Kinai mušasi su japonais su 
tikru pasiryžimu, kad apvalyt 
savo šalį nuo nepageidaujamų

Londono Demonstracija 
už Lojalistus

Londonas, bal. 12. — Pereitą 
sekmadienį įvyko Londono dar-Į 
bininkų demonstracija už loja
listų Ispaniją; demonstracijoje 
dalyvavo virš 50,000 publikos. 
Demonstrantams besmerkiant 
Mussolinio ir Hitlerio kišimąsį į 
Ispanijos vidaus reikalus, pasi
rodė tarpe demonstrantų Hitle
rio svastika, kurią nešė kuni
gaikštyte Unitą, 24 metų kuni
gaikščio Redeodelio duktė.

Demonstrantai matydami hit- 
lerietę nepakentė, ištraukė iš jos 
svastiką ir suplėšė. Užtai Unitą 
perpyko ir panorėjo visą minią' 
savo kumštimis išdaužyk Bet 
demonstrantai kunigaikštytės 
nepersigando, jei ne policijos pa- 
gelba, jai jau buvo rengiama 
karšta pirtis.

Ant kiek žinoma, Unitą turi 
labai artimus ryšius su Hitleriu 
ir ne sykį ji pas jį svečiavosi.

Iš PHILADELPHIJOS šiomis 
dienomis pasiųsta Vokietijon 20, 
000 orlaivinių bombų, kurios, su
lig jungtinės spaudos pareiški
mo, labai gražios. Į bombų no
sies galą įspausta: “Padarytos 
S. V. ” Jos siunčiamos kaipo “do
vana nuo Amerikos biznierių.” 
Tačiau yra žinoma kam ta “do
vana” siunčiama ir kokią naudą 
iš to turės tie, kam jos bus “pa
dovanotos.”

KLAIPĖDOS VOKIEČIAI ■
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Paryžius, bal. 12. — Garsusis < 
pasaulio dainininkas Feodoras • 
šaliapinas pasimirė po keletos ! 
dienų pasirgimo. Jis besegda
mas dar juokavojo su savo slau- ' 
gėmis ir apie mirtį nė negalvo
jo, bet visai netikėtai jo liga 
kaž-kaip susimaišė su anemija 
ir po to tuojau pasimirė. Jam 
mirštant prie jo lovos stovėjo jo 
pirma pati su visais aštuoneta 
vaikų. Jis su jaja buvo susituo
kęs 1898 metais ir persiskyrė 
1927 metais sovietų konsulate. 
Vėliau vedė Mariją Petzhold.

• Jis gimė kovo 11, 1873 metais, 
J-Iovely, Kazaniaus redyboje apie 
400 mylių nuo Maskvos. Mirė 
sulaukęs 65 metų amžiaus.

šaliapinas buvo garsiausias 
I pasauly dainininkas ir artistas, 
'kuris ir sykiu dainavo ir lošė o- 
peretiškus kurinius kaip Don 
Kišotą, Boris Godonovą ir lutuo
se operetiškuose veikaluose.

Jam lygaus apart Enriko Ka- 
ruso pasauly nė nebuvo. Jis bu
vo nuo Sovietų vyriausybės ap
dovanotas “Liaudies artisto” 
medalium.

šaliapinas apleido Rusiją 1921 
m. ir pasižadėjo grįžt už trijų 
metų vėliau. Tačiau negrįžo. 
1927 m. jis buvo apkaltintas už 
baltgvardiečių rėmimą ir jam

• buvo atimtas “Liaudės Artisto” 
; honoraras ir jo vasarnamiai Ja-
• roslavske buvo konfiskuoti e 
L atiduoti “Raudoniejnsiems Did- 
1 vyriams”. 1932 metais Sovietų 
j vyriausybė “pasigailėjo” šaliapi- 
I no ir kvietėt jį grįžt atgal į So

viet! ją, žadėjo jam grąžint jo 
konfiskuotą nuosavybę ir dar ką.

Tačiau šaliapinas Sovietų vy
riausybės pakvietimo nepriėmė 
ir prie kaltės, už kurią jis buvo 
nubaustas neprisipažino. Jis bū
damas liberališkai radikalus 
žmogus stačiai sovietams atsa
kė: — “Jei aš aukavau pinigų 
del Viennoj skurdžiai gyvenan
čių našlaičių, tai neskaitau už 
kaltę sau kad bučiau rėmęs ko
kius tai baltgvardiečius. Aš^ naš
laičius visuomet rėmiau bešališ
kai ir nežiūrėjau į jų baltą, rau-

“MUŠ IR BEGS”
Vašingtonas. — Jūreivių De

partamentas sužinojo, kad Japo
nija yra pasirengus padaryt lai
vyno perversmą. Ji paskutinio- 
mis dienomis būdavo j a po 16,000 
ir 18,000 tonų skraiduolius, ku
rie bus apginkluoti aštuoniomis 
ar devyniomis 12 colių kanuolė- 
mis. Skraiduoliai priskrieję 
smogs laivui į šoną ir patys pa
bėgs. Pabėgt jie galės todėl, kad 
jų greitis apskaitomas po 40 ju- 
riškų mylių į valandą.
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WATERBURY, CONN
“KRISTUS ŽYDŲ KARALIUS” DRAMOS VAIDINIMAS; 
SLA PILD. TARYBOS RINKIMAS; MIRĖ JAMES ŽIČKUS
Didžioji 

jau čia, 
įsigalėt, s 
šypsojasi, 
žaliuoti ir sodai žydėti, šie pa
vasario atspindžiai, gamtos ap
sireiškimai, rodos turėtų vietos 
lietuvius pagyvinti. Bet dėja, 
vietos lietuviai gyvena paniuru
siam upe. Priežastis to paniūra
mo aiški: daug lietuvių bedar
bių, skurdo ir vargo prispaus
tų, kasdieninėmis rapestimis 
varginamų. Greta šitų kasdie
ninių problemų, paskutinėje ga
vėnios savaitėje lietuviai katali
kai susikaupę, minėja liūdesio 
sukaktį — Kristaus mirtį, žo
džiu, šie visi nuotikiai beauš- 
tančio pavasario metu yra prie
žastimi lietuvių paniūrimo, susi
kaupimo dvasiniu atžvilgiu. Pa
vasario gamtos atgijimas bus 
pajaustas vietos lietuvių tiktai 
Velykų dienoje, kuomet suskam
bės giesmė: “Kristus kėlėsi!” 
Kada išgirsime linksmą Aleliu
ja!

Šv. Juozapo parapijos vargo
ninkas, p. A. Aleksis surinko ta
lentingiausius lietuvius parapi
jiečius vaidintojus perstatymui 
M. J. širvinto garsiosios dramos: 
“Kristus žydų Karalius”, ši 
drama įspūdinga ir daug pasa
kanti apie Kristų kaipo žmogų 
ir Dievo sūnų, neblogai suvaidin
ta ir gerą įspūdį darė susirinku
siai katalikų publikai, šios įspu- 

- dingos dramos prirengimu dau- ¡ 
giausia rūpinosi p. Aleksis, jam ] 
padėjo kun. Edvardas Gradee-Į1

savaitė ir Velykos 
pavasaris . pradeda 

a u 1 u t ė gražiai 
pievos pradeda

kas. Laike šios dramos vaidini
mo ne viena lietuvė katalikė ap
siverkė. žodžiu, šios dramos į- 
scenizavimas ir vaidinimas pali
ko katalikams įspūdi, kurio jie 
ilgai nepamirš.

Miré Lietuvis
Vietos lietuviams pažįstamas, 

geras lietuvis tautietis James 
(Zigmas) žičkus mirė 5 d. bal. 
Velionis išgyveno Waterbury 28 
metus, buvo narys abiejų lietu
viškų klubų ir Lietuvos Sūnų 
draugijos, turėjo plačią pažintį 
su vietos lietuviais, buvo drau-

įPjT KAS NORI?
Būrimo kortas, naujo išleidi
mo su išspausdintais lietuvių 
kalba būrimais ant kiekvienos 
kortos* taipgi informacijas a- 
pie astrologiją. Išsiunčiame 
gavę dolerį.

Adresuok:
JOHN ZRADA,

1638 W. 18th SL, Chicago, DI.I

s giškas žmogus, per 15 metų ver
tėsi kaipo biznierius, turėjo re
storaną lietuvių sekcijoj.

Velionis žičkus paliko dide
liame nubudime savo žmoną, dvi 
dukreles; taipgi Lietuvoje gyve
nančius, savo motyną, du broliu 
ir tris sesutes. Liūdi ir jo visi 
draugai ir pažįstami. Velionis 
žičkus buvo pavyzdingas lietu
vis. Mažai tesirgo ir mirė Post 
Graduate Ligoninėj New Yorke, 
kur jis gydėsi. Lai bus lengva 
jam šio krašto žemelė.

SLA 11-Kp. Narių 
Balsavimai

Bal. 7 d. vakare SLA 11-tos 
‘ kuopos nariai ir narės rinkosi 
‘ Liet. Klubo salėj, 103 Green St. 
’ balsuoti, išrinkti naują SLA Pild.

Tarybą. Paprastai visose SLA 
kuopose šaukiami atvirlaiškiais 
nariai balsuoti, susirenka veik 
visi nariai, balsuoja, renka nau
ją SLA Pildomąją Tarybą 
dviems metams. Rinkimų laiku 
SLA kuopų narių susirinkimai 
buna labai skaitlingi, bet deja, 
Waterburieciai SLA nariai ma
žai domės kreipė į Pild. Tarybos 
rinkimus. Iš apie pustrečio šim
to kuopoje esamų narių, balsuo
ti atėjo tiktai apie 60 narių! 
Kodėl tiek mažai? Kodėl SLA 
nariai nesidomi Pildomos Tary
bos rinkimais? Į šiuos klausi
mus sunku teigiamai atsakyti, 
tačiaus aišku, kad dėmėsis narių 
žlugęs, kad jie nepaiso kas bus 
kandidatai ir kurie iš kandidatų 
bus išrinkti.

Pirmininkas p. Vokietaitis 
susirinkimą paskelbė atdaru 8- 
tą vai. ir iš eilės pakvietė įvairių 
komisijų narius patiekti prane
šimus. Po išklausymo praneši
mų prasidėjo rinkimai. Aš ma- 

1 niau, kad šioje liet, kolonijoje 
tautininkų dauguma, nes per ke
letą dešimčių metų tautininkai 
vairavo ir vadovavo šioje kuo
poje, visuomet laike rinkimų 
tautininkų kandidatai balsų dau
gumą gaudavo, tatai buvau lin
kęs manyti, kad šiais rinkimais 
SLA Pild. Tarybos “tautininkų” 
kandidatai, geriau sakant, “Vie
nybės? šalininkų rekliamojami 
kandidatai laimės rinkimus, bet 
dėja, atsitiko atbulai: socialistų 
kandidatai triumfavo!
Balsavimo Pasekmės

Prezidento urėdui trįs kandi
datai juristai-advokatai, Bago- 
čius socialistas gavo 47 balsų; 
Laukaitis tautininkas gavo 15 
balsų, Jurgelionis nepartinis ga
vo “0”. Vice-Prezidento urėdo 
kandidatai du, Mažiukna socialis
tas gavo 37; Bukšnaitis tautinin
kas 25; gi SLA Raštininko urė-

AMERIKOS LIETUVIS

Kelionė : 
Iš© UNIVERSAL W1WSRKBL-NBWS WBMK

25 SVARŲ KIAUŠINIS 
Roko kiaušinis rastas Madagas
kare, padėtas prieš-istoriniuose 
laikuose; vienos pėdos ilgumo ir 
10 colių storumo. Qnbwsi'hotoi

KIAUŠINIŲ DĖJIME ČIAM- 
PIJONÊ

J. T. Milligan .atgabeno į Gyvu
lių parodą Los Angeles 19 metų 
vištą Leghorn vadinamą, kuri 
perėtais mietais padėjo dar 22 
kiaušinius.

dui trįs kandidatai: Vinikas tau
tininkas gavo 35 balsų, žymiai 
mažiau negu pereitais rinkimais; 
Miliauskas komunistas gavo 23; 
Andžiulaitis “liberalas” gavo 3; 
gi SLA milijono vertės popierų 
globėjo kandidatai trįs: Gugis 
socialistas gavo 39 balsų, Tre
čiokas “Vienybės” tautininkas 
19; šimokaitis “Dirvos” tauti
ninkas 4; iždo-glob. kandidatai 
6, bet gi, socialistų srovės kandi
datai gavo balsų daugumą! Pa- 
vyzdin: Mikužiutė 38; Marcin
kevičius 25; Mockus 33 (pasta- ris įvyko, ketvirtadienį, kovo 31 
rasis sandarietis); Urbonas 3; d., 1938 m. 8-tą vai. __ ,
Kerševičius 19; Saponis 4; Dak-'Grand Paradise, didelėj salėje, 

.. .Grand ir Havemeyer gatvių, 
Brooklyn, N.Y. Lenkijos pasiųs
tas ultimatumas Lietuvai su rei
kalavimais, pilnai užsibaigė tik
tais kovo mėnesio pabaigoje, šis 
budėjimo komitetas pilnai tėnri- 
jo kaip tas įvykis tikrai užsi
baigs. Klastingas lenkas galėjo 
kokį kitą smurtą užvedęs ant 
Lietuvos. Ypač, svarbu, jei butų 
buvęs paliestas Vilniaus klausy
mas, tose kalbėjamóse dienose 
.lietuvių su lenkais, šį kartą, Vil-

taro Kvotėjo urėdui trįs kandi
datai daktarai: Stanislovas 49; 
Biežis 8; Staniulionis 3, tai to
kios to balsavimo pasekmės. 
Pats balsavimas aiškiai rodo, 
kad socialistų kandidatai daugu
mą balsų gavo, tačiaus balsuoto
jai daugumą sudarė tautininkai 
ir katalikai, socialistų ir komu
nistų musų kuopoje mažai yra, 
todėl tenka stebėtis SLA narių 
nusistatymu, pasirodo, kad na
riai buvo iš kalno nusprendę u2¿

BROOKLYN, N. Y.
BROOKLYNO BUDĖJIMO KO

MITETO PASISEKIMAS
Lietuvos nepriklausomybės Bu

dėjimo Komitetas, turėjo pirmą 
Suruoštą masinį susirinkimą, ku-

vakare,

uuvo is Klimo nusprendę icumw. ivaiua, vh-

kuriuos kandidatus balsuos, nes ™aus klausymas dar nebuvo pa- 
jokia agitacija, vieša ir nevieša; ’’ 
nepakeitė jųjų nusistatymo, jie 
balsavo taip kaip norėjo, už tuos 
kandidatus, kuriems jie labiau 
pasitikėjo. Nenuostabu 1 
kad -socialistai mažu 
kėjų turėdami, bet jųjų kandi
datai daugiausia balsų gavo.

Netenka abejoti, kad visi so
cialistai kandidatai laimės rin
kimus visose SLA kuopose. Gai
la, kad teisėjas Laukaitis šį kar
tą kandidatavo ir savo rinkimų 
vajaus vedėjais pasirinko žmo
nes, kurie SLA nariuose pasiti
kėjimo mažai teturi, tatai jis 
kaipo logiškiausias kandidatas, 
bet gi vargiai laimės rinkimus. 
Bagočius, Stanislovaitis, Gugis 
ir Vinikas bus populiariškiausi 
kandidatai. Atrodo, kad šie 
trįs dabartiniai SLA vadai leng
vai rinkimus laimės.

“A.L.” Reporteris
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Rengia ir prižiūri 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 
AMERIKOJE

SEKMADIENĮ Ronkonkoma 
ežero pakrantėje, L. I. šliakių 
vasarnamy įvyko graži vakarie
nė priimti iš Lietuvos grįžusius 
Jurgį šliakį, ponią Oną Jankienę 
ir jos atvykusią iš Lietuvos ma
mytę. Jokūbaičiui pradėjus, 
Spurgai vadovaujant, kalbėjo 
Augunas ir svečias šliakys. Jo 
kalba buvo apie pergyventus į- 
spudžius Lietuvoje krizio laiku. 
Nusiminę buvo visi, visi laukė į- 
tempti momento ką daryt. Bet 
ramiai laikėsi ir pavojus praėjo. 
Pasipiktinę, tačiau, kad Rusija 
Lietuvai atsisakė gelbėti. Bet 
greit pavojui perėjus, dabar vėl 
visi tik tampriau vienas prie ki
to lietuviai sujungti, eina savo 
kasdienines pareigas. Pasak 
šliako, Lietuva, o ypač Kaunas 
statyboje yra padaręs tiesiog

liestas. Budėjimo komitetas, tam 
reikalui buvo prisiruošęs, ir dėl 
tos dienos pabaigos tik ir buvo 
tam tikslui šiaukiamas masinis 
|8usirinknnas. Tam tikslui butų 
lnrirę visam pasauliui pasiųstos 
aštrios rezoliucijos.

šitam masiniame susirinkime 
atsilankė apie 400 žmonių. Gink
lų fondui, buvo surinkta aukų 
$95. dol. šis susirinkimas turėjo 
gerus pasekmingus kalbėtojus: 
nuo American Baltic Society 
(Lietuvių, Latvių, Estų) pirmi
ninkas, Hardy Nurmsen (estas); 
nuo Ukrainų kalbėjo redakto
rius Voldimer Dušnik; A. Alek
na, Juozas Augunas, Dr. B. K. 
Vencius, Pasaulinio karo vetera
nas Domas Klinga, D -G. Litua
nikos kliubo A. Gudonis, Lithua
nian Legion of America, D-G. 
Posto No. 1 Vincas Trainys, vie
tiniai kalbėtojai'. Vytautas Piva- 
runas, 8 metų amžiaus, gražiai 
pasakė eiles. Dalyvavo lietuviai 
legijonieriai po vadovyste posto 
vado V. Daukintu.

Masinį susirinkimą atidarė ko
miteto pirmininkas Vincas J. 
Vyšnius. Pasakęs įžanginę kal
bą, perdavė vesti susirinkimą le- 
gijonieriui advokatui Kostui Jur- 
gėlai. Buvo išneštos rezoliucijos. 
Rezoliucijos tikslą susirinkimui 
perskaitė Vitalis Bukšnaitis; 
kandidatas į S.L.A. vice pirm.

stebuklus, Drobės b-vei ir nepa
prastai sekąsi, ir kad Lietuva 
džiaugiasi Amerikos praktiškais 
lietuviais biznieriais. Dabar ir 
Lietuvoje ruošiamasi dar didelei 
statybai: naujoms mokykloms, 
ligoninėms, vasarnamiams, o y- 
patingai geriems turistams na
mams.

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks is New Yorko

GEGUŽĖS 3a. 1938

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

JBąHAMBURG-AMERICAN UNEM 
MnORTH GERMAN LLOYD NORTH 

OIAMAM 
llovdI

Kapsų Aguona

ŠIANDIEN TU LINKSMAS
Šiandien tu linksmas, šypsosi lupos, 
Pasaulio bangos supa tave;
Po valandėlės ki'enta tau upas, 
Nebepažysti patsai save...
Laisvas kaip vėjas, sparnais plaštakės 
Skrendi per jurą gyvų sapnų, 
Bet atsigryžus užkaista akys, 
Kaip tarpe sienų randies kitų!
Tada gražios viltys tave palieka, 
Ir draugai tavo tolsta nuo tavęs, 
Ir saldžios mintys nuein per nieką, 
Ir gėdies, gėdies gėdies savęs...

visų kalbėtojų reikšmingiau
sią kalbą pasakė Tautininkų klu
bo narys, Dr. B. K. Vencius. Jis 
labai daug ir tiksliai nupasakojo, 
ką reiškia dabartinis “susitaiky
mas” su lenkais ir kaip tas vis
kas ateityje palies lietuvių lais- .
vą gyvenimą. Numatoma, ka i i Profesionalų Sąryšio mem 
šitas netikėtas įvykis Lietuvai susirinkimas, Lietuvių H 
galės daug pakenkti, ypač, jei 1011 Fairmount Ave._ Sos 
lietuviai pilnai neapsižiurės. Rei- mas pasižymėjo rimtunroFB 
kia tėmyti nuolatos ką ir ant to-' nuotaika, malonumu ir dm 
liaus lenkai manys daryti pažei- kurnu .,Smagu yra sueiti 1 
džiant Lietuvos nepriklausomy-’ į mėnesy valandėlei laikoj 
bę! kalbėti ramiai apie šių dienj

Abelnai, visi kalbėtojai, išreiš-1 kius, ir išgirsti įvairių nu® 
kė savo kalbose didelį nusistaty- įvairiais klausimais. Kasi 
mą prieš lenkus ir jų klastingus 
norus. Net vieni, ragino visiems 
susitarusiai boikotuoti viską kas 
yra lenkiška! Baltic draugijos 
kalbėtojas, net susirūpinusiai, 
savo kalboj pasakė, kad lenkų to
kiems norams vadovauti pabalti-1 
jo mažesnes valstybes tikrai nie
kada nebus tokis pasisekimas* 
ypatingai estai neprisileis lenkų 
tokius norus įvykdyti! Susirin
kimas uždarytas su himnais.

šitas budėjimo komitetas tas 
pats kuris buvo nuo bendro sro
vių atstovų susirinkimo įvykusio 
kovo 19 d. Ir šitame masiniame 
susirinkime lietuviai turėjo ben
drai dirbti. Vienok, pasirodė vi
sai priešingai. Dar nebuvo priei- 

prí^piTñcr LiéfilVaíuzlàrímo 
iki kovo mėnesio pabaigos ir štai 
jau pasirodė, kaip tai yra sako
ma : “Už kirvių už dalgių; bėga 
savo kromelius apginti!” Galų 
gale,tik pasiliko tautinės organi
zacijos ir legijonieriai, tęsti savo 
darbą, rinkti pinigus Ginklų Fon
dui. Reikia suprasti, kad šis bu
dėjimo kmitetas taip pat ir Gin
klų Fondui aukų rinkimo komi
tetas. Tat, Gerbiamieji, Tautinės 
ir legijonierių organizacijos, tik
rai sau pasiėmė šį tikslą atlikti 
su pilna sąžine, šių organizacijų 
nusistatymas, surinktus pinigus 
tuoj aus siusti tiesiog į Lietuvoj 
esantiems atsakomingiems žmo
nėms. Kad pinigai, tikrai butų 
sunaudoti prisiruošimui kovai su 
neprieteliu lenku! ’

Komiteto valdyba sekama :
Vincas J. Vyšnius, pirmininkas; ] 
A. Gudonis, pirm, padėjėjas; J. : 
Lotinis, raštininkas; W. Pivaru- 
nas, Finansų rašt.; A. Benderis, i 
Iždininkas; J. Augunas ir P. Ve- j 
nis Iždo globėjai; Adv. Kostas 
Jurgėla, patarėjas. ]

Vincas J. Vyšnius i
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gyti neįp 
|: Velykų 
s, taipgi n

1 dradraugų mano, kad tols 
ganizacija nėra reikalingi 
tikrai Klysta.

Atsilankė draugas Ign. 
lis, ir labai širdingai dėkojo 
nierių ir Profesionalų or$ 
ei j ai, už tarpininkavimą* jo| 
je, kuri užsibaigė labai pn 
kiai. Kaip žinome, p. Meii 
per daugelį metų laiko di 
kepyklą. Samdo darbini! 
kurie dabartiniu laiku, prikl ye|

lais apsiri

Kiaušinių

prie įvairių unijų. Išėjus ji 
ką, dalykai taip susipjmêi 
dviejų, i 
manė, net gal reikės iš biznį 
eiti. Mažam biznieriai ištfa 
yra labai sunku su unygonl 

jsftarti. ' : *
Kaipo narys Prekybininkę 

ganizacijos, kreipėsi užtd 
Musų advokatas C. S. CheM 
parašė laišką nuo Lietuviai 
kybininkų Sąryšio, unijų vadi 
ir į Labor Relations Board,d 
riant musų organizacijos ■ 
Po kiek laiko ii’ vėl įvyko m 
ir valdžios atstovų pasitart] 
p. Merkelio biloje. šiuo M 
pasirodė visa opozicija mm 
kesnė. Ir pats p. Merkelis sti 
josi, kad taip lengvai teko i 
taikinti. Aišku, organizad 
tartas žodis pagelbėjo. Ir 
dar kartą prisiminkime kail 
ganizuotai nuveiksime daug, j] 
vieniai visai mažai. F.

esti peí 
Velykų

unijų, kad p. Mef Lgos> { 
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Lehman atšventė savo 60 M 
venimo sukaktį.

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽIUOKIM 
VIENA Iš CUNARD WHITE STAR

LINIJOS EKSKURSIJŲ”. /

QUEEN

Cunard White Star Linijos laid 
perplaukia Atlantą kiekvieni 

savaitę
nėra 
dalių 
kas r eis

MARY
—--------- pasaulio naujausias laivas------------ -

ir kiti panašiai žynius Cunard White Star laivai 
AQUITANIA BRITANNIC GEORGE

SPECIALÉS EKSKURSIJOS

Amerik. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 

AQUITANIA — Birž.—June 15
Liepos — July 13

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC — Birž.—June 11

SPECIALÈ EKSKURSIJA I KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA — Gegužės (May) 21-mą d. 

Ar norite Žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laiškų, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui! 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės j
L. J. Stasikêlis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Neviackas, 1122 Washington Street, Norwood, Mass.
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

“Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
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pskutinemis Kristaus gyve- 
įp dienoms, Jo mirčiai ir pri- 
ilimui paminėti, visur rengia- 
įtikybinių iškilmių.
Florencijoje (Italijoje) Didįjį 
tvirtadienį Florencijos arki- 
tupas — kardinolas kasmet 
[elgetynų atvykstantiems į 
tyčią dvylikai senelių prie 
fcojo altoriaus plauna kojas, 
jpąšluosto ir bučiuoja. 
Baúrès Italijos Didžiojoj Sa- 
Įėj vaikams leidžiama įeiti į 
myčią su įvairiais įrankiais ir 
p triukšmą. Bažnyčioje kyla 
parka, tačiau, kai baigia su- Į 
p prie altoriaus didžiulė žva- 
BŠzakristijos išeina lazda už- 
fcjęs zakristijonas ir išveja i 
pnyčios vaikus. -
Ketinėje Vokietijoje Ammer- 
I kaime vieną kartą per 10 > 
Įį vaidinama Kristaus Kan- 
I misterija. Vaidina patys 
po gyventojai, šis paprotys 
¡įvestas 1654 m., o 1830 m. 
los kunigas parašė pačią mis- 
Iją, kuri yra vaidinama kas 
Imt metai kaimo teatre, ku
pė telpa 4,000 žmonių. Tas 
Iras devynis metus stovi už
ims, nenaudojamas ir tik 
■dešimt metai atidaromas. 
|aįdina dažniausiai tie patys 
Benys, kuriems jau teko vai- ’, 
|L Tiktai nuolat mainosi;^ . - . . - -
lerys, kadangi, pagal paprotį,’Jusk>s Sevilijos Drnesto procesi- 
įvo Motinos, Marijos Magde- j?s Pasidedajau Verbų sekma- 
Es ir Veronikos rolės turi bu-!‘diei}į ir baigiasi Didžiojo Penk- 
■vąidinamos moterų, kurios .Padienio vakare. Tada visas 
I neturi per 30 metų. miestas lyg grimste nugrimsta 
Šveicarijoj Velykos turi ma- i tylų nusiminimą. Bet Su Vely- 
K reikšmę, kaip Kalėdos,!^. r^tu vįsur _v^ pasklysta 
■ji Metai. Gavėnioj vartoja džiaugsmas ir linksmumas, skel
biau miltų maistą. Silkes kiųs prisikėlusį Kristų. Tada 
Kyti neįprasta. Kiek didės- .v*si Kristaus kančios paveikslai, 
E Velykų gerbimas ir lauki- gatvėse iškabinti, prapuola, smil- 
E, taipgi nauji drabužiai. Ten kvapas išnyksta.^

šia iškilmių drabužiais, paskui 
juos eina papuošti varpeliais bu
liai, karvės, iš šalių piemenis su 
linksmais palydovais — visas 
kaimas.

Ispanijoje, Sevilijos mieste, 
Velykų laukti susirenka iš visų 
kraštų labai daug žmonių. Visi 
traukiniai yra labai prigrūsti, 
automobiliai apdulkėję su kelei
viais atvažiuoja iš šiaurės ir ry
tų, o pajūryje laivai su brange
nybėmis uostus pripildo.

Gatvėse tomis dienomis vaik
ščioja tamsiaveidės ispanės mo
terys, juodai apsirengusios, gal
vas apsiautusios brangiomis, 
juodomis skaromis, su raudono
mis rožėmis juoduose plaukuo- 
'se, o šalia jų matyti atkeliavu
sios, brangiais, naujoviškais 
drabužiais pasirėdžiusios, kitų 
tautų moterys, šviesiaplaukės, 
mėlynakės ir šiaip visokios. Tos 
svetimos moterys labai skiriasi 
nuo ispanių. Be to, matyti auk
štų anglų, šviesiaplaukių šiaurės 
kraštų žmonių, storesnių. vokie
čių ir kitų, o tarp jų maišosi ma
žų, liesų išpanų ir juodakių či
gonų.

Semana Santa, ispaniškai va
dinama Didžioji Savaitė, Šven
čiama Kristaus Kančioms atmin

ėti. Visame pasaulyje pagarsė-

AMERIKOS LIETUVIS

ALELIUJA!

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

MEDUS
Šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną Šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iŠ avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą . 75c
Už galioną .............................. $3 00

ir Koriu kas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St- W Worcester, Mass.

Petras tylėjo, nepasakė savo 
žmonai apie savo darbo praradi
mą. Jis atsikėlė paprastu laiku a- 
temanti rytą u* praleido visų die
ną, ieškodamas darbo. Niekur ne
buvo galima rasti darbo 59 me
tų amžiaus Petrui. Jisai visgi 
ieškojo darbo u* parėjęs namo 
kiekvienų vakarą pasakojo savo 
žmonai apie savo darbą ant WPA 
projekto. Kada atėjo užmokes- 
ties diena, jis nudavė sergąs ir 
pasiliko namie. Sekančių dieną 
jis nežinojo kaip paaiškinti, kad 
neparnešė namo savo algos, bet 
Katrė neklausė klausimų.

Tuo tarpu Petras vėl kreipė
si gauti pilietybės popierų, bet 
jojo prašymas buvo atidėliotas, 
kadangi imigracijos įstatymai 
reikalauja įvažiavimo certifikato 
į Jungtines Amerikos Valstijas.

Kuomet atėjo antroji algų už
mokėjimo diena, Petras žinojo,

Skamba varpai nuo pat ryto, 
Skelbia mums naujieną šitą: 
Baisią mirtį nugalėjęs 
Kėlės Kristus Atpirkėjas — 

Aleliuja!
Kur tik eisi, ar keliausi, 
Dvasioje giliai tik pajausi 
Tų Kristaus Prisikėlimų 
Ir garint) j e atbudimų — 

Aleliuja!Kančios savaitėje žmonės, il
gomis eilėmis per gatves eida
mi, neša su savim visokių dide
lių paveikslų, kurie rodo Kris
taus įžengimą į Jeruzalę, šalia 
Kristaus yra Marijos paveikslas 
labai garbinamas. Jis išdabin
tas brangiais .dabužiais ir kartu 
nešamas gatvėmis. Turtinges
nės miesto šeimos tą dieną iš
puošia gatvėse nešamus Marijos 
paveikslu^ brangiais papuošalais. 
Galima sakyti, kad visame pa
saulyje Marija nėra taip gerbia
ma, kaip Ispanijoje, o jos gy
ventojai savo kraštą vadina 
“Švenčiausios Marijos žeme”.

Dar tos procesijos savotiškos 
Į tuo, kad jas rengia tik vieni vy- 
>rai. Vyrai, procesijose dalyvau
ją, yra tam tikrų tikybinių drau
gijų nariai, vadinami nazarė- 
nais. Jie dėvi ilgais, tamsiais 
drabužiais; galvas apsigaubia ir 
veidus apsidengia taip, kad tik 
akys tematyti.

Labai gražu mieste ir Didįjį 
k. j Visi langai, gat-
Kely išsitiesia di- vės ir aikštės yra pilnos laukian- 

«c ciociia, pneonny au vii čdi- . v-ių ajlliviuU. Paskiau girdėti tri- 
ir kerdžium, kurie pasipuo-1 mitų balsai. Atjoja raitelių pul-

Ksipuošus — ne Velykos. Ir ■ 
S — ir tie ne tik naujais dra
gáis apsirengia, bet dar cilin- 
Buoti. Šveicarijos paprotys 
Kiaušinių marginimas, 
fpač Velykų laukia mokyklos, 
I esti perkeliami į kitas kla-

Velykų pamaldos būva iš- 
pingos, su chorais, simfoni- 
p orkestrais. Prisikėlimas 
krta šeštadienio vakare. Di- 
ÜÍ vaidai, /kurių kiekviena, 
iyčia turi ^po kelis, skelbia 
Įkėlimą.ys Prekybimnh

kreipėsi užtafl betomis yra dar paproty s, va- 
ątas C. S. Ckdį amas Osterrit; kunigas su 
ą nuo Lietuvi^ ¡etiniais kaimo vyrais pasibal- 
jryšio, unijų vai a arklius ir su vėliavomis, 
Nations Board, || smėmis

organizacijos fi ĮMami Velykų džiaugsmą.
o ir vėl įvyko !
atstovų pasitari na.
biloje. šiuo b Įet tokio stalo, kaip lietuvė,

i opozicija nid «cañete ____ _ z
ts p. Merkelis stí Mansiai Velykų laukia šveica-
p lengvai tekoí
šku, organizad

pagelbėjo, fd Į
'įsiminkime kad i umingai. 1__ ______ _
įveiksime daafl įulė eisena, priešaky su viršai- čių žmonių

apjoja parapiją,

irįžus, 11 valandą laikoma

nerengia, nemoka.

gyvuliai, kurie esti išgenami 
aukštuosius kalnus ir grįžta 
į rudenį. Gyvuliai išgenami ¡ Penktadienį.

Ir bažnyčioj ir namuose 
h’ miesteliuos ir kaimuose, 
Kur nebusi, ar sėdėsi, 
Per Velykas tu girdėsi _

Aleliuja L
Danguj saule linksmiau sviecià 
Ir pabusti gamtą kviečia. , 

—yGamta-keliasi iè mieg^á?^-
Reikšdama savųjų jiegų — 

Aleliuja!
Bręsta medžių pumpurėliai, 
Dygsta jauni augalėliai, 
Jei kalbėti jie galėtų,
Tai mus sveikinti norėtų — 

Aleliuja!
Štai atokaitoj saulutės 
Žydi mėlynos žibutės 
Ir žydėdamos siūbuoja,

O man girdis lyg posmuoja 
Aleliuja!

Ten padangėj pasikėlęs 
Gieda mielas vyturėlis, 
Gieda meiliai ir protingai, 
O mums girdisi galingai 

Aleliuja!
Mes kasmet Velykas turim 
Ir į gamtų prisižiurim, 
Bet kiekvienas vis norėtų, 
Kad jam dvasioje skambėtų 

Aleliuja!
Brangus broliai ir seselės, 
Aš kaip čiulbantis paukštelis 
Linkiu laimės jums širdingai 
Ir Velykas švęst laimingai — 

Aleliuja!
1938 - IV - 17.

kad jo lošis pasibaigė. Jis melavo 
savo žmonai, norėdamas praša
linti jos rūpestis. Jis, parėjęs na
mo, nuėjo į kitą kambarį ir pai 
ėmė nuodų. Kada Katrė atėjo ap
lankyti jį ligoninėje, jis pareiš
kė jai, kad tai buvo jo prima me
lagystė. WPA oficialai sako, kad 
Petras, kuomet pasveiks, vėl ga
lės gauti darbą, jeigu jiems bus 
įteikta jo įvažiavimo paliudymas 
šioje Šalyje. ' __

šiame atsitikime yra trys 
svarbus dalykai. Vienas — Pe
tras turėjo seniai tapti Ameri
kos piliečiu. Antras — jisai ne
turėjo bandyti saužudystės. Tre
čias — Amerikoje gyvena daug 
sąžiningų bei teisingų darbo žmo 
nių, kaip Petras, kurie mano yra 
geriau mirti, negu prašyti pašel- 
pos. šie žmonės yra užsipelnę ir 
verti pagelbos ir pašalpos.

Yra visai mažai lietuvių ame-
J. Naruševičius r^de^ių» kurie žada grįžti į Lie- 

tuvą. Tadgi, kiekvienas lietuvis

mažai. R

RKE bus padHfl 
v. cigaretų parf 
i centu daili 
ią % daugiau, ft 
i ui, telefonams, S

VAŽIUOKIM 
WHITE STAR 

URSIJŲ”. .

tKO gubernat^ 
>ntė savo 60 m 
:tį.

f ŠIANDIEN
ŽMONĖS SAKO, MUSŲ KITAS 
ŠALDYTUVAS BUS TYKUS

SERVEL
ELECTROLUX

ŠALDYTUVAS VAROMAS DUJŲ

kas. Už jų seka, kaip šešėliai, 
visai juodai apsirengę vyrai. Ty
liai jie žengia poromis ilgas, de
gančias žvakes rankose laikyda
mi. Jų yra keli šimtai. Tarpais 
griežia orkestras. Už jų neša
ma Nukryžiotojo Statula. Ap
link jį eina apsirėdę kunigai ir 
ginkluoti kareiviai. Tamsus vy
rai žengia tolyn, pamažu nė žo
džio netardami. Ir žmonių pul
kuose didelė tyla. Viskas švie
siai apšviesta nešamų žvakių 
spindėjimu. Paryčiais visi žmo
nės tyliai skirstosi namo. Mies
tas ligi Velykų nakties yra lyg 
apmiręs. Laukia prisikėlimo.

Ir daugiau yra įvairių papro
čių, apeigų, kurie susilieja su 
bendru Prisikėlimo džiaugsmu.

NE PILIETIS AMERIKOJE
Petras apleido Lietuvą ir atva- ¡Amerikos piliečiu. Jam nieks nie- 

žiavo į Ameriką 1909 m., kuomet Į ko nesakė ryšium to ir Petras 
jis buvo 30 metų amžiaus. Tada, (visiškai nemanė, kad tai buvo la- 
kaip ir visuomet, rusų okupaci
jos laikais buvo sunku ir vargin
ga gyventi tėvynėje Lietuvoje. 
Todėl Petras atvyko Amerikoje. 
Jo žmona pasiliko Lietuvoje.

Petras gavo darbą develando 
mieste. Jis išsiėmė pirmas pilie
tybes popieras. Tada jisai pasi
ėmė savo žmoną Katrę į Ameri
ką. Visi gyvenimo dalykai Pet
rui ėjosi gerai. Jis buvo linksmas 
ir pilnai patenkintas gyvenimu 
naujoje šalyje. Petras nesirūpi
no gauti antrų popierų ir taptii Star Linijos bi*1 

Atlantą kiekvieni 
avaitę

NUOLATINI tylumą 
žemą kainą užlaikymui 
NUOLATINI veikimą 
taupymus, KURIE Už JI UŽMOKA

• laivai 
GEORGIC

nėra judančių 
dauų jo šaldymo sistemoje 
kas reiškia

Nauji 1938 medeliai dabar rodomi musų Krautuvėje —

KUR GALITE PASITIKĖT

bai svarbus reikalas.
Paskiau atėjo nelaukta depre

sija. Buvo sunku gauti pinigų. 
Čia buvo net daug sunkiau gy
venti, negu 1909 m. Lietuvoje. 
Petras neteko darbo. Tuomet, 
kaip jau baigėsi jo sutaupinti 
pinigai, jis gavo Įritą darbą prie 
vadinamo WPA projekto. Užmo
kestis buvo nedidelė, bet Petro 
žmona Katrė išmoko per 57 me
tus, kaip galima pragyventi tik 
su keliolika centų.

šio meto pradžioje buvo išleis
ta įsakymas visoje Amerikoje, 
kad tik Amerikos piliečiai bus 
palaikomi ant WPA darbų. Pet
ras, neįsiėmęs antrųjų pilietybės 
popierų, vėl nebteko darbo.

ne pilietis, gyvendamas Ameri
koje, gali ir turėtų tapti Dėdės 
Samo piliečiu. Reikia atsiminti, 
kad čia ateivių teises yra nuolat 
siaurinamos. Jau dabar ne pilie
čiui yra uždrausta įžengti į kai 
kurias pramones ir profesijas. 
Gali greit ateiti laikai, kad ir 
dirbtuvėse bus samdomi tik A- 
merikos piliečiai. Gal bus panai
kintos ir pašalpos ne piliečisSns. 
Yra svarbu ir tai, jogei ne pilie
tis negali balsuoti valdovių rinki
muose. Tiesa ir tai, jei visi ame
rikiečiai lietuviai butų Amerikos 
piliečiai, tai butų daug lengviau 
padėti ir musų tautos žmonės 
valdiškose vietose.

Lietuviai, tapę Amerikos pilie
čiais, gali pasilikti patrijotais ir 
savo gimtojo krašto. Juk piliety
bė nereikalauja paliauti mylėt 
savo senos tėvynės, žymiausieji 
musų išeivijos veikėjai yra šio 
krašto piliečiai. Tai turėjo žinoti 
ii* minėtas Petras, gyvendamas 
Amerikoje. Adv. N. Valasma

CHORO
FGIJA

Birž.—June H

Galite Įsigyti Vieną Lengvomis Pirkimo Sąlygomis

DĄ 
L-mą d. 
5 Lietuvos? 
Gausite veltui! 
rreipkites j 
er, Mass, 
wood, Mass, 
cester, Mass, 
a, Mass.

FAR

taupykite su šaldytuvu apie kuri jus daug gir
dite — BET NIEKUOMET JIS NEDARO JOKIO TRIUKŠMO

MAŽAS {MOKĖJIMAS ĮRENGIA 1 NAMUS

WORCESTER GAS LIGHT CO
MAIN STREET TEL. 2-2811 WORCESTER, MASS.

DAŽYTOJAI

TEL. DIAL 5-5281

lOc 
10c 
49c 
35c

* GRAŽIAI IŠVALOMOS

• ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

• KUR REIKIA PATAISOMOS

’ SAGUTĖS ¡SIUVAMOS

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

“CASH AND CARRY” 
(CALL & DELIVERY 60c) 

Valymui Pasiūlymai

* šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS
Jei Jus turite gerą laikrodi, nepraraskite jo, kada yra reikalas 

taisyti, mes atliekame geriausi darbą.
40 METŲ PATYRIMO

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai ......................... ..
Šilkiniai Marškiniai ............

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
__________ ATSAKOMYBĘ

VALYTOJAI 73 GREEN ST.

Deimantai ir Brangumynai Velykoms
Gal Jums reikės paeiti kelius žingsnius toliau, bet apsimokės

R. BOGAGE, Brangumynų Pardavėjas
634 MAIN GATVĖS — PRIEŠ WORCESTER MARKETĄ



Balandžio 16-tą dieną, 19381 Įąndžio K
AMERIKOS LIETUVISPoslapis 44ąs

JUOZAS PAVĖSIS

JAUNIMAS, JO LIKIMAS IR ATEITIS
(Tąsa ant 5-to pusi.)

Sunku, be galo sunku, kalbėti nors kiek pla
tesniu mastu apie jaunimą, ypač šių dienų jauni
mą. Jis toks įvairus, toks skirtingas, toks nepa
stovus padaras, kad juo arčiau su juo susipažįsta
me, juo mažiau jį suprantame. Juo plačiau steng
simės jaunimą aprėpti, juo toliau nuo jo nutol- 
sime, nes, kaip kiekvienas gyvis, taip ir žmonės 
nevienodi. O tai dar teisingiau kaslink jaunimo, 
kuris beveik nejučiomis pasijuto suaugusiųjų tar
pe, ir, it visai svetimas, dabar jaučiasi, kaip veži
mui penktas ratas, niekam nereikalingas. Jis, už
augęs, šiek-tiek subrendęs, apsidairo ir randa jog 
jau visi narsus didvyriai mirę, visi karai at
kariauti, visi tikėjimai paneigti, visi žmogumi pa
sitikėjimai žuvę. Trumpai sakant, nieko jam ne
bepalikta veikti, daryti. Darbas jo nereikalingas. 
Jam, iš tikrųjų, nebėr kas veikti, kas daryti. Na
mų židinys jau seniai dingęs. Ramus, tylus va
karas namie, su tėveliais ir broliais, sesutėmis, su 
moterų septyneriáis “andarokais”, iš mados išė
jęs. Kaip galima norėti, kad jaunimas savo šei
mos židinį pamiltų, jeigu patys jo tėvai jau seniai 
to židinio išsižadėję?

Neradęs sau vietos namie, nejausdamas jo
kių meilės ryšių, kurie rištų jį prie savųjų, jie ieš
ko sau vietos už šeimos sienų, kur randa kvailių 
ir sukčių pasaulį, kuriame bedievybė, pavydas ir 
puikybė sudaro jam pasaulio trikertį vietoj tikė
jimo Trejybės. Bebaigiant mokslo kursus, jis 
daug girdėjo apie idealus, augštus siekimus, to
bulus pasišventimus; jam buvo daug kas kalbėta 
apie jojo dalį gyvenime, apie jojo reikalingumą 
visuomenėje. Visos prakalbos, visi linkėjimai bu
vo skaidriausia ateitimi 
mokytojos, mokytojai, it papirkti, jam meluote 
melavo; dangų žadėjo. Visi vyresnieji tą vieną 
tiesumką dainą dainavo: kiekvienam jaunam esti 
vietos pačiose viršūnėse, jeigu jis tik prakaito ne
pasigailės. Kiekvienas galįs tapti prezidentu, pra
monės karaliumi, jei tik dirbti, pasišvęsti nebijos. 
Raštinėlės pusmokslis neretai vedąs visos pramo
nės prezidento dukrelę — ar bent taip mokytojų 
tęigiama.

Na, jaunimas, baigęs mokslo suolą šildyti, 
žengia į gyvenimą, pasirengęs aukščiausius kal
nus nuversti, žvaigždes pasiekti, patį dangų savo 
tikslams ir siekimams prirengti — ii’, it musę 
kandęs, apsirinka. Jis pasirengęs dirbti, prakai
tuoti, pasiaukoti, visą save atsiduoti, pasaulis gi 
nei jo darbų, nei jo pasišventimo, nei jo paties 

^ nenori. Tiek daug tas pasaulis jam žadėjo, kaip 
mylimosios šypsnys, viliote jį viliojo tą slenkstį 
iš mokyklos į gyvenimą peržengti, dabar gi jis 
nieko neduoda. Ir ką gi šiandien gali duoti, pats 
į ožįp ragą riečiamas gyvenimas ?

Šių dienų jaunimas, nelyginant, nususęs ir 
taip sau paprastas smuikas — bet ateina tikras 
artistas, kuris, nusišluostęs dulkes ir voratinklius, 
ištraukia iš to paprasto padaro dangaus balsą; ir 
pasiklausę, pasigerėję, mes godoj ame, gerbiame 
tą prastą smuiką, nes, jam tarpininkaujant, žmo
gaus siela, ištroškusi palaimos, gavo paragauti

nešini; visi kalbėtojai,

nors šešėlį to dangiškojo maisto; kuriuo žmogus, 
gyvenimo nakties bastūnas, susilaukė nors aky- 
mirkos, nors pragiedrulio pro jo tikrojo busimo
jo namo durių plyšelį.

Bet visa tai priklauso, pareina nuo artisto, 
nuo smuikininko. Jeigu nebeateina smuikininkas; 
jeigu smuiko nepažądina artistas, tas smuikas lie
ka paprastu, nusususiu smuiku, ii’ viskas.

Taip ir su jaunimu. Iš jo, kaip ir iš to smui
ko, dangaus balsą, žvaigždžių melodija galima iš
traukti. Bet jis, kaip ir tas smuikas, reikalingas 
artisto, reikalingas stygų, jėgų suderintojo.

O musų laikais, deja, tokie artistai, tokie 
smuikininkai, kaip paparčio žiedas, tikra reteny
bė.

Kur tik jaunikaitis šiandien pasisuks, jausis 
nebereikalingu. Apie darbą beveik nėra nė šne
kos. Suaugusiems, jau seniai bedirbusiems nėra 
gana darbo, tai ką gi čia ir kalbėti apie neprity
rusi, gyvenimo nemačiusį pienburnį! Visur jam 
durys uždarytos. Pirmą žingsnį žengiant, liki
mas jam koją pakišo. Iš pradžių, jis jaučias sve
timu, niekam netinkamu, nereikalingu, bet, ilgai
niui, kaip žmogus, juros nelaimės nublokštas, vie
nui vienas negyvenamoj saloj, išmoksta apsieiti 
be to, ko negali gauti ir geriausiai išriaudoti tą, 
ką, galiomis-negaliomis, dar gali gauti. Jeigu ne
gali dirbti, tai gali tinginiauti. Jis, kaip Vaižgan
to “Mykoliukas” sau bedainuoja: “Kai noriu dir
bu, kai nenoriu tinginiauju”, tik su tuo skirtumu, 
kad jis ir norėtų dirbti, negalėtų! Tad telieka 
vien tinginiauti. Ir tinginiauja. O už tinginiavi
mą, kažin, ar yra jaunimui pavojingesnė liga? 
Jau šiandien kad ir butų jaunimui darbo, vargiai 
bau jis eitų dirbti, vargiai galėtų, kad ir norėtų. 
Nedarbas vienus atpratino nuo darbo, kitiems ne
davė progos nė susipažinti su darbu. Jis dabar 
darbui netikęs. O jeigu šiandien jau taip, tai kas 
bus rytoj?

Bet visa fâi ne naujiena. Penkiolika metų at
gal, musų rašytojai mokytojai ir tėvai taipgi rū
pinosi jaunimu. Jaunimas ir tada buvo visiems 
galvosūkis. Ne taip seniai Amerikos jaunimas bu
vo vaizduojamas, kaip linksmas, kailiniuose par 
skendęs kolegistas, dabita, gerai, sočiai pavalgę^ 
bonkutę kišenyje nešinas. Jo draugė, išdraikyta^ 
ištapyta mandrapypkė, kolegistė, kuurios sukne
le užsibaigia, kai tik prasideda. Jaunimas, iš 
tikrųjų, dūko, siuto, iš kailio nėries, vėjus gai\d§ 
ir laukė audros. Kėlė maištą ne tik priešrt^l^iįr 
vyresniuosius, bet prieš pačią tų laikų pasaiilėŽ’u- 
rą. “Mes, atsisakę tikėjimo”, giriasi vienas rašy
tojas, “prakeikti knygos, žvakės ir skambučio, 
džiazo lydimi, keliauujam pragarutfsna!” Aiš
kiausias šio jaunuomenės pakrikimo reiškinys bu
vo šokio asloje, kur šokiai vilto viešais apsikabi
nimais ir glebesčiuojimais. Apkarpyti plaukai, 
nudažytos lupos, sutrumpintos kojinės, neužilgo 
užleido vietą lyties mokslui. Kinas, knygos ir ka- 
rukas kiekvienam jaunikaičiui ir mergelei atėjo į 
pagelbą. Tokis mokslas, žinoma, nieko bendra ne
galėjo turėti, ir neturėjo su moteryste. Panelė,

’ nosį užrietusi, cigaretą nuo lupų pakabinusi, užsi
spyrus “savo gyvenimą savaip tvarkyti, pati 
sau gyventi”. Jaunikaitis vengė moterystės, it 
velnias švęsto vandens. Vedybos buvo jam lindi
mas į tamsų maišą.

Didysis karas, ar teisingiau sakant, to karo 
atolas buvo už visa tai kaltinamas. Tai tiesa, bet 
ne visa. Negalime pamiršti, jog viso to dūkimo, 
siutimo pravadyriais buvo dykaduoniai, turtuolių 
vaikai, kuriems pinigai, karukai ir laisvė nebuvo į 
sveikatą. O ką tie, dykaduoniai darė, sakė, mąs
tė, visi, visos šalies vaikinai ir merginos ryte rijo, 
sekte sekė. Nespėjo kurio turtuolio duktė kokia 
žemiau iškirpta ar aukščiaū^įškelta suknele pasi
rodyt, kai visos fabriko merginos jau tokiomis ne
šiojo. Ką milijonieriai darė, tą, nors, žinoma, ma
žesniu, kuklesniu mastu, ir darbo žmonės darė.

Kaip tik čia gludi visas skirtumas tarp to, 
penkiolikos metų atgal, džiazu dūkstančio jauni
mo ir šių dienų susimąsčiusio, sulysusio jaunimo. 
Praraja tarp turtuolių ir darbininkų jau beveik 
neperžengiama. Turtuoliai visa kitą, sau atskirą 
gyvenimą gyvena; darbininkai taipgi sau atskirą 
gyvenimą tebegyvena, šiandien turtuolių vaikai 
nevadžioja už nosies darbininkų vaikus, šiandien 
darbininko vaikas, kaip ir pats darbininkas, pats 
sau žmogus. Nors jo būklė šiandien daug prastes
nė, blogesnė, negu pirma, vienok, jis kur kas sa
varankiškesnis.

Anų dienų “liepsnojančiam jaunimui” rūpėjo 
vakaruškos, šokiai, dansingai ir degtinė; šiandien 
jaunimui rupi darbas, duona; anų dienų jaunimas 
gyveno tik tai dienai; šiandien jaunimui rupi ry
tojus. Ekonominė krize ir bedarbas jį ožio ragan 
įstūmė, kur jis beveik prieš laiką užaugo, subren
do, surimtėjo.

Tiesa, ir šiandien pusberniai ir mergaitės 
lanko barus, dansingus, ir šiandien koktelio laiko
tarpis, prie kurio eina smarkus, apkartę ir bevil
tiški pokalbiai. Ir šiandien jaunuose tėvai įžiūri 
kaip kalbos, tai ir minties įžūlumą. Bet šiandien 
jaunieji bent kiek išmoko, kaip gerti ir ką gerti. 
Jie šiandien pasirenka, ką ir kiek gers, šiandien 
daug dižniau geria, bet daug mažiau; daug dau
giau jaunimo geria, bet daug mažiau pasigeria. 
Ir tai džiuginąs reiškinys. Butų jau seniai taip 
buvę, jeigu kas iš senesniųjų butų anksčiau pasi
rūpinęs pamokyti jaunimą, kaip gerti. Nevienas 
nusijuoks ir pasakys; — nereikia jį mokyti; pats 
dar prieš laiką išmoks. — Taip; išmoks, ir dar 
kaip! Jis be tėvų pagelbos gali viską išmok
ti — bet kaip! Tėvai draudžia savo vaikams ger
ti; visokiomis baisenybėmis grąsina ir neretai 
ifeaudžia. Ir gerai daro, Bet jeigu visa tai veltui 
— o retas drįs sakyti, kad neveltui — tai ar ne 
laikas kitų priemonių stvertis? Jeigu jaunimas, 
nežiūrint visų musų kuo rūpestingiausių pastan- 
g^ grąsinimųy 4šbftrimų,--jškeneveik:mi] ir pamok
slų vis savo daro ir tebedarys, vis geria ir gers; 
ar nebutu patartina jį išmokyti nors kaip gerti? 
Kol kas, dar neatsirado musų tarpe rašytojo, ku
ris drįstų tokio turinio knygą ar bent straipsnelį 
parašyti. O jaunimui tokios knygos reikalingos, 
verktinai reikalingos.

Visi esame tūkstančius kartų girdėję, skaitę, 
patys aiškinę, teigę, rašę, kaip gėrimas pirmiau^- 
šia aptemdo, paskui apsvaigina ir apmarina, galop 
pražudo, prakeikia žmogų, ypač jauną vaikiną, 
jauną mergelę. Kiek prieš gėrimą prikalbėta, 
kaip Ilgai su juo kovota, kiek grasinta; o klek gi

pelnyta, kas nuveikta? Pamokslai, nubari 
grūmojimai, pats gėrimo uždraudimas niek | 
nuveikė, nieko nė nenuveiks. Visa tai gyvu! į 
esame patyrę. Na, aiškus dalykas, jaunimui 
ti, kaip Nemunui tekėti, negalima uždraustą į 
jį suvaldyti, apriboti ne tiktai ką galima, h 
privaloma. O tik tada geriantį jaunimą sm b 
sime, kada jį išmokysime jog galima gerti b k'------
tai pasigerti, bet gerti del skonies ir sveii namą per 
Jaunimas pats jau tuo keliu ima eiti. Mma [vietos; k 
lieka jam padėti.

Bet kurį žmogų geriausiai pažįstame i įfe o jį 
knygų, iš jo skaitymų. “Pasakyk man” sab k, 
nas prancūzų rašytojas, “ką skaitai, o aš tą 
sakysiu kas esi”. Ir tai tiesa, šventa tiesa, 
kaslink jaunimo. Kai džiazo muzika staugi iniausiai r 
ua-ua-ua-ua-ua —, ir saksofonas pritarė su fe nenu 
tiesumku umpa-umpa-umpa-pa-pa-pa; “lieps ivis, gal h 
jaunimas” skaitė “liepsnojančias” knygas,Ii igęs savo t 
rinius romanus. Tik dirstelkime į to laikot (galvis sa1 
viršelius ir užvardinimus — skaityti neužsĖ te, kas to 
nes butų vien laiko gaišinimas — matysimu si? Jaun 
nuosekliai atitinka to laiko dvasią ar, kaip ializmo fi 
dien įprasta sakyti — filosofiją. E-----

šiandien, nors romanai yra pasiekę pilį - 
kurią kiekybės žvilgsniu, — ir tuo pačiu syti | prirodyn 
siekę patį dugną, niveau, kokybės žvilgsni 
vienok, biografijos, socialinių klausimų knyj 
žurnalai kasdien daugiau ii’ daugiau jaunu 
tytojų susilaukia. Catherine de Hueck, raįi į 
žurnale “The Sign”, aiškina jog jaunimas i nunizmas 
skaityti žurnalus kaip “Commonweal”, i fa* 
Sign”, “America” ir “Catholic Worker’. 0 R» it lazdj 
tankiausiai skaitomų knygų randasi tokių i Migdami 
veikalų, kaip “The Modern Dilemma” by Ch í ^tosn 
pher Dawson, “Bolshevism” by Gurian, PMi. Ki 
and the Modern State” by Dawson, “End d 0? 
Time” by Berdyaev, “Selected Papal Encytf jį?®* tiki 
ir pan. Matome jog tokie skaitymai ne rap 
ne iš nuobodumo, ne vien tik laikui praleisti . _ 
kie veikalai ne vienam musų mokslinčiui yi foumzmu. 
vę nemaža peno.

Musų broliai, kmunistal jau seniai sa 
šitą jaunimo trošldmą, mokslo, šviesos iestį r. . 
Suprato ir panaudojo, ar geriau sakant, & 
jo. Tik pažiūrėkime' į jų laikraščius, žmi 
knygas! Jie vis mokina, aiškina. Komunli ų 
mokino darbininkus klausyti, skaityti ir ® 
Bet kas dar svarbiau, jie išmokino darbininl » 
tik klausyti, bet ir ko klausyti, ne tik skaityt ; 
ir ką skaityti, kaip mąstyti. Daugelis dani E 
nors ir klauso, skaito, mąsto, taip, kaip ji® 
piama, vienok, jiems to negana, jie norėtųl 
tVą gyvenimo knygos viršelį pamatyti. Nei 
norėtų pasiskaityti ką loti sako, rašo, mąstą L 
kur jis gali prieiti, kur rasti? Musų, j’pri 
vių, katalikiškieji laikraščiai ne tiek kati 
kiek-pirieškomunistiniai. Jie, tiesa, logtífci/ 
sekliai ir taisyklingai iškelia aikštėn komi 
klaidas, ir smerkia jį ir jo sekėjus. Sūnui kur 
ir sumuša argumentais, įrodyjimais, koma katah 
bet ,toli gražu, jį neįtikina jo neatverčia, ri M Ties 
so. Jie neigia, griauna komunizmą; ir geni Rs gal i 
Bet nereikia jokių mokslų, gabumų, (M į žandą 
jų dovanų tokiam darbui. Juk kuomi jie g (sųjaunii 
už savo koneveikiamus ir koneveikančius po A’11“*01 n 
pačius komunistus. L ------ „
rietis, viens kitą iškoneveikti. Mums, katafi

pirštas.
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LINKSMŲ VELYKŲ 
WORCESTERIO ir APYLINKĖS

LIETUVIAMS

National Bottling Co.
MINKŠTŲ GÊRYMU GAMINTOJAI

495 MILLBURY STREET
TELEPHONE 3-6525

Worcester, Mass.

Mikas Tamašauskas

NAUJAS PAVASARIS

UNITED DAIRY SYSTEM, INC.

Worcesterio Vienintelė Ūkininku Ko-operativiška Pieninė

PIENAS, GRIETINĖ IR ŠVIEŽIAI IŠMUŠTAS 

SVIESTAS

17 E. Worcester St ----- Tel. Dial 6-2496

Worcester, Mass.

Atėjo pavasaris patvoriais 
ir paukščius į medžius sukėlė. 
Bet, kažkodėl su žmonėm padoriais 
jisai jokių iškilmių nekėlė?

Dar vis kažko saulė apsiniaukus 
ir neartėja šviesi diena.
Šiauriniai vėjai laksto po laukus — 
varžo brolius blaško po vieną....

Bet, broliai mužikai, nebijokit, 
kad musų dirvonai sušalę.
Jau neužilgo’, sakau: — žinokit — 
ateis ir mum laikai pašėlę!

Lai juokias dabar ponai iš musų, 
kad durniai, nieko nežinome. 
Gal nusijuoks ir šuo iš jūsų, 
kai mes kantrybės pritruksime!

Tegu! Praeis šalčiai su pūgomis, 
o mes vargo broliai išeisime 
į laukus, pievas, pasveikinti — 
naująjį pavasario rytą!

LINKSMŲ VELYKŲ

L & K, MOTORS, INC.
CHRYSLER & PLYMOUTH KARŲ 

PARDAVĖJAI
Parduodam Naudotus Karus 

ir Taisome Visokių Išdirbysčių 
Automobilius ir Sunkvežimius 

KAMPAS WASHINGTON ir HARDING STS.
Tel. 2-8750

KALĖJIME
Pasakykite rūsčios kalėjimo sienos, 
Kuomet vargas žmonijos visos pasibaigs?.. 
Kuomet ramios užmigs jau nuilsę blakstienos, 
Kai kelionę pasaulinę žmogus užbaigs...
Ar įvyks kuomet rumai prakilnus ant žemės, 
Kurie jumis, kalėjimus, visur užstos, 
Kurie kaups prakilnumo idėjas ant žemės 
Ir ženklu bus laisvės — laisvužės šventos?..

ARĖJAS VITKAUSKAS
j
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FRIGIDAIRE
WITH THE METĘR MI5ĘR

NAUJI 1938 MODELIAI
Su Taupiu Skaitykliu

IŠTISAI METALO LE» 
KUBŲ GELDELĖ SU GR# 

KUBŲ PALIUOSOTOJÍ 
Ledas sušąlą greičiau meli^ 
se geldelėse. Ir kiekviem? 
dėlė, kiekviename Frigid 
šaldytuve yra ištisai 
”Quickuhe” Geldelė su G* 
Kubų Paliuosotoju. Sst^ 
20% daugiau ledo per sustok 
mą eikvojimo ir bereiks 
darbo tirpinant ledo kubus 
pasiliuosotų. t

S119.59
PASITEIRAUKIT APIE 
MUSŲ LENGVO MOKĖ

JIMO SĄLYGAS

CHARRON RADIO CO.
20 TRUMBULL ST. WORCESTER, MAį
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AMERIKOS LIETUVIS16-tą dieną, 19>j[ 1938 m.

amokslai, nubaud 
uždraudimas niek 
cs. Visa tai gyvai 
dalykas, jauninti 
legalima uždrausk 
i k tai ką galima, h 
•iantį jaunimą suu 
jog galima gerti į 
d skonies ir svak namą persitvarkyti. O tada komunizmui ne- soriumi, niekados neįtikės tokiems tiesiog bepro
ti u ima eiti. Miti r“ 1

JUOZAS PAVĖSIS

JAUNIMAS, JO LIKIMAS IR ATEITIS
(Tąsa nuo 4-to puslapio)

Mėtos; komunistas pasijus sau vienui vienas, Įtiškiems išsišokimams. ___ ,____
įpirštas. Parblokšti savo priešą, tai vienas artimiausias draugas kartais esti komunistas, iš-

Kitas jaunikaitis, kurio 
a u.|fU0v<ao, * O.AMXVXVOWL ocivv pxxçocv, ucn vicnac vumituuKAu vu.jixcva vcvio COV1 K.U1ILUH1SLUS, 1S“ 

usiai pažįstame! ps» ° jį įtikinti, į save patraukti, visai kas'girdęs tokius komunistams priekaištus, žino jog 
asakyk man” sah| | i | tai netiesa ir, ilgainiui, čia katalikiškajam laikraš-

Kai koks komunistas, ar dar tik komunistė- čiui, ar kas dar skaudžiau, kunigui nepilnai klauso, 
¡ima skersgatvyje kalbėti, mes, geri katalikai, O tada jis žuvęs,nes netekęs tikėjimo, sąsparos 
iniausiai ranka pamojame: “Tai, pusgalvis, pa- jam tik trumpas žingsnis komunizman, kur jis ras, 
áka, nenuorama ii’ viskas!” Taip, gal ir pus- ar bent mano rasiąs viso šių dienų klausimo išriši-

ra skaitai, o to S 
esa, šventa tiešį^ 
izo muzika steni 
¡ofonas pritarė h | IBI į ______
a-pa-pa-pa; “liejE p'i gal ir patauška; bet kuris iš musų prisi- ynų- Jaunimas taip pat linktų, taip pat kreiptųsi ir 
ančias” knygas,! 88170 tikėjimą taip drąsiai aiškinti, kaip tas į savo tėvelių tikėjią, jeigu jis jaustųsi ten savas, 
dkime į to laito! įgalvis savo komunizmą? ~ ‘ M - —- 1 x-- 11----
— skaityti neužso kas tokie jo klausos. Aha! 
mas — matysim^ 
p dvasią ar, kaip 
Sofiją.
i yra pasiekę
- ir tuo pačiu sy| 

kokybės žvilgsi
iių klausimą knj| 
r daugiau jauniįi 
ie de Hueck, raâp 
a j off jaunimas 
‘Commonweal”,? 
lolic Worker.’; Į 
ų randasi tokiu

Bet tyčia; pažiurė- 
ar ne jauni

ai? Jaunimas, bedarbis, bedarbė klausos ma- 
ializmo filosofijos, jam, kaip ant delno, išdės- 
esamosios valdžios negalavimus, esamosios 
rkos skriaudas, esamojo tikėjimo klaidas. Ir 
i prirodymai, visi priekaištai semte semiami iš 

ne taip lengvai įkandamos Karl’o Marks’o 
to Kapital”. Musų katalikų jaunimas jau sė
ti su Marksu susipažinęs.
Į Ne šio straipsnelio tikslas įrodyti, kur ir kaip 
nunizmas klysta ir klaidina. Reikėtų visos 
fgos tokiam užsimojimui, nes, toli gražu, ne- 
la, it lazda tvoti ir sakyti atliktas kriukis. Ne; 
p elgdamiesi mes pasirodome nemokšais, kur- 

Dilemma” by ft h^vailesniais už tuos, kuriuos mes norime su-

c ----- . „ jam ucii oąvao,

jeigu juo ir jo nelemtu likimu butų nors Įdek rū
pinamos!. Bet dažniausiai, deja, neradęs savųjų 
tarpe sau ir savo troškimams vietos, jis dairosi ir 
ima ieškoti sau bendrų. O komunistai, ieštiesto- 
mis rankomis laukia.

Kas nori jaunąją kartą bent kiek suprasti, 
tas turi gerai susipažinti ne tik su jaunimo šo
kiais ir Šukiais, bet ir su jo gėrimu, ar, kaip pa
prastai sakoma, su jo girtuokliavimu. Kad jauni
mas geria, rodos, visi pripažįsta, kad tas gėrimas 
neina į sveikatą jaunimui, taipgi visi pripažįsta. 
Bet visi musų mokytojai ir vadai taipgi turėtų 
prisipažinti, jog jaunimas gėrė, geria — ir gers. 
Visi raštai, straipsnių pyškinimai, blaivybės drau
gijos, kunigų perspėjimai ir grūmojimai nieko ne
pagelbės. Vieną, kitą gal atpratins, bet vienas

7 by Gurian, “Rtl Komunizme randasi nemaža tiesos; už puolas ne ąžuolynas, vienas jaunuolis — ne jau- 
Dawson, “Endi jis toks pavojingas. Gerai žinome, jog juO|nU(>menė. Tad prisipažinę tą skaudų faktą, turi- 
ted Papai Encrf ^esD® tikėjime klaida, juo ji pavojingesnė, nes .me su juo skaitytis.
skaitymai ne rap maras, visai nejučiomis f"-1-“1--
ik laikui praleisti įsigalėjus savo dantis parodo.
su mokslinSúií “ “ T j ’-

ii jau seniai 
islo, šviesos k 
eriau sakant.

Jis toks pavojingas. Gerai žinome, jog juo,nuomenė. Tad prisipažinę tą skaudų faktą, turi- 
__ _ vujiiigcoiie, ueo;***'*

kaip maras, visai nejučiomis atslenka ir tik | Pirm pradedant negrinėti šį skaudų jaunimo
' : _____  --_ _ • Taip ir su gėrimo klausimų, pravartu žodi, kitą tarti ir apie

nunizinu. Jeigu viskas butų tvarkoj kapitaliz-Jpatį gėrimą, čia, žinoma, kalbama apie degtinės; 
! rūmuose, komunizmui nei šąli gatvė j e nebūtų , alaus ir taip paprastai vadinami] svaiginančių gė- 
įos; jeigu viskas butų, kaip reikia pas mus, ka- rimų vartojimą. Gerti, kad ir svaiginančių gėri-
ikus, musų jaunimas visai nesidomėtų visokio 
hko ‘listais” ir “izmais”. Juk kas drįs teigti, 

liaikraSfe^ ^komunizmas turįs savyje mokslą, kuris pri- 
šldna" Komunisl Ė musM tikėjimui, musų evangelijoms?! Bet 
ti skaityti irto musU jaunimas nuo musų tolsta, o prie jų 
nokino darbiniai tasJ Ar tai^komunistų tokia jėga? Ar gal čia 
rti netikskaitil R'^te? Gal čia musų pro pirštus praleista 

Daugelis dartó S geriausia proga, kuria komunistai suskubo 
taip“ kaip jia B“du.oti- 4$ia, nemanoma gvildenti ar gilin-o, 

'ana, jie norėtą I 
į pamatyti. Nei 
lako, rašo, mąsto 
ti ? Musų, ypal 
ai ne tiek katei 
i, tiesa, logiškai

mų, savaime, nėra blogas dalykas, nė nuodėmė. 
Pasigerti, žinoma, visai kas kita. Valgyti nėra 
blogas dalykas, anaiptol, geras ir visiems būtinas 
gyvenimo užsiėmimas. Bet persivalgyti visai kas 
kita. Kaip persivalgyti, tai ir persigerti, ar pasi
gerti, bloga, negera, nuodėmė.

Aišku tat, jog kalbėdami apie gėrimą, turime 
jį visados skilti nuo pasigėrimo, nuo girtuoklia
vimo. Jeigu kas šio skirtumo nedaro, nepripažįs
ta, tas toliau teneskaito, nes visa kas bus čia sa
kyti, bus *tuo skirtumu paremta. Kad visi, kurie

bet vien tik konstatuojama faktas, kad taip 
iir viskas.
Dar tik viena pastaba, kaslink musų jaunimo geria, beveik visados ir pasigeria jokios reikšmės 

čia neturi, nes tai visai kitas klausimas, kuriuo, 
anksčiau ar vėliau, turės musų vyresnieji susirū
pinti.. , . ~ >--- r—

Na, vėl grįžkime į tą po Didžiojo Karo jauni
mą ir pažiūrėkime, kur ir kaip jis stovėjo kaslink 
gėrimo. Prohibicija, gėrimo uždraudimas, jam tik 
buvo akstinas. Ne vienas nešiojosi bonkutę ne 
tiek, kad jau taip norėjo gerti, kiek kad buvo 
draustina. Ir kaip tada jaunias gėrė? Jam rūpė
jo kokybė. Retas studentas ar studentė klausė, 
kokios degtinės, koldo alaus, vyno turi; bet kiek 
turi ir kur gali gauti daugiau. Jiems kad ir sru
tos; bile tik daug jų butų. Jaunuolis gėrė ne kad 

„jis buvo nusiteikęs, linksmas, bet kad norėjo nuo 
dorotis, taisyti |VMoje mokėsi po komunistinių pažiūrų profe- ’gyvenimo, nuo paties savęs pabėgti, pilkosios rea

komunizmo: visi žinome jog komunistai visur 
Wvisur agituoja; mokyklose, susirinkimuose, 

z, neo» Luganu laikraščiuose^—visur. p._pasi-
a aikštėn komi h^me, kur?mes, katalikai veikiame? Gal sa- 
sekėjus. Smnu! R6» fe^ffas bažnyčioje plekia komunistus, 
odyjimais, komi B katalikiškoji spauda nuolatos puola komu- 
¡o neatverčla,to deja* ^esaí kunigas nuo sa-
unizmą; ir genii ^os nekartą ir gerai plėkė, ir gerai jiems 
į, gabumu, dauį į žandą; bet jų ten nebuvo; o jų klausytojai, 
Ink kuomi’ jie gi teą jaunimas, jei ir buvo, neįtikėjo. Ne visi ko- 
oneveikančius jfl Įnistai, pusgalviai, nepraustaburniai, raudoni 

moka neigt,® Iškalai, nesąžiningi žmonių išnaudotojai. Ne! 
ti. Mums kátâfi kartą Ne! Ir komunistų yra gerų žmonių, 
mtis su komiu pnikaitis, kuris kolegijoje, universitete ar taip

klos gal nekartą ir gerai pleke, ir gerai jiems

nepraustaburniai, raudoni

dar kartą Ne! Ir komunistų yra gerų žmonių, 
komu pnikaitis, kuris kolegijoje, universitete ar taip

lybės nusikratyti, nors laikinai nusižudyti. Nes 1 
jis gėrė, kad pasigerti. O girtuoklis, kaip mes ge- ! 
rai žinome, pirmiausia netenka proto, pusiausvy- ! 
ros ir po tam vienos po kitos savo nuojėgų. Įsitė- 
mykime gerai, jog tobuliausia ir augščiausia gam- 1 
tos suteikta dovana, protas, yra pmnutinis, ku- 1 
rio girtuoklis netenka! Protas, civilizacijos aukš- ■ 
čiausias ir paskučiausiai dasiektas laipsnis, pirmu
tinė alkoholio auka! Už tai galima sakyti, jog pa- 

, sigerti, tai laikinai nusižudyti! Jaunimas, Didžio
jo Karo baisenybių išgąsdintas, nebeturėdamas 
gana drąsos gyvenimui akis į akį pažiūrėti, sten- 

, giasi slapstytis ir stiklelyje ieško laikinės savižu
dybės. Jis nori, kad alkoholis numarintų jo pro- 

į tą, užčiauptų jo sąžinės balsą, nes jam baisu gal
voti. O protas, kol sveikas, turi veikti, turi galvo- 

. ti, kaip akis žiūrėti.
Anų dienų jaunimas gėrė, kad pasigertų, gė

rė, kad nuo pasaulio pabėgtų, gėrė, kad rytojaus 
nematytų, kad ateičiai į dantis nereikėtų žiūrėti. 
Jis savęs bijojo, nuo savęs slapstėsi, savimi ne
pasitikėjo. Jis ėjo, darė, dirbo, bėgo, gėrė, šoko, 
dainavo, kuo didžiausią triukšmą, lermą kėlė, kad 
savęs neišgirstų, kad pats su savimi niekados ne
beliktų.

šiandien “liepsnojąs jaunimas” gerokai atau
šo. Jo, it pertempta styga, padūkęs tempas gero
kai atslūgo, šių dienų jaunimas staiga atsirado 
pačiame sūkuryje svarbesnių, opesnių klausimų, 
negu anų dienų jaunimo maištas prieš dorovės, 
moralės įstatymus sukėlė, šis persiveržimas, ši 
permaina aiškiausiai matoma moterystės prasmės 
pažiūrose. Anų dienų jaunimas neigė moterystę, 
lengvapėdiškai buvo nusiteikęs moterystės srity
je, nes nebemokėjo, ar nebenorėjo suvokti josios 
prasmės. Šiandien jaunimo didžiausias ir skau
džiausias nusiskundimas ne kas kita, kaip tik de
presija, finansinis pakrikimas, privertė pusantro 
milijono jaunųjų, kurie butų galėję vesti, tekėti, 
ar visai to žingsnio išsižadėti. Musasis jaunimas 
priekaištu degančiomis akimis, žiuri į tą “laisvę”, 
už kurią jo pirmtakunai buvo pasirengę galvas gul 
dyti. šiandien jaunimas pasirengęs tos laisvės 
visiškai išsižadėti, jei tik jam butų ko laukti, ko 
tikėtis iš ateities.

čia randame visą šių dviejų jaunimo gadynių 
skirtumą. Pagrindinis anos gadynės pamatas — 
jeigu pamatu galima pakrikimą vadinti — buvo 
troškimas “emocialinės ir psychologinės laisvės”; 
mūsosios gadynės tikslas ir troškimas, siekimas, 
stabilizacija ir saugumas, savimi susirūpinimas. 
Daugiau kaip pusė šios gadynės jaunimo be dar- 
bo.^Be darbo ne tik šiandien, bet ir rytoj. Nors 
jaunystė, kaip erelis, pro tamsiausius debesius 
dar įžiūrės saulę ir švinu apsunkintais sparnais 
sugebės į ją skristi, vienok, ir ereliui yra ribos, ir 

y1’81 ff^s- Dangus šiandien ir erelio 
lakinis per tamsus, m jo sparnams nedarbas, fi
nansinis pakrikimas persunkus. Ir mūsojo jauni
mo jaunos mintys, it plačiaspamiai arai, kurie 
skrenda padangėmis, ir aro žvilgsniu ieško links
mybės žiedo ir laimės vaisiaus; tik deja, jam liki
mas visai ką Įrita surengė. Jam gyvenimas nieko 
neduoda, ateitis nieko nežada. Jis darbui neberei
kalingas. Jam nėra jokio reikalo mokytis taupu
mo, juk jis nieko nebeturi taupyti; jam nereikia 
anksti, su gaidžiais keltis, nes ką jis beveiks atsi
kėlęs — darbo neturi ir nebegaus...

šių dienų jaunimo būklė maža kuo skiriasi

nuo ano “liepsnojančio jaunimo” būklės, bet mu- 
sasis visai kitaip į visa tai žiuri, visai kitokia pa
saulėžiūra, filosofija reaguoja, atsiliepia. Jis ne 
tip greitai išsižada vilties, ne taip greitai nulei
džia rankas, ne taip greitai paskęsta pesimizmo, 
bevilties bangose. Jis daug mažiau geria, rečiau 
girtuokliauja, negu jo “džiazo gadynės” pirmata- 
kunai gerdavo, girtuokliaudavo. Viena šios at
mainos priežastis, tai kad šiandien gėrimas jau 
ne uždrustas vaisius, o antra, gal dar ir svarbes
nė, tai kad musų jaunimas beveik prieš laiką su
rimtėjo, subrendo. Plikos aplinkybės per greitai 
nulaužė jaunimui sparnus, finansinis palinkimas 
sutraukė gajos sielos gražiausias stygas ir dabar 
jaunimas, štai, liko vienas, lyg iš tvoros išlauž
tas ir skiedryne pamestas bąslis.

Kuriuo keliu dabar jis eis, kas iš jo bus, tai 
visų bent kiek susipratusių žmonių svarbiausias 
ir verktinai išrišimo reikalaująs klausimas. Vy
resnieji turi pas jaunimą ateiti, į jį kreiptis, nes 
jaunimas į juos neis, iš jų pagelbos nesiprašys. 
Sužeistas žvėris ar gyvulys visados stengiasi nuo 
visų pasislėpti, pats vienas kentėti, vienumoj pa
sveikti ar padvėsti. Ir musasis jaunimas sužeis
tas; ii’ jis, kaip pašauta stirna, stengiasi tanku
myne pasislėpti, slepiasi, slapstosi, nori nuo kitų 
pasitraukti, pats sau “vienas kentėti, merdėti. O 
sunkiausia kenčia tas, kuris pats sau vienas ken
čia, nes iš niekur palengvinimo nė suraminimo ne- 
sisemia; niekas negirdi, kaip vienumoj jo jaunimu 
tryškanti siela šaukiasi šviesos....

Kol kas, jaunimas priima gyvenimą tokį, kaip 
jis pasireiškia ir iš jo pasireiškimų stato savo rū
mus. Jaunimas beribe meile mylėjo gyvenimą, 
žmoniją, kol pats vienas buvo uždarytame moky
klos kambaryje, bet, deja, nespėjęs iš mokslo suom
io pasikelti, “jis susitiko Petrą ir Judą, ir visa jo 
meilė virto panieka ir neapykanta”. Bet nežiūrint 
to skaudaus nusivylimo, to baisaus apsirikimo, 
jaunimas vis dar laukia, bet jau neturi vilties. 
Už tai jo likimas toks skaudus ir patetiškas. O 
Krizė štrėja, pasaulis darosi kas kartą atšiaures
nis jaunimui. Bet ilgai negalės taip būti. Jauni
mas nori, turi veikti; jis ne “Oblomovas”, ne “Mo
lio Motiejus’, jam reikia uždavinių, įsakymų, va
dų ar bent ’pravadyrių, kurie jam nurodytų ar 
prakirstų kelią. Nėr žiūrėta, kur tas kelias ves, 
kur juos nugabens; svarbu, kad tik vestų, kad 
tik siustų, kad tik lieptų. Jaunimas reikalauja 
nuolatinio veikimo, jam reikalingas karas, prie
šas, kuris jį įpareigotų budėti, žinoti savo jėgas ir 
sunaudoti savo jaunu, karštu krauju kunkuluo- 
jančią energiją.

Ii' neužilgo musų jaunimas sukrus ir visa to 
iš musų pareikalaus. Jeigu musų tarpe jis nebe- 
Iras sau vadų, jis kreipsis kitur — ir ras, kaip ra
do Vokietijoj, kaip rado Italijoj ir kitose šalyse. 
O tada jau bus pervėlu; tada jau jaOnim 
mas bus išrištas. Bet kieno naudai ?! Į tą klausi
mą ne jaunimas, bet vien tik musų vyresnieji ga
li atsakyti, nes šiandien jų rankose jaunimas, jų 
rankose ne tik jaunimo, bet ir jų pačių lildmas. 
Kaip jie atsilieps, kuo stvęrsis, ką darys, vien 
Dievas ir ateitis težino. Lieka, tad, ateičiai....

Puslapis 5-tas

Juozas Pavėsis

Eikš, eikš, gražuole mano, 
mulipki nuo piano, 
•u^ipki man ant kelių,

tik nepalik plaukelių 
kad musų ji nebartų, — 
manęs ir katės kartu....

* ♦
Mokino bernas piemenuką Algį:
“Neerzink tu manęs — esi varlė
Bet piemenukas (piemenys!..) to 
ir gavo nedaugiau ir nemažiau: į

rkliu

METALO LEDI!» 
5LDELÊ SU GBP 

PALIUOSOTOJÍ 
ala greičiau me#®' 
se. Ir kiekvieM / 
‘kviename Fri|4 

yra ištisai 
” Geldele su 
ñaliuosotoju. Sutifll 
iau ledo per suslrf 
jimo ir bereiks® 
inant ledo kubiftf 
ų.

t šiomis dienomis gautas 
siuntinys skanių šviežiu 
saldainių iš Lietuvos. Ka
dangi nedaug saldainių pa
imta, reikalaukite tuo jaus, 
nes jie greitai išparduoda
mi. Saldainiai yra geriau
sios rūšies, maišyti, gražiai 
sudėti į dėžutės, gi kiekvie
nas šmotelis suvyniotas po
pierėlyje. Kiekvienoje dė
žutėje rasite šių rusių: 
Avietinių, Juodųjų Serben
tą, Diušinių, Slyvinių, Dū
delių, Ananasių, Aukso
Varpelių, Citrinių, Obuolinių, žemuoginių ir kitokių rūšių.

prieš dalgį!”
nepaklausė —
ausį!

Arėjas Vitkauskas

Nupiginta Kaina
Tilkos” ir “Rūtos” Saldainiai iš Lietuvos

IŠLENKIME TAURE
Išlenkime taurę kiekvienas savąjai, 
Lai juokiantis vynas mums lupas kutena, 
Lai rožėmis barsto veidus kiekvienąjai, 
Lai širdyje meilės svajonės rusena!

Nenorime mokslo, nenorime vardo;
Už viską brangesnis mum bučkis gražuolės;
Nepaisome triųso, nebijome darbo, 
Mes laukiame meilės, kaip vasara rožės.

Nemirštančiai meilei sudaužkim taurelę, 
Išmokime gerti, išmokim mylėti, 
Išmokim priglausti rųtelių mergelę, 
Ir amžina meile jai pasižadėti!

•Kai vynas įeina, teisybė išeina;
Stiklelis meluoja, visus mus išduoda; 
Kas jo keliu eina prie galo prieina; 
Kas iškelia vieną, tas ten nesustoja!

Po burną išmeskim; vynu ją nuplaukim. 
Jau vieną užliejom, užliekim ir antrą, 
Kad nesvirduliotum. šauniai išmaukim 
Bertainį ir imkim stiklelį į ranką.

UKIT APIE 
SVO MOKĖ- 
^LYGAS

Jie mokė mus rašto, jie mokė mus darbo;
Jie mokė skaityti, paišelį kramtyti;
Bet duokite vyno ir meilės šampano
Tų mokslo gudrybių nūn nusikratyti!

P ii i"' Svaras 50c. Kreipkitės:
uUi a į Amerikos Lietuvis

:ESTER,MAfl[:14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. |

Nelenksime stiklo, negersime vyno, 
Kol tu neateisi, tu žemės gražuole, 
Iškelti mums toastą ir vesti suktinio, 
Kur šviesos pritemsta ir lupos bučiuoja.

Burzdulis

< Daugiau-Talpos Šaldytuvas

SU % DAUGIAU VIETOS

Worcester County Electric Co.
11-15 FOSTER ST. (1 DIAL 2-6711

IFebifer.- Southbridget
7 Main St. Tel. 900 <5 Elm St. Tel. 113

Taipgi Spencer Gas Co., 110 Main St.

Sušaldo daugiau ledo greičiau; tu
ri 14 daugiau vietos del laikymo 
šaltai. Viršutine lentyna suteikia 
puikią vietą laikymui vištienos ir 
kitos mėsos... taipgi ekstra ledinių 
kubų. Nauja <<Multi-Service” gel
dele sutalpina 5 svarų ledu. Nauja 
‘^JECT-O-CUBE” geldelės visuo
se šeimynos dydžio modeliuose, 
štai daugiau vertės už Jūsų pini
gus. Pirkite Westinghouse šaldy
tuvą ir sutaupykite.

IŠBANDYTA VIRTUVĖJE!
Sutaupo Maistą. Sutaupo Laiką... 

Sutaupo Pinigų 
Ateikite! Matykite Naują 

Westinghouse!

* * m ' "///Aii/z'$M0w
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SENOVĖS TAUTŲ PAVASARIO ŠVENTĖS
rugsėjo 18-22 d. Vilniaus konferencijos dalyviai, ši konferencija išrinko Lietuvos Tary-

griežčiausią neleistinai 
džiantį, ultimatumą, o Ba 
drąsino Serbiją tą ultimé 1 V V/ 
atmesti. Anuo metu jėgų į 

’ švara buvo Austro-Vengrij« 
1 sėje maždaug tokiam pat sj 
į ky, kaip dabar ta persvarai

Velykos—vienos didžiau
siųjų dabartinių musų šven
čių. Po ilgos gavėnios žmo
nės paprastai Velykų išsiil
gę laukia. Be to, Velykos 
sutampa su gamtos atgiji
mu, taigi yra džialigsmo 
šventės. Krikščioniškajam 
pasauliui Velykos yra Kris
taus prisikėlimo šventės.

Pasirodo, kad ir daugelis 
senovės tautų švęsdavo dide- 

. les pavasario šventes. Tos 
pavasario šventės dažniau
siai taip pat turėdavo ir ti
kybinės prasmės, būdavo pa
skiriamos įvairių dievybių 
garbei.

Paikime vieną iš kulturin- 
giausiųjų senovės tautų — 
egiptiečius. Egiptiečiai tu
rėjo nepaprastai daug die
vų, įvairiausiais vardais va
dinamų. Vieni tų dievų bu
vo galingesni, kiti ne taip 
jau labai galingi. Vienas iš 
galingiausių dievų ir labiau
siai egiptiečių gerbiamas bu
vo dievas Oziris. Ir štai e- 
giptiečiai turėjo padavimą, 
kad dievas Oziris, gyvenda-, 
mas ant žemės, kuomet tai 

—buvo miręs, bet greitai vėl 
prisikėlęs iš mirusiųjų, nu
žengęs į dangų, kur ir vieš
patavęs.

Šitai Ozirio mirčiai ir iš 
mirusiųjų prisikėlimui pa
minėti egiptiečiai šventė ne
paprastas šventes. Šitas 
šventes jie švęsdavo pavasa
rio metu, kai reikdavo sėti 
javus. O senovėj egiptiečiai 
buvo žemdirbių tauta, gyve
nanti iš Nylo potvynių, ku
rie visą slėnį apnešdavo 
dumblu, tuo padarydami jį 
nepaprastai derlingą. Ozi
ris vienas galingiausių die
vų, kaip tik ir buvo derliaus 
dievas. Iš to mums bus su
prantama, kodėl tos šventės 
buvo švenčiamos pavasarį. 
Dažniausiai tos šventės tęs
davosi keturias dienas.

dainuodavo, linksmindavos. 
Likusiąją švenčių dalį visi 
praleisdavo kuo linksmiau
siai, keldami didžiausias 
puotas, kurioms jau iš ank
sto gerai pasiruošdavo, vi
sokių geresnių valgių prisi
gamindami.

Panašias vieno savo dievo, 
Attis’o, mirties ir prisikėli
mo šventes turėjo ir senovės 
frigiečiai. Jie taip pat turė
jo padavimą, kad dievas At
tis buvęs miręs (ar pats nu
sižudęs), bet greitai vėl iš 
numirusių prisikėlęs (sa
vaime suprantama, kad taip 
turėjo būti manoma, nes 
šiaip jau koks ten ir dievas 
butų, jei jis visiškai numir
tų ir nebeatsikeltų). Fri
giečiai šitas savo šventes 
šventė kovo mėnesio pabai
goj, taipgi, pavasario metu. 
Kaip vėlesni tyrinėjimai pa
rodė, ir frigiečių šventes, 
kaip ir egiptiečių, yra arti
mai susijusios su saulės ir 
mėnulio garbinimu. Pačios 
švenčių ceremonijos būdavo 
kone visiškai panašios į e- 
giptiečių švenčių ceremoni
jas: taip pat būdavo pasidir-

bą, kuri paskelbė Lietuvos nepriklausomybę.

Kokiomis Aplinkybėmis Lietuva Priėmė 
Lenku Ultimatumą

musų sargybos viršininkas buvo 
pažadėjęs suteikti lenkams in
formacijų, kuriomis aplinkybė
mis buvo sužeistas lenkų karei
vis. Ii’ į šitą pasimatymą bata
liono vadas neatvyko.

“Vyriausybė, patyrusi, kad 
šiam nežymiam administracijos 
linijos incidentui, kokių dažnai

Vidaus reikalų ministeris ge- 
ner. Čaplikas per radiją pasakė 
kalbą, nušviesdamas paskutinių 
įvykių eigą ir aplinkybes, kurio
mis Lietuvos Vyriausybė priėmė 
lenkų ultimatumą. Pradžioj mi
nisteris Čaplikas pažymėjo/kad 
kai kurių užsienio ir vietos laik
raščių pranešimai, esą Lietuvai 
davusi Lenkijai kitokių pasiža- .
dėjimą, neturi jokio pagrindo. | Pasi^aiko ir kitų valstybių pa- 
Lietuvos vyriausybė priėmei 
Lenkijos vyriausybės ultimatu
mą, kuriuo reikalaujama tiktai 
diplomatinių santykių užmezgi
mo. Perskaitęs ultimatumo tu
rinį, toliau p. ministeris Čaplikas 
taip kalbėjo:

“Vyriausybė laiko reikalinga 
nušviesti konflikto su Lenkija 
eigą ir susidariusią dėl to padė
tį. Tatai reikalinga, kad mes, iius nena _______
susipažinę su tikrais daviniais, ¡incidentams ateityje.
galėtume įvertinti tikrąją padė-j “Tatai pasiūliusi, vyriausybė 
tį, išlaikyti rimtumą bei pusiau-¡painformavo draugingų mums 
svyrą ir nepasiduoti provokaci- valstybių vyriausybes, šios pa- 
niams gandams, kuriuos sklei- |darê pastangų Varšuvoje, kad 
džia tie, kurie yra suinteresuoti - 
sutrukdyti musų tautos vieniu?
gumą.

“Musų ginčas su lenkais se
nas, visiems žinomas. Reikia tik 
prisiminti įvykius po 192^411 
spalių 9 dienos, kada lenkai dkū- 

Ipavo Vilniaus kraštą. Nors ir

¿ slėniuose, lenkai nori suteikti y- 
I patingos reikšmės ir nustatyti 
'savo viešąją opiniją prieš Lietu
vą, pei- savo pasiuntinį Taline 
pasiūlė lenkų vyriausybei suda
ryti mišrą komisiją ir pavesti 
jai —

1) ištirti kovo 11 dienos admi
nistracijos linijos incidentą,

2) nustatyti priemones, ku
rios užkirstų kelią panašiems
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barna dievo statula, kuri gili buvo Lietuvai padaryta žaiz- 
dažniausiai būdavo pririša-1 da, tačiau musų Vyriausybė mê-I 
ma prie eglės ar pušies, pa-S“0’kad teisingais pagrindais 
skui nešama į maldyklą, su ” " 
didžiausiomis iškilmėmis ir 
apeigomis laidojama pože
my, vėliau prikeliama ir Lt. 
Kai kunigai paskelbdavo, 
kad dievas Attis jau prisikė
lęs, visus apimdavo didžiau
sias džiaugsmas, taip pat 
linksmindavos, puotaudavo 
ir t.t. Visi džiaugėsi tuo, 
kad dievas prisikėlė.

Beveik tokias pat šventes 
turėjo ir fenikiečiai, kurių 
dievas Adonis taip pat buvęs1

Jų Švenčių Ceremo
nijos Būdavo Tokios:

Pirmąją dieną, kuri būda
vo Ozirio mirties diena, visi 
lindėdavo mirusiojo dievo. 
Dažnai maldyklose būdavo 
suruošiami tam tikri vaidi
nimai, pavaizduojantieji die
vo mirtį. Iš medžio būdavo 
padarytas dievo atvaizdas, 
kurį į žemę užkasdavo, pa
vaizduodami dievo palaido
jimą. Ozirį iš mirusiųjų 
prikeldavo paprastai trečią
ją dieną, čia vėl būdavo at
liekamos didžiausios cere
monijos. Būdavo nulipdo- 
mas dievo Ozirio kūnas, pa
puošiamas žalumynais ir ku
nigų nešamas prie vandens. 
Čia kunigai kalbėdavo mal
das, darydavo įvairias cere
monijos, atlikdavo įvairias 
apeigas, ir pagaliau visiems 
paskelbdavo linksmą žinią, 
kad dievas Oziris jau prisi
kėlęs iš mirusiųjų. Visus ap- 
imdavo didžiausias džiaugs
mas, vieni kitus sveikindavo : 
dievo prisikėlimu, šokdavo

P
t ,..- .. m j j bogus yri
Lenkijos puseje. Tada mal ¡ ° 
Serbija, turėdama užtikrinti gėrėją 
su paramą, atmetė austrų-^ i: - . 
n, ultimatumą, kilo pasai pauB«BI 

šiandie Austrija m įbaįlaba 
įoir Jievi 
liko tac 
s išvaizdi 
i keitėsi, 
įu butų g. 
ą žmogų 
kitą, 
nonių si 
tvienas |

Ką Moterys Išn į mums i 
Kitokią 
į nė maži, 
[bendra d

rų ultimatumą, kilo pasali 
karas. £'/ 
Europos žemėlapio išbraukti 
Serbija sujungė savo žema 
tapo gana didele valstybė. ■] 

Jeigu Lietuva dabar buto 
metusi Lenkų ultimátum) 
kas gali žinoti, gal butų pad 
tojusi istorija...

[VAIRUMYNA

pasiuntinį Taline lenkai įteikė 
ultimatumą, kuriuo lenkų vyriau 
sybė atmetė mūsų kovo 14 d. pa
siūlymą ir pareikalavo per 48 va
landos nuo įteikimo ultimatumo 
užmegsti diplomatinius santy
kius. Kaip žinoma, persverian- 
čios lenkų kariuomenės jėgos 
buvo tuo metu sukoncentruotos 
prie administracijos linijos.

Apie tai buvo painformuotos 
Prancūzijos, Didžiosios Britani
jos ir SSSR vyriausybės, kurios 
pasinaudojo savo įtaka Varšu
voje, kad paveiktų lenkus atsi
imti ultimatumą ir derėtis musų 
kovo 17 dienos pasiūlymo pa
grindais. Didžiųjų valstybių pa
daryti demaršai Varšuvoje netu
rėjo pasekmių.. Didžiosios Val
stybės padarė demaršus, Varšu
voje, bet nežiūrint to, ultimatu
mas buvo įteiktas. Ir įteikus 
ultimatumą, didžiųjų valstybių 
žygiai buvo daromi toliau, tačiau 
paaiškėjus, kad lenkų vyriausy
bė ultimatumo atsiimti nesutin
ka, tų valstybių vyriausybės, 
akivaizdoje susidariusios padė
ties, gilsiančios Europos taikai, 
patarė vyriausybei lenkų ultima
tumą priimti. Norėdama išlaiky
ti Europoje taiką vyriausybė 
nusistatė kovo 19 d. lenkų ulti- 
riiatumą priimti.

Baigdamas ministeris čapli- 
kąsJkviętė visuomenę pasitikėtu 
savo tatitos vadovybe ir vyriau- ' 
sybe ir kurti pajėgas nepriklau
somos Lietuvos valstybės stipri
nimui ir apsaugai; kvietė nepa
siduoti provokacijoms ir netikėti 
gandams, o tikėti, kad aukščiau
sias Lietuvos valstybės ir tautos 
interesas reikalavo, kad vyriausy

Austrijoj einantis moli 
laikraštis “Femina” s
kad nors moterys ,
daną nAStionrf.i “nasaulin I“ “ * Tdaug pasigirti “pasaulio 
statymu/' tai vienok to 
šaulio patobulinimui iri 
nių kultūros pakėlimui [ere^ 

daug prisidėjo savo is 
lais ir tekniškais isradin

Karalienė Semiramidi nej
galvojo irigaciją, kuridi ii lengva 
daugel kur naudojamasi laike
laukų suvilgymui. Ta 
moteris išgalvojo bruk fâiiuynuc 
mų gatvių ir “kabančius! J v^lia 
žus/' pje. Kaij

Kita moteris Pamfilia kypatyb 
manė) išrado stakles, ku p veide.. 
mis naudojasi ir šių i 
Europos civilizacija. 1 fegra 

šimtmetyje francuzė B

aukštybei 
ien esam 
.zėrėją.
augelis n 
savo kai

Sasypaty

šimtmetyje francuzė B Į?mogus, 
sobil sutvėrė mineralo! Pydami a 
teorijų. Tame pačiame! j° 
metyje holandė VanBeei šiaušia 
ten išrado antpirštį (nop )s> danty 
kas) kuris ir šiandienė Žiūrint

> -pasai bUm ž

konfliktas butų išspręstas tai
kiu budu.

Belaukdama lenkų atsakymo į 
musų pasiūlymą, vyriausybė 
gaudavo vis neramesnių žinių, 
kad lenkai musų pasiulymą-at- 
mes ir statys kažkokių uliimaty- 
binių reikalavimų. Akivaizdoje 

¡tokios padėties vyriausybė kovo 
U savo nusi

statymą ii', draugingų mums 
valstybių patariama, nutarė pa
vesti savo pasiuntiniu Paryžiuje 
pranešti lenkų ambasadoriui, 
kad ji yra i ____ ,_____
tam pasiuntiniui sueiti į kontak
tą su lenkų ambasadorium Pary
žiuje tikslu išaiškinti padėtį 
tarp abiejų valstybių. Daryda
ma šį pasiūlymą, vyriausybė tu
rėjo galvoje ir aukščiau nurody
tų privatinių asmenų nebaigtus 
pasikalbėjimus. Bet, deja, tą pa
čią dieną 21 valandą per musų

1 v • v I i j v • * • I įJdtUC vivó V y JL A<
dažniausiai būdavo pririša- da, tačiau musų Vyriausybė mė-li7 dienų persvarstė

Jbutų surasta išeitis iš susidariu
sios tarp Lietuvos ir Lenkijos 
padėties.

“Paskutiniais metais Vyriau
sybė ypač rūpinosi surasti kon
taktą su Lenkijos vyriausy
be tikslu kaimyninius santykius 
sutvarkyti. Paskutiniai bandy
mai buvo daromi šių metų sau- 

I šio mėnesį per privatinius asme
nis, kurie tačiau savo pasikal
bėjimams turėjo abiejų vyriau
sybių pritarimą. Lietuvos Vy
riausybė pasirūpino padaryti tin
kamas sąlygas išsiaiškinti, ku
riomis sąlygomis galima butų 

—K/Mvprieiti prie derybų ir nustatyti 
miręs, bet vėl prisikėlęs. jų bazę. Iš tikrųjų, tie asmenys 

Žinoma, įvairios ceremo- buvo susitikę kelis kartus. r šie 
nijos, įvairios apeigos ku- W^ribéjimai ėjo pamažu, ta- 
ríos būdavę^liekamos įe- Bet„.
VUS laidojant ir vėliau prike-jvių-lenkų administracijos linijo- 
liant, smulkmenose gal but je įvyko incidentas. Lenkų ka- 
skirdavosi, bet esmėje visųlreivis» perėjęs administracijos 
tautų šventės turėjo beveik P““i*ir susišaudęs su musų sar
tą patį charakteri, todėl, ^biniu’ sužei.staį įp^- 

j • t. • j. kiau nuo zaizdų mirė. Po to m reikia manyti, ir.jų.atsiradi- ¡cidento musų sargybos viršinin- 
mns ui kilmp ir iccivvcfv. h__i____________________

nu cUllUdfcdUUJL 1U1, -------- ----------
pasiryžusi pavesti Ibė priimtų Lenkijos ultimatumą.

šis vidaus reikalų ministerio 
paaiškinimas, paskelbtas vyriau
sybės vardu, pusėtinai apramino 
visuomenę, kuri pripažįsta ulti
matumo priėmimo neišvengia
mumą. Tuo labiau, kad ultima
tumas tereikalavo diplomatinių 
santykių užmezgimo, o prie tų 
santykių jau buvo einama.

Lietuva Buvo Serbijos Padėty

mas, jų kilmė ir išsivysty- 
, mas yra bendri. Jei mês ga- 
. lėtumėm nusikelti į anuos 
, laikus, tai mês pamatytu- 
, mėm, su kokiu atsidėjimu, 
, su kokiu tikėjimu žmonės 
. anuomet švęsdavo tas savo 
šventes: tokia buvo jų tiky
ba, taip viską esant jie ir 
manė, šiandien mes, žino
ma, jau nebepatikėsime tuo, 
kad kokie nors ten Oziriai, 
Attis’ai, Adonis’ai, Menai ir 
kiti senovės tautų dievai bu
tų mirę ir vėl iš numirusių 
butų prisikėlę.

Kaip mes šiandien gerai 
žinome, tokių dievų net iš vi
so nėra.

Žydai taip pat turėjo Ve
lykų šventes, kurias švęsda
vo pavasarį. Kaip Evange
lijos mums paduoda, žydų 
Velykų metu buvęs nukry- 
žiavotas Kristus. Žydai savo 
Velykas taip pat švęsdavo

įkas pasiūlė lenkų bataliono va
dui sudaryti mišrią komisiją in
cidentui ištirti ir kartu su gy
dytoju dalyvauti mirusio karei
vio lavono skrodime. Lenkų ba
taliono vadas nuo pasiūlymo at
sisakė. Tada buvo susitarta pa
simatyti su juo kovo 13 d., kur

gana iškilmingai, nors šiaip 
jau didžiųjų žydų švenčių 
ceremonijos, apeigos ir ben
drai visas charakteris žy
miai skyrėse nuo anų apra
šytųjų stabmeldiškųjų tau
tų švenčių. Bet krikščiony
bė plėtėsi daugiausia stab
meldžių tautose, todėl ir kai- 
kurie stabmeldžių papročiai 
daugiau paplito tarp krikš
čionių, negu žydų papročiai.

Šiandien Velykos mums— 
Kristaus mirties ir prisikė
limo šventė. Velykos — tai 
džiaugsmo šventės. Todėl 
visi linksmai ir džiaugsmin
gai tegu jas atšvenčia.

Lenkų ultimatumas, kovo mėn. 
17 d. 21 valandą įteiktas Lietu
vos atstovui Estijoje, per pus
valandį telefonu buvo perduotas 
užsienių reikalų ministerijai 
Kaune. Lietuvos vyriausybė dar 
tą patį vakarą ir naktį ultimatu
mą pranešė užsienių valstybių 
atstovams Kaune ir Lietuvos pa
siuntiniams užsieniuose. Lietu
vos vyriausybė prašė draugingų 
valstybių paramos, kad jos pa
veiktų lenkų vyriausybę ultima
tumą atsiimti. Tiesa, kai kurios 
valstybės (Prancūzija, Anglija, 
Sov. Rusija, Latvija, Estija) da
rė žygių Varšuvoje, tačiau len
kai nesutiko ultimatumą atsiim
ti. O tada... Tada draugingos 
valstybės nieko geresnio nerado, 
kaip patarti Lietuvai priimti len
kų ultimatumą. Vadinas, kad 
silpnesnis nusileistų stipresniam, 
kad teisė nusilenktų jėgai. O aiš
ku jėgos persvara buvo lenkų 
pusėje...

Atgarsiai iš užsienių sostinių i 
ir įvairių vyriausybių pasiekė 
Lietuvos vyriausybę daugiausia 
kovo mėn. 18 dieną.

Pirmiausia buvo sužinota, kad 
Vokietijos vyriausybė pataria 
užmegsti diplomatinius santy
kius su Lenkija.

Iš Paryžiaus buvo pranešta, 
kad Prancūzijos vyriausybė, at
sižvelgdama į nepalankes dabar
tines aplinkybes, pataria Lietu
vai rodyti nuolaidumo ir vengti 
ginkluoto konflikto.

Didžiosios Britanijos vyriau
sybė taip pat patarė priimti len-

at-

jamas- visame pas: 
Austrė Berta Krol pi 
nė sutvėrė teoriją aiški kai ir tv 
čią kodėl jūrėse vanduo lo grožį 
puola ir pakyla.

XVII šimtmetyj frail bosreika 
Maicutenom išrado pefli 
vokietė Marė Klansenp i 
bo prototipą pirmutinės! ei mažia 
vimo mašinos. XVHU S daba 
metyj anglė Marė Manís 
ėmėsi pirmų žingsnių f 
vartai skiepyti vaistą 
raupų, o francuzė Genfl ‘tinti. Yį 
Passy išrado būdą lipft inten 
molinių puodų; švedė B* viešoj
Kerstein pagerino p$ i sudėtin 
sistemą.

lo grožį 
Parkinga

veidą, gr

onės vis 
gražios t 
dalį paž

bes jeigu ultimatumas butų 
mestas.

Sovietų Rusijos vyriausybės sistemą.
buvo pažiūra, kad kadangi Lie- VTV r •tuva negali lenkų puolimą at- XIX šimtmety] Mare 
remti, tai reikia ultimatumą prince susekė, kad augabi1 
imti... snwi plpkfrns sukatanti

Taigi visi patarė priimti uiti-1 „ V „ v , i 
matumą. Tiesa, Prancūzijos ir,Be^a Bloss padirbo F 
Didžiosios Britanijos vyriausy-J mašinai siųti skurâS. I 
bes labai aktyviai veikė ir Var-'Gorel igrado budą pagaI 
suvoje, spausdamos lenkų vyriau u • J
sybę prie nuosaikumo. Esą, | camembert sųrį, ® 
prancūzams ir anglams pavykę IFrancuzijoj jai net pal$ 
ienkų ultimatumą tiek sušvel- lą pastatyta. 1809 m J

poėmis 
igiau pa 

kur
savyj elektros, substanfl ¡.sveikos

ninti, kad jis butų priimtinas 
Lietuvai. Nes lenkai jau buvę 
paruošę ultimatumą, kurio reika
lavimai buvę daug didesni ir jie 
butų jau buvę jokiu budu nepri
imtini Lietuvai. Ojų atmeti
mas butų reiškęs pirmiausia Lie
tuvos—Lenkijos, o vėliau gal ir 
Europos karą.

Taigi Lietuva buvo atsidūrusi 
panašioj padėty, kaip 1914 me
tais Serbija, šį kartą, tačiau, bu
vo tas skirtumas, kad visos val
stybės stengėsi sušvelninti kon
fliktą, o anuo metu jį aštrino. 
Todėl dabar, Lietuvos nusileidi
mu, išvengta ginkluoto susirė
mimo, o 1914 metais kilo didy
sis karas.

Dabar, vienos valstybės pavei
kė Lenkiją, kad ji tiek sumažin
tų savo reikalavimus, kad jie 
butų nors ir skaudus, bet vis 
tiktai priimtini Lietuvai. Iš ki
tos pusės tos pačios ir kitos vai-! 
stybės ragino ir spaudė Lietuvą įerys Šiek-tiek prisidėję 
ultimatumą priimti. Kaip pame-1 
name, su Serbija buvo kitaip, i

S
Metinė šver

petuviski

Augusta Merkei išrado* Mrinkima¡
kukus. 1850 nr. anglė» 
Smith išrado mašiną r 
rišimui į pėdus. 1893 m-l 
cuzė Liudvika Donilleti 
do rašymo mašinėlę, 
m. Rumunijos karalienė' 
va Carmen išrado ra$ 
mašinėlę bebalsę. XIX i 
metyj francuzė Canžrf 
rado elektros sriovei ré 
uždegantį signalų ž® 
lenkė Skladowska w 
šruotus, o francuzė C®* 
rado eelktros sriovei. | 
liatorių.

Tokiu budu “pasauli 
statymo” darbymetyj ii1

E
Ml MILLBl

MYKI

. . LIETUVIAI!J
kų ultimatumą ir pažymėjo, kad. Tada Vokietija gundė Austro — SKAITYKIT IR PLAffi 
ji negalėsianti imtis atsakomy-1 Vengriją patiekti Serbijai kuo- AMERIKOS LIETŪKI
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ią neleistinai < 
iltimatumą, o 
irbiją tą ultimj 
Anuo metu jėgų J
> Austro-Vengrijoj 
aug tokiam patsai 
abar ta 
pusėje. Tada nJ

irėdama ožtiBl 
i, atmetė austnj-d 
urną, kilo pasui

■Įveik atos Skyrius
PANAŠUS Į TVĖRĖJĄ

ogus yra panašius į sa- 
rėrėją. “Panašų į save 
Įįs jį sutvėrė”. Tai bu- 

3 A^tníriabai, labai seniai, bene A- 
emėlapio išbrauki jir Jievos laikais. Nuo 
SJvdSl tofeviško# žmo- 

ietuva dabar buto 
enkų ultimato® 
noti, gal liūty ptd 
|rija>..,Ė|

i išvaizda, tur but, žy- 
i keitėsi, įvairavo, nes 
pi butų galima rasti nors 
lą žmogų visiškai pana
gią.IRUMYiq skaičiui didė ant 

vienas asmuo priėmė, 
oterys Išn ¡ mums atrodo, naują ir 

oj einantis 
I “Femina” Į

kitokią išvaizdą; nors 
Ine mažiausios abejonės, 

s motavs 1 ^fafieTOkojiišvaiz. 

Mrf m J» pasilikusi.
mkštybės žiūrint mes 
ien esame panašus į sa- 
JVėrėją
augelis musų nei savyje,

įgirti “pasaulio 
’ tai vienok» 
tobulinimui ir i 
iros pakėlimui 
¡idėjo savo iš 
miškais išradiu F® kaimynuose tos y- 
nė Semiramià 0 nepastebime. Bet 
igaciją, kuridi ii lengvai ir greitai pa
ir naudojamas laiko klaidų įgyven- 
dlgymui. Tąf ypatybes, ypačiai sa- 
išgalvojo bni kmynuose, Daug sun- 
į ir “kabančius

dantų, — ant kurių veido 
“neužšala” saulėta šypsena. 
Tokie jaunuoliai turi dau
giau galimybių prasimušti 
pirmyn, daugiau pelnyti ir, 
bendrai sakant, būti laimin
gesni.

Daugeliui žmonių dantys - 
tik dantys; daugumas jų ne
jaučia, nepastebi, lyg jiems 
nepriklausytų. Veidas ir lu
pos gali būti “rožėmis” nu- 
dabytas, skruostai saidoko 
lanku išpešioti, bet dantys, 
tam pačiam taip pageidauja
mam grožiui, lieka nepaste
bėti. Retai kuri panelė savo 
tikrai puikiais dantimis — 
didžiuojasi... Neretai šios rų- 
šies panelė tą brangųjį tur
tą užmiršta, paveda likimui, 
kad po laiko gailėtis.

Kaip veido ruožai, burnos 
grožis, taip ir dantų santvar
ka dažnai priklauso nuo dei
vės laimės. Tačiau yra tokių 
auklėtojų, kurie vaikų gero
vę turėdami mintyje savo 
patyrimu daug laimei pa
gelbsti. Jie duoda vaikams 
paprastą, balansuotą ir apy- 
kietį maistą, švaroj palaiko 
esamus dantis ir neretai at
siklausia daktaro patarimų. 
Taip elgdamiesi jie daugeliui 
nelaimių užbėga už akių.

Yra motinų^ kurios su di-
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
lie

Su Velykų Linkėjimais Savo
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Vebrai Gražina “Seniis Laikus”

Rėmėjams ir Draugams

ir vėliau jas pastebime
I je. Kaip vienos, taip ir 

iteris Pamfilii eypatybės reiškiasi žmo- 
•ado stakles, to sveide- Ne be reikalo y- 
jjasi ir šių Í sakyti:-gražus 
civilizacijai graži moteris, gra

fe francuzê 1 ™ogus, ir priešingai.' 
vėrė mineralą ^amiapie grožį t^me 
ame pačiame! J°S gražaus veido džiausiu entuziazmu sutinka 
landė Van Bei ’“ausia dalis yra burna: 
antpirštį (ni? ¡į dantys. i

5 ¿ir šiandienė žiūrint kaip graži bur
ių, ją žyniiai pagražina 

B pablogina dantys. Kaip 
Kai ir tvarkingi dantys 
B grožį akcentuoja, taip 
Mjfcįaž suaugę ir pa
ros reikalaują šiaip malo- 
Įveidą, gražią burną žalo-

įsame pasai 
arta Krol pini 
i teoriją a™ 
jūrėse vanduo 
akyla, 
mtmetyj franfl 
>m išrado pefis 
are Klansenl 
pą pirmutinės 
mos. XVIII3 
;lê Maré Man» 
mj žingsnių w 
epyti vaistą į 
Tancuze Germ 
ido būdą lipd 
lodų; švedė M 
pagerinojra

itmetyj Marė® 
- kad augalai S 

tros, substan®! 
)ss padirbo® 
iųti skuras. ■ 
do būdą paga* 
ibert” sųrį S 
o j jai net pa®T 
ta. 1809 m. H 
Jerkel išrado j 
J50 m. anglė | 
ido mašiną | 
ėdus. 1898 
vika Donilleti 
i mašinėlę, o] 
lijos karalienėj 
i išrado raO 
lebalsę. XIX i 
neuzė Cañad] 
tros sriovei 

signalui 
dadowskaJ 
fráncuzêCii 
ros sriovei.

6i mažiau praeityje, tai 
P dabartiniais laikais 
kės vis labiau stengiasi 
gražios burnos svarbiau- 
dalį pažinti ir aukščiau 

įtinti. Ypač musų korner- 
lai interesai, k. t. teatras, 
Į viešoji tribuna ir įvai- 
I sudėtinis komercijos su 
bnêmis susidūrimas vis 
Įgiau pageidauja tų jau
slių, kurių burnas puošia 
sveikos ir gražios eiles

* ir kaimynėms išpasakoja 
1 gražumą ką tiktai išdygusių 
dviejų pinnutinių dantų, o 

yjlau vaikŪi^Ylviejų metų sū- 
1 laukus nepastebi jo dvide- 
1 šimties (dantų) dviejose ei
lutėse suaugusių. Kaip grei
tai toki dantys lieka pamirš
ti, taip greitai jų nelaimės 
prasideda. Ir kiek vargo pri
sieina nekaltam pakęsti 1

Vakar tikęs dailės institu
to statulai, šiandien, nelai
mingojo dantys jau apgriu- 

' vusiu kelmu riogso...
Savo pareigų neapleisdami 

ir mažiau klaidų darydami 
galime laipsniškai tobulėti.

Tiktai rūpestingų tėvų 
priežiūroj ir gydytojo pata
rimais augdami žmonės pa
lieka daugiau panašus į savo 

. Tvėrėją!
Dr. Kazys Drangelis

Uolų Kalnuose r ^Rocky 
Mountains) vadinamo Tau
tiško Parko zoologijos sky
riaus administratorius bene 
1923 m. savo skyrių paįvai
rino pora Vėbrų (vebras, 
bebras, bobras — angliškai 
beavėr) kuriuos apgyvendi
no speciališkai viename prų- 
de užtvertame vieliniame 
žardelyje. šauniai gyveno 
gražus žvėrukai ir parką 
lankydami žmonės jais gėrė
josi, kiti net iš gana toli ty
čia keliavo juos pamatyti. 
Bet vebrams toks gyvenimas 
nusibodo, todėl jiedu susita
rę pasinaudoti proga, kažin- 
kokiu budu iš savo užtvaro 
pabėgo, net niekam sudie ne
pasakę.

Parko administracija jų 
pabėgimu labai rūpinosi, vi
sur jų ieškojo, bet niekur 
nesuradus pamanė, kad kas 
nors juos pavogė kad gauti 
jų kailius, ir liovėsi ieškoti. 
Bet po tūlam laikui visai ne
tikėtai upės Bpw įlankoj ne
toli miestuko Banff pasiro
dė naujas vebrų “dvaras.” 
Ir paaiškėjo, kad iš Tautiš
ko Parko nelaisvės pabėgę 
vebrai čia apsigyveno. Val
džia jiems kliūčių nedarė, 
dargi gyventojams griežtai 
uždraudė juos gaudyt ar'žu- 

h dyt. £
Tokiu budu vebrai laisvė- 

je apsigyvenę naudojosi vi- 
■ šokiomis progomis, ir per

penkioliką metų ten vebrų 
prisiveisė didelė daugybė,’’i 
Jie apgyveno upelius ir tótó- ¡ 
kiųs vahdens klodus, ir juos 
užtvenkė taip, kad vanduo 
ėmė išsemti visas žemes-! 
niausiąs žmonių dirbamas 
dirvas. Seniau tose vietose ; 
buvo daug klampynų ir pel-1 
kių. Valstijos valdžia naiky- 
dama vuodus, tas pelkes iš
džiovinu pertai visose aplin-1 
kėse žemė ėmė džiūti ir virs
ti dulkių pusnimis vasaros 
metm'Bet dabar vebrams ė- 
mus tvenkti upes ir upelius, 
vand^suvilgė žemę ir že
mės savininkai apsidžiaugė, 
kad vebrai “gražina senus
laikus” r Tačiaus vebrams 
nuolat veisiantės ir vande
nis vis įabiau tvenkiant, da
bar ten pavasariais ir rude- 
niais arba net ir didesnių ly
tų metų, kada vandens atsi
randa daugiau, vanduo ne
galėdamas nubėgti per vebrų 
tveiikinius, ėmė skandinti 
dirbamus laukus.

¡ Pagaliaus vebrai pradėjo 
naikinti ir medžius. Juos 
nugraužia, paskui sukapoja 
į visowo» ilgio pagalius, ir 
gabenasi juos savo “dvarų” 
statymui. Valdžia ilgai gal- 
vojųSįkaip vebrus suvaldyti, 
pasiryžo visgi juos nenaikin- 
ti. Tik gaudo juos ir gabena 
yt^Įįmesnes apygardas kur 
žmonės negyvena, ir ten 
juos paleidžia.

V. S. Jokubynas

VELYKŲ LINKĖJIMAI

Worcesterio paties ir
Mėgiamiausias Alus

WORCESTER SODA 00
Yra visiems gerai žinoma, kaipo 
viena iš geriausių firmų išdirbi- 
mui minkštų gėrynių ir pardavi
mui alaus ir degtinės. Turime apie 
35 skirtingų rūšių gėrymų. Alaus 
turime 24 bonkų dėžėmis ir bač
kutėmis, kas tik kaip nori. Pri
statome į visas miesto dalis veltui.

Gerbiami lietuviai:

Mes visada ir visupmet auko
jame piknikams ir baliams, nes 
„atjaučiame lietuvius. Tad, šį sy

kį, jei kam reikia skanaus alaus, 

degtinės ar minkštų gėrymų; 
kreipkitės pas:

WORCESTER
SODA COMPANY

JIADZLAVIČIUS, Savininkas

41 Perry Ave.
Worcester, Mass.

Tel. 5-8794

PRISTATOM UŽSAKYMUS, KAIP DEGTINĘ IR SODĘ

Į VISAS MIESTO DALIS NEMOKAMAI

P. S. Nepamirškit Brockert Lietuviško Alaus

UŽSISAKYKI! ŠIAS SAU
PASISKAITYMUI KNYGAS:

(ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJOS LEIDINIAI)

udu “pâskjM 
larbymetyjki 
■tiek prisifl 

iettjviaii J 
r IR PLAffl 
[ROS UETUi

SVARBUS PRANEŠIMAS
'etinė šventė Velykos jau arti — Mušti krautuvėje galima gauti 

. visokios rūšies mėsų:
ietuviškų “Kamiu”, Kumpių, Skilandžių, šviežių Kilbasų, 

Dešrų, Lietuviškų Sūrių ir taip toliaus
^rinkimas musų tavorų ko plačiausias; Patarnavimas ko Puikiausias.

. Prašome užeiti, Persitikrinsit patys
J LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS

ENDICOTT MARKET
^MILLBURY ST. — TEL. 3-0928 — WORCESTER, MASS.

.YKŲ LINKĖJIMAI MUSŲ PATRONAMS
. Matykite musų puikų pasirenkimą šviežių 

steikų, kepsnių, kotletų ir taipgi vaisių 
ir daržovių

BILE VIENOJE Iš MUSŲ

211 Main gatvės Krautuvėje
1071 Main gatvės Krautuvėje 

arba
35 Millbury Gatvės Krautuvėje

BUEHLER BROS.
Worcester, Mass.

LINKIME VISIEMS MUSŲ 
KOSTUMERIAMS LINKSMŲ 

VELYKŲ ŠVENČIŲ
Musų krautuvėje rasite pilną pasirin

kimą skanių Velykoms valgių ką-tik 
iš Lietuvos pargabentų

JONAS DVARECKAS
99 WARD ST. DIAL 5-9726

Worcester, Mass.

.^■Prisirengiant Linksmom Šventėmmam

GÈRYMAI-VYNAI-ALAUS ŠVENTĖM|

Mes turime puikinusį pasirinkimą gėrymų — vynų 

ir alaus — del švenčių už pigiausias kainas mieste

Mes pristatome užsakymus 
privatiškam kare, 

Nemokamai
Duokite Savo Užsakymą 

Del švenčių Dabar

NORE’S, INC.
155-159 WATER ST. — TEL. 3-0250

Musų Krautuvė bus Atidaryta pęr visą šeštadienį

1) Demokratija, parašė Kun. D-ras Antanas Maliauskas, 198 pusi.
Kaina .į............................................................................................................ 75

2) Bažnyčios Istorija, paraše kun. A. Alekna, su žemėlapiu,
251 pusi. Ehina ................................................................................... $100

3) Ekspresionizmas Dailėje ir Poezijoje, parašė A. Jakštas,
20 pusi. Kaina ................................................................................... -25

4) žemės savastis teologijos supratimu, parašė D-ras J. Maculevičius,
8 pusi. Kaina . ...................  Di

5) Labar y bês tvarkymas kitur ir Lietuvoje, paraše, Kan. K.
Paltarokas, 22 pusi. Kaina....................................................................... 20

6) Logikos Evoliucija, parašė A. Jakštas, 15 pusi. Kaina.................... 15
i Savasties Principas ir Evoliucija, parašė D-ras S. ãulte,

36 pusk Kaina ...........   «25
8) Kūno Lavinimo Klausimas Lietuvoje, parašė Kar. Dineika,

13 pusi. Kaina .... ......................................................................................15
9) Žinojimas ir Tikėjimas Fizikoje, iš rusų kalbos verte J. Masi

liūnas, 16 pusi. Kaina . .. ..................   .2Q

■įQ)); Rūtelių Darželis, sustatė M. Grigonis, su paveiksi «h, M pusi.
Kaina .......................................................................................................
Ž. Krasinskis (1812-1859) parašė P. Kragas. 23 pusi. Kaina .. .20

12) Sociologija, trumpas to mokslo vadovėlis, paraše Prof. Kun.
šaulys, 78 pusi. Kaina ..........................................  50

13) Tomas Akvinietis, jo gyvenimas, raštai ir metodas, parašė
D-ras M. Reinis, 26 pusi. Kaina......................................................... -20

14) Cit, paklausykit, parinktosios lietuvių poetų eilės per Liudą
Gira, 190 pusi. Kaina ............................................................................... 75

15) Naujas Žemaičių Vyskupas Pranciškus Karevičius, sutaisė Kun.
A. Dambrauskas, Pusi. 84. Kaina ................................................... «35

16) Išpažinties Paslaptis, vertė B. Kasaitis. 230 pusi. Kaina..................75
17) Limpamos Ligos ir kaip nuo jų apsisaugoti? Parašė D-ras A.

Vileišis. 164 pusi. Kaina .................................................................... $1.00
18) Gėlių Pintinėlė, apysakaitė, vertė kun. V. Ambraziejus.

96 pust Kaina ...................................................................................... .40
19) Marikė, parašė Vargšas. 60 pusi. Kaina ..................................... .25
20) Broliukai — Dobilėliai, patarimai ir pamokinimai musų vai

kams, iš vokiško perdirbo Kurpanas. 98 pusi. Kaina .............. .40
21) Vienuoline Luomą arba trumpas pašaukimas kunigystėn, iš

angliško vertė Kun. Petras Siaurušaitis. 191 pusk Kaina..................75
22) Planetos ir žvaigždės, parašė J. Girutis, su paveikslais.

87 pusi. Kaina ............................. *...................................................... .50
23) Rudens Aidai, eilės, parašė Adomas Jakštas. 100 pusi. Kaina .. .50
24) Bažnyčia ir Valstybė, parašė Meškus. 83 pusi. Kaina..............  -20
25) "Dievo Karalystė Jumyse Yra”, iš lenkų kalbos verte kun. P. L.

73 pusi. Kaina .............................................................................................40
26) Atsargiai su Ugnim! Iš lenkiško verte Kun. K. â. 41 pusi. Kaina .15

Visų čia sužymėtų knygų užsakymus pasiųsim apmokėdami persiuntimo 
lėšas. Bet kas užsisakys keturių dolerių vertės knygų, tas gaus 25% 
nuolaidą. Taigi prisiųskit mums $8.00, o mes jums persiųsim $4.00 vertės 
knygų, kurias tik pasirinksit iš šito katalogo. Adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Puslapis8-tas AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 16-tą dieną, M| jflln 16-t

Rašo J. Butkevičius

Tragingas Medaus Mėnuo
(REALUS ĮVYKIS Iš POKARINIŲ LAIKŲ ŠVEICARIJOJE).

(Tąsa ant 9-to pust)

— šiandien juk jau naktis! Nieko daryti ne
begalima... — Pravargsiu per naktį, — šiek tiek 
pasiilsėsiu — pramigsiu, o rytą anksti, — eisiu 
prie savo kelionės tikslo galo!... — kalbėjo pats 
sau vienas keleivis, beruošdamas savo pypkę.

I.
Iš nedidelio St. Moritz miestelio, Šveicarijoje, 

kuris randasi čia pat prie Alpių Kalnų, storu snie
go klodu apklotu keliu, išpalengvo keliavo koks 
tai nežinomas keleivis.

Buvo pats vidurdienis.
Saulutės vienok tą dieną suvisu nebesimatė. 

Oras buvo tamsus, apsiniaukęs, — pilkai švininės 
spalvos. Kartas nuo karto iš erdvės žemėn krito 
skaitlingos, smulkios, žibančios sniego žvaigždu
tės, ir tuo budu darė ant kelio ir aplinkui dar sto
resnį balto sniego klodą.

Keleivis buvo taip pasiruošęs, kad atrodė, jog 
jis keliauja karo laukan. Jis buvo apsivilkęs sto
ru, trumpu geltonos odos švarku; jo galva buvo 
giliai įlindusi storon, tarsi lietuviškas pakulų kuo
delis, į šalis išsiputusion plaukuoton kepurėn, iš 
po kurios vos paties veido mažuma, ir akys, tebu
vo įgalima gerai matyti.

Skersai savo kairyjį petį ir liemenį keleivis 
buvo persikabinęs žiedu suvyniotą ilgą, tvirtą ne
storą virvę; kairėje prie šono turėjo nemažą šikš
ninį (odinį), krepšį su maistu, ir kitais reikalin
gais kelionėje daiktais. Gi dešinėje, plačias mėg
stąs pačiuožas, kurias prie kojų prisitaisius, gali
ma viršum storo, minkšto sniego klodo, be vargo 
neklimstant gilyn eiti. Ant jo pečių, kabojo po
ra specijalių batų, kurių paduose buvo įkalti smai
li, aštrus plieniniai kableliai.

Jo rankos, kurios buvo tokiomis pat pirštinė
mis apmautos kaip ir jo kepurė, — irgi nebuvo 
tuščios:

Dešinėje, jis turėjo ilgą lazdą, su užkaltu 
smailu, plieniniu noragėliu ant jos galo, o kairė
je, — ant medinio pritaisytą aštrų plieninį kablį, 
panašų į lietutvišką girnakalį.

Trumpai jį pažvelgus, jau aiškiai buvo gali
ma suprasti, kad jis keliauja į Alpių Kalnus, ir 
yra pasiruošęs kopti (lipti) į amžinu sniegu ir 
ledais apklotas kalnų viršūnes — glecerus.

Keleivis klampojo per sniegą keliu kalnų lin
kui, kaž del ko, labai išpalengvo. Kiek paėjęs, jis 
vis sustodavo, giliai ir karčiai atsidusdavo, ir gal
vą žemyn nuleidęs tarsi koks didelis kaltininkas, 
tyliai, tarsi statula, nebesi judindamas kurį laiką 
išstovėdavo.

Jo giliai įdubusios akys, buvo pasriuvę pusiau 
ašaromis, — pusiau traiškanomis apsitraukę. Jo 
Veidas buvo labai liūdnas ir nusiminęs... Jame a- 
part to, labai aiškiai kiekvienam buvo galima pa
stebėti, koks tai paslaptingas, bet didelis širdies 
skausmas ir sielos susigraužimas. Tuodu paskuti
niuoju, kaip veidrody, jame atsispindėjo. Tai bu- 
-ve-aiškiausia pažymė, kad jis turėjo gilią savo 
širdy žaizdą, ir dėl to, jau kuris laikas, kaip dau
gel turėdavo kentėti.

n.
¡Buvo jau nebetoli vakaras.
Musų keleivis nuo miestelio buvo jau gana 

toli nuėjęs. Dabar jis radosi klaikiame tyralau- 
ky, — prie pat Monte Blanc (aukščiausias Švei
carijos Alpių kalnas!) ir Fritz Palu kalnų papė
dės.

Staiga jis pamatė (nors buvo jau gerokai ir 
tamsu), prie kelio, kuriuo jis ėjo, visą sniege pa
skendusią nedidelę medinę trobelę, kurios viršui 
durų buvo parašyta prancūziškoje kalboje para
šas:

—“Į kalnus lipančiųjų keleivių stotis, užei
ga ir poilsio vieta”.

— Pagaliau, pagaliau! — sušuko pats sau vie
nas, pakartodamas keleivis. Palengvėti jis priėjo 
prie trobelės durų, sustojo ir dar kartą perskaitė 
vos įžiūrimą dėlei vakaro tamsos parašą. Pas
kiau tarsi nebesusivokdamas savo mintyse, kurį 
laiką kaip įkastas žemėn stulpas stovėję.

Dabar jis tarsi iš gilaus miego pabudintas, 
staiga pašoko. Sistematiškai nusipurtė sau nuo 
batų ir drabužių sniegą, atsidarė lentines trobe
lės dureles ir su visais savo kelionės įrankiais ap
sikabinėjęs būdamas, įėjo vidun...

Trobelė buvo suvisu menkutė, maža; netoli
vienos sienos, stovėjo mažas, iš paprastų lentų su
kaltas stalelis; aplinkui toki pat suoleliai žmo
nėms susėsti. Gi trijuose pasieniuose, — irgi to
ki pat, tik žymiai platesni mediniai suolai, atsigu
lus pavargusiems keleiviams, laikinai ir trumpai 
kiek pasiilsėti — prasnausti, ar,'netikėtai sniego 
pušniams užpuolus, ir dieną su nakčia perleisti, 
buvo įtaisyta.

Ant stalelio stovėjo gazinė lempa, o sale jos,— 
lipančiųjų į Monte Blanc ir Fritz Palu kalnų vir
šūnes registracijos — užsirašymo knyga. Mat 
sulig bendrųjų apsaugos įstatymų, patvirtintų 
Šveicarijos vyriausybės, kiekvienas keleivis vyk
damas lipti į kalnus, įrašo ton knygon ne tik savo 
vardą, pravardę, tautybę ir antrašą, bet taipogi ii’ 
metus, mėnesį, dieną, — net ir valandą, kurioje 
iš stoties į kalnus išeina. -Gryžtant atgal, vėl ta 
pati registracija daroma. L" ‘ __ „
me, kad į ten pažymima: “išvyko”, o iš ten — 
“parvyko”.

Rytą ir vakare iš artimiausio kaimo stotin 
atvyksta tam tikslui paskirti sargai, ir peržiūri 
keleivių užrašus: jeigu kuris (ar kurie), iki nuro
dyto, ar įstatymais nustatyto laiko nepagryžta, 
— to (arba tų), pagelbinio būrio greitai vyksta
ma “ieškoti” ir, reikalui esant, teikti pagelbą. 
Nes tuokart jau žinoma, kas kas nors blogo tu
rėjo atsitikti.

Viename trobelės kampe stovėjo gazu kūre
namas automatiškas krosnelis (pečiukas), kelei
viams arbatai issivyrti ir kiek apsišildyti. Šiaip, 
nė kokių kitų patogumų, trobelėje visiškai nebu
vo. - — - - —

Parūkęs, jis dar kurį laiką užsimąstęs prie 
stalelio sėdėjo; paskiau atsikėlė, nuėjo prie suole
lio ir kiek galėdamas pasiruošė nakvynei. Kai jau 
visa buvo paruošta, — jis atsiklaupė, ir. rankas 
sau ant krutinės sudėjęs, valandėlę karštai mel
dėsi. Paskiau pabaigęs maldą, su drabužiais atsi
gulė ant suolelio, savo ryšulį pasidėjęs sau po gal
va. Būdamas nemaž pavargęs ir sušalęs jis ne
trukus kietai užmigo...

III.
Rytas jau buvo gerokai išaušęs, tik saulės 

spindulius nuo apšalusių trobelės langelių, dar 
dengė besislepiančios po debesims sniegu ir ledais 
apšalusių kalnų viršūnės.

Keleivis dar tebemiegojo.
Tuo momentu, į trobelę patylomis įėjo trys 

vyrai — sargai, patikrinti keleivių užrašus kny
goje. Tačiau jis jų nebegirdėjo. Jie patikrinę 
užrašus, ir pamatę dar tebemiegantį keleivį, nieko 
jam nebesakydami, išėjo pro duris laukan.

Vos spėjo jie išeiti, — kai keleivis tarsi kie
no nors pabudintas, urnai pašoko iš miego, atsi
sėdo ant savo guolio, kelis kartus nusižiovavęs, 
persižegnojo ir pradėjo melsties, balsiai kalbėda
mas rytmetines maldas.

Pabaigęs maldas jis atsikėlė ir pasitaisė su- 
siraukšlėjusius begulint savo drabužius. Paskiau 
sistematiškai priėjo prie durų, ir jas pravėręs, 
šiurpulingai pažvelgė į tamsią Fritz Palu kalno 
viršūnę.

Staiga per visą jo kūną tarsi aštrus durklas 
perėjo baisus, skausmingi šiurpuliai! Jo kūnas 
tarsi elektros srovės paliestas, visas tarsi epušės 
(drebulė), lapas suvirpėjo. Iš jo akių urnai paplū
do kaitlingos, gilaus skausmo ašaros, o iš sužeis
tos krutinės, nejučiomis išsiveržė skausmingas, 
baisus šauksmo balsas.

— Dieve, Dieve mano! — Tai šiandien nelai
mingos “Medaus Mėnesio” mano sukaktuvės!...

Jis dar buvo bepradedąs iš sielvarto ką tai 
suvisu nesąmoningai kalbėti. Tačiau urnai jo žo
džiai nutruko gerklėje... Tarsi ko tai nusigandęs.

Skirtumas yra tik ta-bis staiga uždarė trobelės duris, sugryžo prie sa-
’vo guolio, ir tarsi ligonis pradėjęs alpti bejėgiai 
ten sukniubo. Paskiau jis abiem rankom užsiden
gė sau veidus, palenkė galvą ir skęsdamas didžia
me nubudime, skausmingai giliai susimąstė...

IV.
Keleivis skęsdamas skausmingose mintyse, 

suvisu nepastebėjo, kai stoties trobelėn įėjo du ki
ti keleiviai, atvykę kaip ir jis, lipti į kalnus.

Buvo tai jaunas, gražus, stambaus kūno su
dėjimo, augalotas vyras ir moteris, matomai, jo 
¡žmona. Įėję vidun, ir jiedu kaip ir jis. nusimetė 
nuo savęs kalnuosna lipimo įrankius; paskiau su
dėję juos krūvon, priėjo prie stalo, ir matomai ne- 
,mažai pailsę būdami, greitai susėdę ilsėjosi. Pas-

Keleivis įėjęs tro belén, ' nusikabinėjo ii u o 
savęs kelionės įrankius, ir sudėjo juos visus ne
toli durų krūvon. Paskiau priėjęs tamsumoje prie 
stalo, užsidegė lempą ir gazinį krosnelį, šiek tiek 
apsišildyti.

Praėjo kiek laiko, — ir keleivis sėdėdamas 
prie staliuko menkai apšviestoje trobelėje valgė 
su savimi atsineštą valgį ir gėrė arbatą. Aplinkui 
viešpatavo karstinė tyla...

k/UUUllJ 1 j 0U0VUV llUVjk’Dl* JL CIO

Itiau Tfosiilšėj crš, Tnutėn^Tsainto, išėmė iš ryšulia
valgį, užkure krosnelį (pečiuką), ir ruošė kelionės 
pusryčius.

Jiedu įėję vidun, greitai pastebėjo ant suole
lio sukniubusį kokį tai lig ir kur matytą keleivį. 
Tačiau matydami kokiose tai, taip liūdnose min
tyse paskendusį, suvisu nenorėjo jam kliudyti, — 
jį užkalbinti. Ir dėl to iškarto jiedu mažai domės 
į jį tekreipė.

čia, keleivių punkte, tankiai taip pasitaiko,

KALENDORIUS IR VELYKOS Kapsų Aguona

' SAULĖLEIDIS

kad susiėję trobelėn vieni su kitais, kelen 
valgo ir ilsisi, nė žodį vieni antriems nepiaį 
mi. Kalbos ir draugiškumas užsimezga taj 
šiai tik tarpe draugų, ar bent šiaip pažįsta 

Jaunutė porelė jau valgė pusryčius k 
arbatą, patylomis apie busiamuosius žygiu 
savęs besikalbėdami.

Tuo tarpu keleivis staiga sujudęs, pakį 
vą, ir netikėtai į juodu pažvelgė. Moteroj 
vo vyru pastebėję, taipogi į jį atsikreipė, j 
susidūrė jų visų žvilgsniai.

'edžiau žmc
¡sau. '
- “šeimyi

Trumpą valandėlę visi trys lig nusU Iįjojai 
lyg sumišusiai vienas į antrą bežiūrėdamas I t t1?

• i— ¿u.. g____  ____ mo stokuoėjo stokuo 
L. Trumpa 
’ankštybes 
'kelionei, i 
“Medaus 1 
L'Tirmą; 
lytą pilnai 
tsu žmonž

Moteris ką tai tyliai savo vyro aus 
šnabždėjo, — ir šis pakilęs nuo stalo, priėji 
ikišiol nepažįstamo keleivio ir jį užkalbino:

— Labas rytas, Monsieur!
— Labas labas! — labai ačiū! — atšali 

patingai, greitai susigriebęs keleivis.
— Atsiprašau, nes bijau padaryti klaū 

tęsė pirmasis. - ~ ' 
žystamas Tamstų, Monsieur, veidas? jei i 
rinku, tat atleiskite, ar ne Dr. Kroft, — san 
nųjų dienų mokslo draugą turiu garbės i 
asmeny matyti!? '

— Taip, taip! — Tamsta Monsieur,! 
klaidą nepadarėte! — Bet man, irgi rodosį 
neapsirinku, Tamstų, ir gerb. ponios asía h . 
kaip ir pažystama? Tamsta Monsieur, jot imiaioziau 
Dr. Nelson iš Londono!? — atsakydami* 
klausimą tęsė dr. Kroft.

— Ištikrųjų Tamsta greitai manepsi
— Ir du pažystami gydytojai — mokslo, 
draugai, nuoširdžiai karštai ir simpatingai^ 
antrą pasveikinę!

— Dabar, Tamstą, pone Kroft, malonii 
čiu prie musų pusryčių! - x . 
Nelsonu. — Ir veikiai abu atėjo prie stalo

Čia dr. Nelson supažindino netikėtaii 
draugą su jauna savo žmona, 
pagarba ir simpatija pasveikino. Nuo pa! 
mo drauge pusryčiauti jis neatsisakė.

Už trumpos valandos, visi trys draugei yo draugu 
mi prie staliuko, valgė kelionės pusryčiu* fc 
patingai tarp savęs besikalbėdami.

- Bet man lig kur matyta] 
^4»!* H/Tz\ i v n ’rT/ii/Jnn 0 Tai vu L

1 Palu kali 
L “Pailsę 
laimingai, 
tarną krits 
į/plačiosic 

‘Diena

į o kartu 
jais.
I “Didės: 
^¡gamtos 
rve kiek g 
i. Jas poni 
i buvę. Ji: ne ivroiv, maroma fe. . ’ 

— pirmasis praW
• “As m 

paskiau. \
K pvopritvi >’ k fe didesni

kurios ji 
katsakanč

“Ji buv 
ną, kaip ii

— Kiek man atrodo, — tai Tamstos’! žemyn pe 
jau busite girdėję, apie mano nelaimę —i 
gai užsibaigusį “Medaus Mėnesį”, Fritz sys, ir sta 
no viršūnėje, lygiai keturi metai laiko atp m 1 \ _L 
pirmutinis nors ir nenorėdamas, prisinrii į aukštyn ] 
savo nelaimę dr. Kroft, suvisu permainyt ai iš baisi 
bos tonu.

— Taip, pone Kroft! — Juk plačiai ap 
tai, buvo aprašyta britų ir prancūzų laitó 
— atsakė dr. Nelson. — Bet jeigu Tamsta ii tuo moi 
butų širdy perdaug skaudu, — jei dar labi ,us atskrk 
pagilintų tą didelę Tamstų širdies žaizdą^ 
butų pravartu ir labai įdomu iš pačių Tani 
pų, pone Kroft, asmeniniai išgirsti apie ü urve žem; 
mę, kaip vis tai atsitiko? — nedrąsiai ir ak 
tęsė dr. Nelson.

— Gerai! — Galėsiu ir Tamstoms^

F “Staigi

ledų sk

“Emelija 
U “Dar i

pmo ledo 
Vidurį led:

I “Leda 
aip mai 

dàu^lr^r±rtu; tąbaisu jvykį 'papdsak^ įįį 
“ ~ pataikyt:

77 L“Wilht
L “Aš š< 
ją savo n 
t-“Tuo n

nutylėjimas nė mano širdies žaizdą užgydys 
jos skausmus sumažins!. Taigi prašau» 
paklausyti, — kalbėjo atsakydamas į prašr 
Kroft.

Visa toji mano nelaimė, taip įvyko: 1
— “Tamstos jau žinote, — pradėjo jį 

pasakojimą, — kad aš esu d-ras Wilhelmas gabali
vokietys, iš Leipcigo, Vokietijoje. Tenfi Ko. 
pirmiau, ir dabar gyvenu. Keturi metai tí odelio sudidelio su

Lietuva ir Latvija naująjį ka
lendorių buvo priėmusios šešio
liktame šimtmetyje kaip ir ki
tos katalikų šalys. Bet Lietuvai 
beveik visai patekus po Rusais, 
Caras Aleksandras I išreikalavo 
iš popiežiaus Pijaus VII, kad Ru
sijos užimtose Lietuvos žemėse 
ir katalikai laikytųsi vieno ka
lendoriaus su visa Rusijos val
stybe. Jis leido. Tačiau Seinų 
arba Augustavo vyskupijos ne
lietė tas įstatymas, nes kairia
jam Nemuno šone gyvenantieji 
lietuviai skaitėsi esą Kongreso 
Karalystės gyventojai. Todėl 
dzūkai, kapsai ir zanavykai Ve
lykas švęsdavo kaikada penkio
mis savaitėmis anksčiau už že
maičius ir aukštaičius. Mat, 
mėnulio pilnatis pasitaikęs prieš 
21 kovo skaitydavosi dar nepa
skutinis. Jei jis pasitaikydavo, 
sakysim 26 kovo naujojo kalen
doriaus ir būdavo tik 14 kovo 
prieš 1900 metus ir 13 kovo 1901 
m. ir vėliau. Todėl negalėjo 
skaitytis pavasarinis. Dėlto 
reikėjo laukti ištisą mėnesį, kol 
ateis kitas mėnulio pilnatis, kurį 
galima bus skaityti pavasariniu.

Grigoriui XIII pataisą darant 
skirtumas tarp senojo ir naujo

jo kalendoriaus buvo 10 dienų 
Tas skirtumas išliko iki septy- 

’nioliktojo šimtmečio pabaigai, 
nes 1600 — tieji metai abiejuo- 

Ise kalendoriuose, sename ir nau
dame, buvo pribuišiai, kadangi 
nuo 1600 atmetus du nuliu, lie
ka 16, o 16 lygiai dalinasi iš 4.

Bet 1700-ji metai naujame 
kalendoriuje nebuvo pribuišiai, 
kadangi atmeus du nuliu iš 1700, 
lieka 17, o 17 nesidalina iš 4, se
najame kalendoriuje 17-ji metai 
skaitėsi vieną dieną viršaus t.y. 
366; tokiu budu per ištisą aštuo
nioliktąjį šimtmetį skirtumas 
išnešė 11 dienų. Tas pats pasi
kartojo 1800 metais ir dėlto de
vynioliktame šimtmetyje skirtu
mas būdavo 12 dienų. Pagalios 
1900 metais prisidėjo tryliktoji 
skirtumo diena. Tie dienų skir
tumai būdavo nekilnojamose 
šventėse kaip Kalėdos, Nauji 
¡Metai, Trys Karaliai ir t.t. Skir
tumai kilnojamose šventėse kar
tais išnykdavo kaip 1936 m., 
kartais būdavo tik viena savaitė, 
kaip 1935 m., kartais susidary
davo penkios savaitės kaip 1937 
m.

Senasis kalendorius, kaip mi
nėta, vadinasi Julijaus. Jį bu-

Į vakarus dieną saulėleidis lydi, 
Mintis mus vilioja sparnuoton šalin; 
Pamiršus likimą ir skausmą taip dydį, 
Dainelę dainuoja kartu su tavim.

Prie ežero nendrės sustojo virpėję;
Jau vandenys tylus — nemėto bangų. 
Saulėleidžio skrynion slaptybes sudėjęs, 
Pasaulis paskendo bedugnėj rūkų.

Ir ilgėsis bangoms tik skrenda, tik lekia 
Ardydamas sielas, ramybę, jausmus, 
Kaip paukštis paklydęs ar lizdo netekęs, 
Plasnoja, plasnoja, plasnoja klaikus...

DIAL 4-7578

PIRMOJI GERYMŲ PARDUOTUVE
Šiuomi Reiškia Linksmų Velykų Pasveikinimą 

Savo Skaitlingiems Lietuviams Draugams

22 MADISON STREET

vo įvedęs stabmeldys dar prieš 
krikščionijai atsirandant. Ant
rasis arba naujasis vadinasi Gri- 
goriaus, ir buvo įvestas popie
žiaus Grigorio XIII.

Senasis atseit Julijaus kalen
dorius turėjo klaidų bei truku
mų ir buvo labai painus. Nau
jasis, atseit Grigoriaus kalendo
rius mažiau turi klaidų, bet te
bėra labai painus. Stačiatikių 
sudarytasis 1923 naujausiasis 
Konstantinopolio kalendorius 
painumus dar padidino. Visa 
painiava išeina iš noro Velykų 
šventimo dieną suderinti su sau
lės ir mėnulio atmainomis. Da
bar yra sumanymų Velykų šven
tę atpalaidoti nuo mėnulio. Tą 
padarius netik palengvėtų ap
skaičiuoti busimų Velykų laiką, 
bet ir pačios Velykos taptų pa
stovesnės.

žvaigždžių ir laikų moksli
ninkas astronomas Struve išdir
bo sumanymą, kurį Leonas XIII 
privačiai pagyrė, kad Velykos 
visuomet butų 10 balandžio ir 
kad ta diena visuomet būtų sek

madienis. Tam tikslui reikėtų 
Naujųjų Metų dieną neįskaityti 
nė į savaitę, nė į mėnesį. Savai
čių skaičiavimas, sakysim, pir
madienis, visuomet butų ant ry
tojaus po Naujų Metų. Praėjus 
52 savaitėm po 7 dienas, butų 
praėjusios 364 dienos, ir sek
madienis visada butų prieš Nau
jus Metus. Pribušiais metais 
Naujus Metus reikėtų švęsti dvi 
dieni. Tada susidarytų trys ne
darbo dienos greta. Bankinin
kams ir pramonininkams tas ne
patinka. Struvės sumanymas 
nepatinka ir žydams, nes jie ne
gali išmesti nė vienos dienos iš 
savo savaitės.

Iš daugybės anksčiau ir dabar 
pasirodžiusios literatūros skaity
tojas Velykų šventėms ir pats 
susiras ką įsigyti ir savo arti
miesiems į kaimą, ypatingai ma
žiesiems nupirks dovanų. Di
džiausio džiaugsmo bus vaiku
čiams, kai jie gaus gražių, įdo
mių, vertingų knygelių.

Bm, girdžiar 
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybes vaizdi 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoj 

dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲf
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai, 
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir pardt^ 

po 1.00 (su persiuntimu)**.

Pinigines perlaidas (money nrder) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, j!

FLORIST
GĖLĖS VISIEM REIKALAM 

Velykų Lelijos — Tulpės — J8<^ 

Rožių Krūmeliai — Įvairios
Gėles — Rožes ir Gvazdikai

žemiausios Kainos Worcester, už Velytai

GĖLĖS VESTUVĖMS -
KAINOS ŽEMIAUSIOS MIESTE | 

Pristatymas Už Dyką Mieste 

WM. MINNS, Vedėjas;
KAZYS ir EDVARDAS LAPINSKAI, (larf^

38 Southbridge Gatvės Worcester,

it žlembu

GERIAUS

MUS
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WORCE
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i su kitais, kelenSr 
ni antriems nepraj® 
nas užsimezga t* 
bent šiaip pnįijlB 

zalgê pusryčius iw 
siamuosius žygi™

Tragingas Medaus Menuo
(Tąsa nuo 8-to puslapio)

liga sujudęs, paH 
įžvelgė. Moteris 

į jį atsikreipė.
í trvs liír įsigijęs namus _
a-ą Sžiur&S Koaos’ muSų laūnei nieko ne"

kS nuo prô -Trumpai po vestuvių, pasitarę su žmona, 
b ir ji užkalbini ankstybesnio mano padaryto plano, pasiruo-

üml.AñAÍ 1» Air. Stirtina »»i n An 1 lrnl_
ieur!
jai ačiū! — atsaU 
>ęs keleivis. J 
jau padaryti kbį 
lig kur matytas

ur, veidas? Jeii 
Dr. Kroft, — sail 
a turiu garbės?

įjfiau žmoną, grafaitę Emeliją von Bliucher, 
^u. <
Í čjeimyiniam gyvenimui buvau pilnai pasi- 

ir vaistinyčią.

nsta Monsieur^ 
man, irgi rodosi

kelionei, ir atvykome čia, Šveicarijon, į kal- 
'Medaus Mėnesį” praleisti.
^"Pirmąją naktį perleidome šioje pat sto- 
jtą pilnai pasiruošę ir gerus įrankius ture
ga žmona ir vienu savo draugu, leidomės į 

a ir amžinais ledais (glecerais), apdengtą 
Palu kalną.
- “Pails ę ir sušilę, apie 2 valandą po pietų, 
aimingai, be jokio prietikio, prilipome taip 
amą Fritz Palu “Siaurinę Sieną”, (North 
, plačiosios žiotys.

erb nonios w buvo giedra, saulėta. Mano žmona 
tn MonqiPiir iiA* RÍ džiaugėsi ir gėrėjosi taip begaliniai pui-

4 z, 1 1’ i n Vnrtn ii* rmnafaRiciia YinfiiriilSfl or ii mins— atsakydama

'tojai — mokslo 
i ir simpatingai,!

ie Kroft, matonS 
— pirmasis pran 
i atėjo prie stalą 
ndino netikėtai 1 
>na, 1

¿Ó kartu ir nuostabiais naturales gamtos 
tas.
^‘“Didesniam jos įdomumui ir realesniam 
■ų gamtos supratimui, aš nutariau ją nuleis
ta kiek galinti giliau į “Baltojo Pragaro” 
i Jas ponas Nelson jau žinote, nes ties joms 
buvę. Ji mielai su tuo mano noru sutiko, —

“Aš nusileidau pirma, o ji šalia manęs 
paskiau. Mano virve, ant kurios aš laikiau-

k *a dr Kr pritvirtinta plieniniu kabliu prie ledų.
. uri v, * j ĮS didesnio mano žmonos saugumo, — virve, 

/el t-ėoira ' ji paskui mane žemyn leidosi, buvo 
¡ [atsakančiai prie ledų pritvirtinta, bet ją dar 

zisi trys draugei 70 draugui, ant krašto bestovinčiam, įsakiau 
honės pusrycflū ¡p

atsakančiai prie ledų pritvirtinta, bet ją dar

albedami.
h “Ji buvo nusileidusi veik į tokį pat žiočių 
lą, kaip ir aš pats; tik jos virve buvo nuty- 
žemyn per ledą, apie 5 metrus šalę manęs. 
B? “Staiga pasigirdo didelis trenksmas, —

— tai Tamsta;
ano nelaimę -J ___
tėnesį”, Fritz H jys, irstambių bekrintančių virš musų galvų 
metai laiko atj ii'lėdą skambėjimas... Vos spėjau galvą pa
jamas, prisimii aukštyn pažvelgti ir suprasti kas čia dedasi, 
uvisu permainyt ii g baisios baimės tarsi gyvulys jai sukly-

n ledų skambėjimas... Vos spėjau galvą pa-

— Juk plačiaiQ “Emelija, pavojus! — Laikykis laikykis!., 
prancūzų laika --“Dar mano balsas aidėjo žiočių gelmėse, 
et jeigu Tamsta d tuo momentu iš priešingos žiočių pusės, iš 

us atskridęs skersai žiotis didelis, apie tono 
uno ledo gabalas, tarsi griaustinis kirto į

1, — jei dar latí 
širdies žaizdą,- 
nu iš pačių Tans vidurį ledinės briaunos, per kurią mano žmo- 
i išgirsti apie! F “ 
B nedrąsiai ir ¿

irve žemyn ėjo ir tiesiog į ją pataikė...
- “Ledas sutruko į tris gabalus... Aš ma- 
toip mano žmona, pamačiusi pavojų, prisi- 
É¿’si /apasjprie žiočių sienos.... - Mat ji-tikė- 
ad krisdami žemyn ledai, jai tik greitai ne
pataikyti*. Paskiau ji pradėjo man šaukti:

ir Tamstoms^ 
ryk j papasako 
s žaizdą užgydy 
Taigi prašauj 1 • n-i iu-i .kydamas į praš! f* “Wilhdmai, gelbek, gelbekL.

- “Aš šokau kiek galėjau prie jos virvės, 
ą savo rankosna pagriebti...
- “Tuo momentu jai pasilenkusiai esant, vie-

ė, taip įvykoH
be, — pradėjo į *•**« coanv, vie-
d-ras Wilhelmâs gabalo dalis, krisdama pataikė tiesiog į 
etijoje. Ten J Kol spėju virvę rankosna sugriebti, — 
Keturi metai ¡i Afelio sutrenkimo ji truko žemiau manęs...

M T A*. T Y A. MÀAJVVMiia ÚUgÃXUUlzJL, -----

iidelio sutrenkimo ji truko žemiau manęs...

Mano žmona vos spėjo nežymiai surikti, — kai 
tuo momentu virvei trukus, ji tarsi akmuo su vir- 1 
ve akymirksny nukrito apie 500 metrų žemyn, į į 
žiočių dugne esantį gilų vandens šulinį...

— “Aš vos tik teįstengiau išgirsti, kaip jei 
atsimušus vanduo smarkiai plaukštelėjo, paskiau 1 
smarkiai sušniokštė, ištikšdamas į visas šalis... !

— “Aš tai pamatęs ir išgirdęs, tarsi sun- ] 
kaus vežimo prispaustas, iš baisios baimės ir iš
gąsčio sublioviau, ii* leidausi virve paskui ją že
myn... Bet ją pasekti ar bent pamatyti, nieku bu- 
du nebegalėjau...

— “Vėliau gydytojas ją išegzaminavęs kons
tatavo (patvirtino), kad jai vandenin įkritus, ne
bereikėjo kentėti. — Ji buvo ledo gabalo, jai pa
taikiusio, iškarto užmušta...

— “Aš nežmoniškai persigandęs, virve užkopiau 
viršun. Signalais abu su draugu davėme ženią, a- 
pie įvykusią nelaimę. Po kurio laiko vieton pribu
vo gelbėtojų partija. Tie urnai ilgomis virvėmis 
nusileido į pat žiočių dugną. Ten su dideliu vargu 
jiems vos pavyko surasti mano žmoną, ir ištrauk
ti ją viršun. Tačiau jos bebuvo tik negyvas, sus
tingęs lavonas!...”

Tais žodžiais dr. Kroft užbaigė savo pasako
jimą.

Jis staiga nutilo, susimąstė, ir beviltiškai su
dribo ant stalo, prie kurio sėdėdamas, jis savo ne
laimę pasakojo. Iš jo akių per veidus plaukė gai
lios ir karščios ašaros, o jo kūnas ir siela, pasken
do gilaus skausmo ir liūdesio klane...

D-ras Nelson su žmona, to pasakojimo išklau
sę, taipogi ašarojo; jiedu labai atjautė tą jo ne-

Í laimę ir jo gailėjosi. Jiedu kaip tik įmanydami,
• stengėsi jį suraminti.

VI
Praėjo dar kiek laiko, kol' jis galutinai nusi

ramino. Savo draugo raginamas, jis kaip ir jiedu 
abu, pradėjo ruoštis kelionėn į kalną, — pas savo 
žmonos žuvimo vietą.

Visa kuo apsirūpinę—įvairiais daigtais tarsi ka
reiviai eidami karo laukan, savo pečius apsikabinė
ję, pagaliau įsiregistravo į knygą ir pusiau 9 vai. 
ryto, jie apleido stotį. Klampodami per storą snie
go klodą, jie išpalengvo nuėjo Fritz Ralu kalno lin
kui...

¡Dėlei suvisu jiems nežinomų čionykščių gam
tos apystovų, oras tą rytmetį buvo nepaprastai ty
kus. Mažiausios vejėlio srovelės visiškai nesijau
tė. Matomai, gamta kaž ko nepaprasto laukė, o tik < 
viešai nebegalėjo pasakyti.

Saulutės tą rytmetį suvisu nebesimatė. Kal
nai buvo tirštais, tamsiai pilkais rūkais apsiden
gę. Oro temperatura buvo smarkiai nupuolusi že
myn. Buvo atodrėkis. Natūraliai galima buvo 
spręsti, kad artinosi kokia tai-staigi^ didelė 
permaina.

Nors abelnai paėmus, musų keleivių nuotaika 
buvo ir gera, tačiau lipdami kaskartis vis aukštyn,
— jie instiktyviai ką tokio baisaus, — nelaimę le
miančio, aiškiausiai savy jautė. Bet tai nieku bu- 
du nė vienas iš jų nebegalėjo suprasti. Kaž dėl ką 
šį kartą juos ėmė kažkoks keistas, nesupranta
mas neramumas.

Buvo jau po vidurdienio, kai jie visi gerokai

pailsę ir sušilę būdami, tačiau laimingai pasiekė i 
savo kelionės tikslo galą, — prilipo “Baltojo Pra- i 
garo” žiotis, čia dr. Kroft pats asmeniniai, savo 
draugui ir jo žmonai, parodė šią tragingą savo i 
žmonos žuvimo vietą, ir visa, kas iki šiol jiems bu- ; 
vo dar gerai nebesuprantama, galutinai jiedviem 5 
išaiškino. Mat jiedu tą savo norą, dar stoty būda- < 
mi, jam buvo pareiškę čia apsilankyti. <

Kai dr. Kroft visa jiedviem parodė ir paaiš- 1 
kino, — jie visi trys suklaupę ant žemės prie žio- i 
čių krašto už žuvusiosios vėlę trumpai pasimeldė. 
Paskiau pasiilsėję ir pasistiprinę atsineštu su sa
vimi maistu, jie leidosi dar arčiau prie “šiauri- , 
nės Sienos,” kame manė dalipti pación kabio vir- 
šunėn; iš ten visiškai kita kalno puse, leisties že- ’ 
myn ir gryžti stotin nakvynei. ’

Saulutė jau buvo arti laidos, kai jie visi trys 
nuvargę ir pailsę išpalengvo gryžo atgal.

VII.
Staiga oras pasidarė dar daugiau pilkai švi

ninis, — apsiniaukė. Pradėjo pusti iškarto minkš
tas, drėgnas vėjas, kuris kartas nuo kaito vis kie
tojo ir didinosi. Pagaliau jis virto tikru, galima 
sakyti, uraganu: Didžiausiu greitumu ir jėga be 
tvarkos blaškydamasis po smailas bei aštrias gle- 
cerų briaunas, isšisukinėjimus bei duobes, — jis 
kaukė baisiu, šiurpulingu balsu. Su staigiu ir 
smarkiu vėjo pakilimu, prasidėjo kartu ir sniego 
pūgos, o su jomis sniego ir atsipalaidavusiųjų nuo 
atodrėkio ledų, žemyn slinkimai.

Urnai pasidarė baisi valanda! Ledų gabalai 
risdamiesi žemyn ir daužydamiesi į glecerus, su
darė tiesiog perkūnišką bildesį ir triukšmą. Smul
kios ledų dalelės, susimaišę su sniegu, skriste ore 
skrido, ir tarsi iš vėtyklės į visas kalnų plyšis 

‘ juos bėrė.
Gamta tiesiog pašėlo! Vėjas nešdamas ir 

maišydamas sniegą ir smulkius ledus, šoko po 
kalnus ir daubas tikrą pragaro šokį...

Dr. Kroft su savo draugu ir jo žmona, dabai* 
veikiai atsidūrė dideliame pavojuje. Vienintelis 

’ kelias, kuriuo jie galėjo leistis žemyn, — dabar 
urnai paliko ledo gabalais ir sniegu užpustytas. 
Jie buvo jau gamtos spąstuose! Jie įsispraudė į

• vieną ledinę kalno plyšį, kad nepaliktų audros nu- 
i blokšti į bedugnes, minkštu sniegu pripustytas 
> tarpe ledų kalno plyšis, ir kartu pasislėpus nuo 

pasiutusių pusnių.
šaltis, o ypatingai sniego pūgos (Blizzard), 

kas kartas vis didinosi. Jie paliko sniegu ir smul
kiais ledų žirneliais, kurie be pasigailėjimo, tarsi 
medžioklinio šautuvo šruotai, jų veidus ir galvas 
kapojo, veik iki liemens apnešti. Jų veidai ir ran
kos buvo ledais apšalusios. Jiems neabejojamai 
gręsė žuvimas.

pr. Kroft, nepaisydamas smarkios audros, 
bandė virve, kurią apart prie ledo pritvirtinimo, 
dar laike ir jo draugas su žmona, leisties žemyn. 
Tačiau pagavęs smarkaus vėjo verpetas, smarkiai 
bloškė jį į priešingą ledo šoną, ir sulaužė jo deši
nės kojos blauzdos kaulą.

D-rui Nelson ir jo žmonai su vargu pavyko 
sužeistąjį viršun užtrauktu Sužeistasis baisaus 
ak^smo-apimtas,vlabai pradėjo dejuoti. Jiedu su
tvirtino su pašliūžomis jo koją; paskiau savo šil
tais drabužiais jį aprengė ir paguldė plyšy jį į 
Sniegą...

Jie desperatingai kariaudami su mirtimi, vis 
dar gaíutinai nebenustojo išsigelbėjimo vilties.

Jie darė įvairius ženklus, ir davinėjo nelaimės 
signalus, tikėdamiesi, kad kas nors ar stoty, ar 
pačiame miestely, turės juos pastebėti. Bet visos 
jų pastangos buvo veltui...— Per baisią audrą ir

sniego pusnis, niekas jų davinėjamų ženklų ir 
šauksmo nebegalėjo pastebėti...

Buvo jau vėlybas vakaro laikas, kai sargai 
atvyko į stotis, peržiūrėti keleivių užrašus knygo
je. Dr. Kroft su jo draugu ir jo žmona, jie sugry- 
žus knygoje užsiregistravusių. Tačiau perdaug 
dar nebebuvo pasivėlinta; tat jie ir nekreipė rimtą 
dėmesį į juos. Jie mane, kad kur saugioje vietoje 
pasislėpę, laukia kol pūgos praeis. Todėl be didelio 
susirūpinimo jie apleido stotį.

VIII.
Sekantį rytą sargai atėjo stotin jau gerokai 

saulutei pakilus. Pūgos dar nedaug tebuvo apsto
jusios. Kai juos sugryžusius jie neberado, — tuo- 
jaus suprato, kad juos nelaimė turėjo kur nors 
patikti.

Greitai buvo pasiųsta pirmoji jieškotojų eks
pedicija jų ieškoti. Vakare jieškotojai sugryžo 
niekur jų neberadę.

i Nakčiai išvyko dvi jieškotojų grupės, neši
nos rankose elektrines, ir dideles dervos ir degu
to žvakes, kurių vėjas nebeįstengė užgesinti. Ry
tą visi gryžo be jokių pozityvių pasekmių...

Kai rytmetį sniego pūgos kiek apsistojo, — 
buvo panaudota ir orlaiviai, jų j ieškojimui. Ta
čiau jų vis nebebuvo galima surasti. Mat jieško- 
tojams buvo labai sunku nustatyti, kurioje vieto
je jie tikrumoje randasi. O tai dėl to, kad jie su- 
visu pamiršo knygon aiškiai įrašyti tai, kad jie 
mano prilipti ant pat “šiaurinės Fritz Palu Sie
nos,” ir “Baltojo Pragaro” žiočių krašto. Kad ten 
galėtų jie dasigauti, — to suvisu mažai kas ti
kėjosi.

Lakūnas kapitonas von Udet (vokietys), virš 
kalnų smailumų ir plačių gilių griovių, su specia
lia savo mašina, tam tikslui pritaikinta, išskrai- 
dė viso 750 mylių, tačiau niekur žuvusiųjų nebe
galėjo pastebėti. Jis gryžo atgal, o po pietų vėl 
leidosi jų ieškoti. Pradžioje taip, kaip ir pirmu 
kartu, nieko nebepastebėjo.

Nelaimingieji kelis paeiliui kartus, matė virš 
savo galvų praskrendantį orlaivį; jie desperatin- 
gai darė įvairius ženklus, — rodė signalus, kokius 
jje galėjo, tačiau lakūnas vis jų nebepastebėjo. Jie 
šaukė, rėkė visa gerkle, bet per baisų orlaivio pro- 

. pelerio įvairiais balsais kaukimą, — lakūnas jų 
į šauksmo taip pat nebeišgirdo.
, Dr. Nelson su žmona, dar šiek tiek laikėsi, ta

čiau dr. Kroft, jau vos kvėpavo... Mirtis stačiai 
žiurėjo jam į akis...

’ Kai kapitonas von Uden antru kartu buvo iš- 
į. skraidęs suvirs valandą laiko, su didžiausia atyda 
j akis išplėtęs, į įvairias kalnų plyšis ir uolas nuo

latiniai bežiūrėdamas, — netikėtai jis netoli “Bal
tojo Pragaro” žiočių, viename sniego pripustyta
me plyšy, pastebėjo kokį tai nežymų, lig ir judan
tį juodą tašką! Jis ties tą vieta tarsi lietuviškas 
gandras pradėjo sukti ratu savo mašiną, atydžiai 
per teleskopą į tašką žiūrėdamas.

Pagaliau jam paleidus kelis raldetinius šū
vius iš revolverio, pavyko nutėmyti pusiau sniegu 
užpustytus judančius nelaiminguosius žmones, 
kurių jis jieškojo. Jis urnai gryžo atgal ir prane
šė kurioje vietoje jie randasi.

Didelis jieškotojų būrys urnai leidosi jų jieš- 
koti. šį kartą greitai jiems pavykėjuos rasti.

Dr. Nelson su žmona dar buvo gyvi; tačiau 
pusiau sušalę ir apalpę. Gi dr. Kroft, jau buvo 
miręs...

Jis taip pat, kaip ir jo žmona, prieš keturis 
metus laiko, suvisu nebetoli nuo tos vietos, kur ji 
žuvo, — tragingai užbaigė savo “Medaus Mėne
sio” šiurpulingus prisiminimus. Kartu su jais, — 
jis užbaigė ir vaidinamą savo gyvenimo dramą.

(Galas)

KARTINIAMS KAI-KURIEMS SLA. VADAMS; 
ŠIŲ RINKIMU NUOTAIKAI

n,' girdžiam ir suprantam, 
w beldžia, knisa, bilda; 
/kalviai” kala, mala — 
ga, drožia, gelžį šildo!... 
tent, šaukia, kad užrėkti, 
veiklą sulaikyti...

1 “tikri,” kad nieks kitas 
hlų negal matyti,
įidu mat ir teliukas —
pačiais gabumais daro, 

fee pririštas prie virvės 
Važaus, ponulio dvaro, 
įtazgo, susinarsto,

ant Žemės,

pašo rimas, ar$ narpliojęs — sugriuna, 
o baisybės vaizdūs Gurintiems iš šono 
premija Amerito? l skanaus juoko buna...

urns pliusai” grobiant, plėšiant, 
ka artyn liepto galo, 
į juos tiesa kuo esą — 
netrukę eis į “BALĄ”...
naudos narių nedirba,

V «WTV UUUBUB lUUUIld, 

Ges dėtus milionus
M, ‘kriukiai” mykia — bliauna.
I “korupteriai” jie godus, 
hag rupi kur kaip vyksta 
k A
16 Jausmai grobio dygsta.

muía.......... ..  h ™ tad1'

< MUSŲ!* 
I) 
Jarai. - —
u piginta ir pflrdc¿® i savo maišus kraun

r) siųskit:

ivis
'ORCESTEB,^

Alkani, daugiau ėst nori, 
Paralyžium apsvaiginti, 
Drasko muši) medaus korį. 
Net paniurę, graibsto, taršo 
Pašalpų krūvas sukrautas, 
Taip ne vienas išeivėlis 
Buvo, yra, bus “pagautas”... 
Už tai broliai geraminčiai, 
Ar dar ilgai taip merdêsim? 
Ar nuo “tigrų — monarchistų” 
Imt valytis — mes pradėsim?... 
Nebeleiskim taip į niekus 
Fraternalę silpnini, griauti, 
“Šelmiams,” internacionalams, 
Lietuvių idėjas smaugti!... 
Čia ne juokas ir ne baikos! 
Kvepia Centre kebli sfera; 
Gana snaust, gludėt, raivytis, 
Laiko del gaišties nebėra, 
“šermeninkai” mikliai suka, 
Narsto, pina voro tinklus, 
Įmanantiems gana aišku, 
Tad apsaugai tverkim ginklus! 
Bendro fronto aforistams 
Avantiūroms ką apseina, 
Būriais jie tik čiulpt sušliję, 
Tuštint musų turtų eina.
Aišku matom, jaučiam, žinom

Slidus darbai puola, kyla 
Per šiuos “vikrius” “činauninkus” 
Visuomenės IŽDAS dyla. 
“Staršų” dydi apetitai 
Saldžius syvus skaniai geria 
Ir kur buvę kur nebuvę 
Kaip vėžiai į Centrą neria. 
Musų turtai buvo krauti, 
Kits-kitam varge padėti, 
O ne “gi o tunams” paglemš ti 
Ką keturiomis apketėti.
Rodos žmonės — advokatai, 
Mokėtų vargšus užtarti, 
Turi mokslo, apšvietimo, 
Bet jų sielos “grašiams” arti! 
Nariai, tą gerai supranta, 
Kad “Uredninkai” nesnaudžia, 
Tik del to kiekviena kuopa 
Prieš “načalstvą” kerštu maudžia. 
Kebli eiga, debesiuota, 
Kyla kova! reik budėti, 
“SKARBĄ” draugijų aukuotą 
Turim ištikimai daboti. 
Sergėsim ir nebeleisim 
Rykliams labą gurkčiot, ryti; 
Į Sargybą visus kviečiu, 
Lauk diktatorius reik vyti!
Per daug “bimbalų” priviso 
Nuo jų tuoj apsivalykim! 
Šluokim, karėkime kaip vilnas, 
Savo tvarką padarykim.
Jau rinkimai svarbus eina,

Gerą reiškiantį balsuokit, 
“Gengsterius” šalin pastumę — 
Tautos sūnus, vaisius duokit.
Bėgs versmėmis pikti “žvaizdikai,” 
Laikas doriems žmonėms veikti! 
“Kuodžiams” užteks liežuvauti — 
Dorus asmenius bepeikti...
Araus! šalin! Farizėjai!
Is gerųjų atsiskirkit...
Daug prikreikę “falšyvumų” 
Pinigais balsų nepirkit!...
S. L. A. Nariams svarbiausia 
Tuojaus naują rinkt valdybą!
Iš gerų žmonių — geriausius —
Į Pildomąją Tarybą!
Teisėją W. F. Laukaitį, 
Iš Maryland© Valstybės — 
Mat, jis daug pasidarbavęs 
Del mus nepriklausomybės. 
Jį balsuokim Prezidentu!
Kilnus vyras! sąžiningas — 
Tikras lietuvis ir šviesus, 
Ištikimas ir teisingas L..
Labai gerai kitas tink;. 
Vice Prezidentu patapti, 
Naujos kartos žymus, kilnus 
V. Buksnaitis! Diena! Nakti!
Sekretorium? Kam dar klausti!
M. J. Vinikas, geriausias!...
Jis ir Lietuvos Valstybės 
Diplomatijoj pirmiausias, 
Washingtone tarnyba ėjo

Kaip mus kraštas naujai kūręs, 1 
Tuomet, debesiai ir audros 
Aplink tėvų žemę būręs... 
Šis asmuo lietuviams veikė: 
Tvėrė, dirbo garbei jūsų, 
Už Jo nuopelnus vertingus 
Tur but Sekretorium musų! 
Tinkamiausias kandidatas 
Į S. L. A. Iždininkus, 
Tai ve, mus, A. S. Trečiokas, 
Patriotas, Tautininkas, 
žinomas, darbštus, garbingas! 
Tobulas, kilnus veikėjas, 
Juk negali svarbion vieton 
But įdėtas koks nors vėjas. 
Žmogaus kito nebereikia 
Teisingesnio kaip jis rasti, 
Tad balsuokim už Trečioką! 
Jis kaip auksas čia atkasti. 
Kas Iždo Globėjais tinka?
Žinoma visiems kaip diena: 
Atžymėtą svarbų žmogų 
Pirmon eilion turim viena! 
Pažieba, liaudies veikėją, 
Tėvynainį visų pusių!
Smarkų vyrą! ne “bernioką”, v 
Ir aš pats už jį balsuosiu! 
Ir jus visi nariai rinkit 
Stasį Mockų! Jis geriausias! 
Tam urėdui ir tam darbui, 
Daug prityręs 1 Tinkamiausias! 
Antras turi but Globėju

Iždo Jaunas, išmintingas 
Organizacijų žiedas — 
Doras ir neveidmainingas: 
Tokių žmonių mums ir trūksta, 
Jis tiks kaip “ZET” but Globėju, 
Kožnas balsuot už jį eikit! 
Nepraleiskit laiko vėju. 
V. A. Kerševičius, turi 
Būti musų išrinktuoju, 
Ant Urėdo, svarbioj vietoj, 
Tą visiems rekomenduoju!
Kuomet tie bus žmonės Centre, 
Tuomet nereiks bedejuoti, 
Bus tvarka! Nežus ne centas — 
Nė pašalpomis abejoti... 
Kas yr’ lietuviu, kas doras! 
Balsą už šiuos žmones duokit! 
Nuo šios KRIZĖS mus S. L. A. 
Visom pastangom vaduokit! 
Vienas tiktai būdas likęs 
Pavojams nepasiduoti 
Už šiuos visus gerus žmonęs 
Turim vienbalsiai balsuoti!

Librus Putinėlis 
Rytinių Valstijų žvaigž
džių Komit.

I d. Kovo; 1938 m., Boston, Mass.
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KARIUOMENES VADAS APIE ŠAULIŲ 
UŽDAVINIUS

Kariuomenes vadas gen. Raš
tikis šaulių atstovų suvažiavime 
pasakytoje kalboje aukštai įver
tino šaulių reikšmę Lietuvos stip 
rinimui bei saugumui. Jis nuro
dė, kad geriausiai paminėsime ir 
pažymėsime savo tėvynės dvie
jų dešimtmečių sukaktį ne tik 
išorinėmis formomis, kiek ypa
tingai savo darbais. Neužtenka 
gražiai ir ilgai pakalbėti, neuž
tenka viešai tvarkingai papara- 
duoti, negana susirinkime ar su
važiavime pasižadėti atlikti gal 
ir gražiausius darbus — viskas 
bus niekis, jei baigsis tik kalbo
mis, pažadais ir popieriniais nu
tarimais. šiais sukaktuviniais 
metais savo darbais ir tikru nuo
širdumu dar aiškiau parodykime 
visiems, kad visi šauliai moka ne 
tiek kalbėti, kiek dirbti, ne tik 
paraduoti, bet ir mokytis, ne tik 
nutarti ir pasižadėti, bet ir šven
tai bei sąžiningai savo nutari
mus ir pasižadėjimus vykdyti. 
Brangindami ir saugodami savo 
tėvynės nepriklausomybę, eiki
me į Lietuvos nepriklausomo gy
venimo trečiąjį dešimtmetį, pil
ni pasiryžimo dirbti ir laimėti, 
ir tikrai laimėsime, o savo atlik
tais darbais ir laimėjimais ge
riausiai pagerbsime savo tėvynę 

„ir jos nepriklausomybės sukaktį.
Dirbti ir stiprėti mums ypa

tingai reikia, nes Lietuva yra 
kraštas, kuriame pavojinga gy
venti silpnai tautai. Toliau Ka
riuomenės vadas nurodė, į kurias
darbo sritis šauliai turi ypatin
gai kreipti dėmesio:

1. šaulių Sąjunga, padariusi 
didelį žingsnį pirmyn apsigink
lavimo srityje, turės tuo pačiu 
keliu eiti ir dar toliau. Bendro-

šaulių pastangomis iš šaulių są
jungos būtinai turės išaugti dar 
stipresnė musų kariuomenės pa
dedamoji jėga, su kuria bet ku
ris pasikėsinto j as prieš Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę butų 
priverstas skaitytis.

2. Ginklas gali būti svarbus 
teisių ir teisybės gynėjas ir kar
tu baisus baubas priešams, bet 
tik laikomas tvirtose, ištikimose 
ir gerai parengtose rankose. To
dėl į šaulių karinį, moralinį ir 
kulturinį parengimą, jei tik są
lygos leis, ateityje turėsime 
kreipti dar daugiau dėmesio.

3. Valstybės ir tautos reika
lai h* gyvenamas momentas rei
kalauja visų dėmes koncentruoti 
į labai svarbų valstybės saugu
mo stiprinimo darbą. Tai yra 
bendras visų lietuvių ir visų Lie
tuvos piliečių darbas. Tiesiogi
niai šį darbą vykdantiems šau
liams visur ten, kur to dar trūk
sta, turės dar būti sudarytos 
tinkamos sąlygos jų darbui dirb
ti.

4. Džiugų reiškinį turėjome 
1937 metais, davusiais šaulių są
jungai gan daug gerų narių, y- 
patingai iš musų valdininkų ir 
bendrai inteligentų tarpo.

5. Svarstytinas svarbus ir 
remtinas yra šaulių sąjungos lė
šų padidinimo reikalas. 6. Ak
tualus yra šaulių namų ir bend
rai viešų patalpų darbams klau
simas. 7. Labai pageidaujamas 
aktingesnis šaulių tarybų narių 
darbas, neverčiant ir nekraunant 
visų darbų tik ant vadų ¡iečių. 
Šaulių sąjungos statuto 71, 75,

vadai turėtų daugiau bendradar
biauti su savo tarybomis. 8. Pa
galiau šiais metais turėsime ge
rai pasiruošti tinkamai paminėti 
ateinančiais metais šaulių sąjun
gos įsikūrimo 20 metų sukaktį.

Naujausios Žinios iš 
Lietuvos

Kaunas. Tilžėje gyvenančiam 
didžiajam lietuvių filosofui ir ra
šytojui Vidunui šiais metais ko^ 
vo 22 d. sueina septyniasdešimts 
metų. Nežiūrint į ilgą amžių di
dysis Lietuvis tvirtai jaučiasi, o 
jo kūrybinės jėgos dar neišseku
sios.

LIETUVA SMARKIAI RUOŠIA- 
SI 1939 METŲ NEW YORKO 
PARODAI

Kaunas. Vyriausybės nutarimu 
iš atskirų vadybų sudarytas 
New Yorko Pasaulinės Parodos
Lietuvių sekcijos komitetas, ku
rio pirmininku paskirtas švieti
mo Ministerijos Gen. Sekreto
rius Masiliūnas, o sekcijos ge
neraliniu komisaru paskirta Už
sienių Reikalų Ministerijos Spau 
dos biuro viršininkė p. Avietê- 
naitė. Liet. Gen. Konsului paves
ta pasirašyti galutiną sutartį.

ELEKTRIFIKUOJAMA 
LIETUVA

svarstė ir perdavė komisijai e- 
nergijos įstatymą Lietuvai elek
trifikuoti projektą. Lietuvoje 
jau einama prie palankių sąlygų 
elektros energijai naudoti suda
rymo ne tik mažesniems mies-
čiukams, bet ir kaimams.

79 straipsniai suteikia šaulių ta
rybų nariams daug iniciatyvos 
ir aktingumo darbe. Todėl tary
bos ir turėtų tuo pasinaudoti. IšKeuu eiLi ii aai Luiiau. joenuiu- uuo n Luituų 

mis sąjungos vadovybės ir pačių antros pusės ir kai kurie šaulių

i Kumpiai Velykų Šventėms
Išsirinkite Iš Musų Milžiniško Parodymo

snoMPiÃr^
12 iki 14 svaru — Visas ar puse

^KUMPIArTae
Dideli

~KŪMPIAr 258
10 iki 12 svarų — Visas ar puse

Market# Speciales Rūšies 
~ KUMPIAI 25e 
Brockelman kompanijos produktas kuriuomi 
mes didžiuojamės. Atydžiai išrinkti paršiu
kų kumpiai išrūkyti musų slaptingu proce
su per ilgas valandas kvepiančiuose durnuo
se musų nuosavoje rukinimo troboje. To pa
sekme yra, kad šie puikus kumpiai įgauna 
nepaprasto skonio ir minkštumo.

12 svarų ir virš — Visas ar puse

Gerai žinomų Rūšių

KUMPIAI sv 27i
Parinkite iš Šių rūšių: Cudahy’s Puritan, 
Honey Brand, Morrell’s Pride, Armour’s 
Star, Swift’s Premium ir Wilson’s Certified.

12 svarų ir virš — Visas ar puse

VAISIŲ SKYRIUJE
Kviečiam Jus pamatyti musų puikų parody

mą augalu Velykoms
VELYKŲ LELIJOS .... irp
Už kiekvieną pumpurą ar žiedą

TULPĖS............. 69c ir 98c puodas
JACINTAI..........69c ir 98c puodas
GERANÍJOS....................29c puodas

t IŠRINKTI

KIAUŠINIAI
Ką Tik iš Vištinyčios

tuz 21c-3už 61c
TIKRAI ŠVIEŽI

KIAUŠINIAI
Vidutiniško Dydžio

tuz 25c-3už 73c
DIDELI 

tuz- 28c-3už 82c 
MOUNT AUBURN 

tuz- 30c-3už 88c

ANČIŲ

KIAUŠINIAI
39c ir49c teinas

“COUNTRYSIDE”

SVIESTAS
svaras 28c

GERIAUSIOS RŪŠIES

KALAKUTAI 
8 svarai ir virš 

svaras 32c

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks is New York’o gegužes 21 d. 

iš Bostono gegužės 22 d.
Šiai yra Jums gera pro£a aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kesone, kuriai asmenis* 
kai vadovauja PIJUS BUK5NA1TIS, Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražus viešieji kam
bariai, plaukiojimo baseinai, geras valgis, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražus 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Kiel Ka
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 
savo vietini agentą arba

CUNARD WHITE STAR
393 BOYLSTON ST. — BOSTON, MASS-

R. J. ALLEN
GĖLININKAS

VISOKIOS RŪŠIES GĖLIŲ SEZONE 

200 HOLDEN GATVĖS 
ir 11 MT. VERNON GATVĖS

Užpakaly Memorial ligoninės

Visokių Įvairių Gėlių Velykoms 
J* PfffSTATOM' NEMOKAMAI ' 
Velykų Lelijų Auginimas Musų

Speciališkumas
Tel. Dial 5-6370
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Valandos: 2 iki 4 ir 7 
Nedėtiomis ir šventėmis 

sutarti

DR. K. MIGI

P. A. Lankinikas, 
(LANKENNER) 

Lietuvis Gydytoja
Tel. 3-0340 ir 5-901 

Priėmimo valandos: nuo 2 
po-pietų nuo 7 iki 8-tos n 

Sekmadieniais ir šventė 
sulig susitarimo

522 Grafton St., Worcester,

LIETUVOS IR DIDŽIOSIOS 
BRITANIJOS SANTYKIAI 
TVIRTĖJA

Kaunas. Kovo 10 d. įsteigta 
Lietuvių Britų susiartinimo dr- 
ja. Kylant ekonominiam Lietu
vos gerbūviui ir didėjant preky
bai su Didžiąją Britanija taip 
pat einama ir prie artimesnio 
kultūrinio bendradarbiavimo.

LENKIJOS IR LIETUVOS AT
STOVAI ATVYKO Į PASKY
RIMO VIETAS

Kaunas. Kovo 29 d. Lietuvos Į- 
galiotas Ministeris Škirpa atvy
ko į Varšuvą, o Lenkijos Minis
teris Chorvartas atvyko į Kauną 
ir kovo 30 dieną abu įsteigė pre
zidentams skiriamuosius raštus.

DAR VIENA ATEINANČIOS 
VASAROS ŠVENTĖ LIETU
VOJE

Kaunas. Nuo rugp* 13 iki 15 d. 
Kaune įvyks didžiulė Kardo 
Šventė ir Amatų paroda. ‘

“MAŽIAU RUOŠOS DEL ŠEIMININKĖS”

BARTELL’S
SKANIAUSI VALGIAI VELYKOMS

Į 108-A Pleasant Gatvės Worcester, Mass.
DIAL 2-6614

Vištiena ir Žuviena — Viskas Šviežia — Skanu

TOBULINAMAS KAUNO 
RADIJAS

Kaunas, šiemet Kauno radio 
stotis sustiprinama iki 25 KW ir 
taip pat bus įrengtas trumpų 
bangų siųstuvas. Galimas daly
kas, kad ir Amerikoje galėsime 
girdėti Kauno radija betarpiai.

SEIMO ATSTOVAI AUKOJA 
KARIUOMENEI GINKLUS

Kaunas. Lietuvos Seimo atsto
vai paaukojo kariuomenei kiek
vienas po šautuvą ant kurių iš

graviruotos aukotojų pavardės. 
Reikia manyti, kad jų pavyzdį 
paseks ir daugiau patrijotų. Vie
no šautuvo kaina esanti apie 150 
litų.

ŠIAULIŲ turgavietė išardyta, 
jos bizniai pernešami į naują 
vietą, o toj vietoj įrengiamas 
parkas.

KLAIPĖDIETIS lietuvis špro- 
gys Munchene baigė aukštuosius 
spaustuvininkams mokslus.

Mikas Tamašauskas

PAVASARĖJANT

Ko pasviręs verkia beržas, 
po bakūžės langu; 
nors vasariai šėlsta, raižo, 
tamsiąją padangę?

Keičiasi jau platus laukas — 
pumpuruoja karklai. 
Reikalinga jau ištraukti, 
pernykštinį arklą.
Tuščias svirnas — pilnas vargo. 
Kur viltis didžioji?
Jojo mylimą žalmargę — 
jau kitas vadžioja....
Vargam reikia jau bent kartą 
padaryti galą.
Ir dirvonuose aparti 
savo sunkią dalią.
Ir duktė išvyko miestan, — 
čia laimės taip skupu....

Bet pakirto, vargai ją ten — 
mesfalte suldupo.

Sūnūs jau senai už grotų, 
tęsia vargą juodą.
Duktė kasnakt skersgatviuose, 
save parsiduoda.

Ponai renkasi į rumus 
ir tenai byloja, 
kaip gera visiem gyventi 
musų Lietuvoje....

Niekas skudų tų negirdi, 
ar dieną ar naktį.
Bet nelaimių pilnos širdys, 
kerštu ima plakti!

Todėl beržas baltakasis, 
kartu su vasariais, 
apraudoja tą didžiąją 
artojų nedalią.

Kaunas, 1938. III-12.
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DIAL 6-8562

F. A. Vaišnora,!
(VEIKSNER) I

LIETUVIS GYDYTO!
OFISO VALANDOS 

Nuo 10-12 ryte; nuo 241 
ir nuo 6-8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susffl 
Tel. 5-7810

67 Providence g-vês, WJ

A. J. Roy, 0.
C. H. Chevalij

OPTOMETRISTA1I

OPTIKIERIAI

Buvusio Gydytojo W. J. 8 
Įpėdiniai i

Kam bari s 1017 — Dial

501 MAIN G-VÉS^-PARfú
Worcester, Mass. |

GERB. I. N. DEMY S-dį 

“Per pereitus 20 metų ojĮn 
ko kas galėtų užimti “Dr. 
Pain Pilis” piliulių vietą.j 
užtikrintos gyduolės nuo 
dėjimo”.

Tie kurie kenčia nuo 
dėjimo, Gėlimų, Danties 
Strėnų Skaudėjimo, SkiaiM 
menų Skausmų, taipgi M 
skausmų, rašo, jog jie suni^ 
Mites» Anti-Pain” piliules P”, 
nes pasekmes negu jie tiw

Labai daug šios šalies 
negalėtų apsieiti be “Dr. 
Pain Pilis”, lygiai taip kaip/ 
ar cukraus. Laikyk šių 
žutę savo medecinos kabn^ 
rengsite bereikalingų ska

Vaistinėse — 25c k
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WORCÈSTERIO LIET 
LAIDOTUVIŲ ISTAÍ0 

PETRAS KA 
(CARROLL) 

Įstaigos Vedėjas
10 VERNON STR$ 

Tel. 4-6757 Worcester
liolikos r 

fesorių F 

pus priimt 

mums 
j - ^didžiu!

Laidotuvių Direktorepaskaita 
ir Balsamuotojtf ' *

Motiejus A. Civi
tuvių, O 3 

Siuvai. B 

lietuvis 
^fe))riklau 

įrengi an 

tarti 
itoizúojam 

visiems 
tans, nuk

ui 
Oairioi 

Etiški pal 
wemoKaniBi . . 1

340 HARDING ST#
į MĮvaizdu

Duoda Koplyčią Nem^ derialinêí
Patarnauja 25 mylias nuo j 

terio Susisiekimo
Nemokamai I

Tel. 5-5898 Worcester



ho 16-ta diena.
^ieną^ 1938 m,

J. WAD0
Optikierius <

U L - V U

Eleonora Bartkevičių»

PANEVĖŽIO “MAISTAS”
———■ ■ —

taros “Maisto” gaminiai plaukte plaukia į visas šalis. Ne 
feįjurio lietuviui jau teko šį bei tą iš tų gaminių vartoti, 
[ Net prieš mano išvykimą, Brooklyne susidarė lietuvių 
’bendrove. Trys iš penkių stipendininkų atvykę į Pane-

!□£

risą gerbiamas “Maisto” direktorius, išdavė man leidimą.

ansio Išdirbimo Ah v
AKINIAI NEBRAS įstengėme atlankyti “Maisto” skerdyklą, p. V. Ambra- 

pos Sąlygos Išmoku

om ir Pataisom Ah stačius vyriausiam daktarui, likom jo paties apvedžioti, 
dome Okulistų Retąi į

Patarnavimas ir h p plačiojo ir siaurojo geležinkelio, jau ištolo, baltuoja di- 
n imas Užtikrintas : E

LBURY ST. TEKI
Worcester, Mass.

Lankinikas,
(LANKENNER) 

Lietuvis Gydytojas 
l. 3-0340 ir 5-9» 
io valandos: nuo!

nuo 7 iki 8-tos n 
nūdieniais ir šventė 

sulig susitarimo 
fton StM Worcester

Maisto” pastatas. Užima didelį žemės plotą, trijų aukštų, 
ięs didžiu į dangų kylančiu kaminu. Jau artinantis buvo 
¡¿“bekonų” žviegimas. Į šoną nuo fabriko randasi mūri- 
pa, kur daromos medinės ir skardinės dėžės, dėžutės, var- 
"Maisto” gaminiams. Tuo laiku dar nebuvo kiaulių sker- 

landos, tad apžiūrėję kur jos laikomos gyvos, kaip suru- 
pasitenkinome daktaro p. Valiulio pasakojimu rodant į 
prietaisus, kaip tos kiaulės yra pirma elektros pagelba ap
juos, vėliau duriamos, mašinomis leidžiamos į kubilus pil- 
ito vandens, valomos, skirstomos, ir t.t. Kiekvienam dar- 
ušiavimui, erdvus, šviesus, švarus kambariai — salės, 
¡avimo darbo dirba vyrai, prie konservavimo ir kitų dau- 
inoteris. Visur darbas dirbamas amerikoniška sistema, 
>kiu smarkiu tempu. Konservų skyriuje teko matyti di- 
les dėžių, parengtų išsiųsti į New Yorką. Kumpių dėžės 
ratu iki lubų blizga it dangoraižiai. Tikėjomės susidurt 
hmu kvapu — bet neteko. Visur pažymėtina švara, tvar- 
inga, šviežia mėsa, dešros ir kumpiai vien kėlė mumyse

K. MICHAL
Rytojas ir Chirurgą 
os: 2 iki 4 ir 7 ikiI 
iomis ir šventėmis?

sutarti t * -----
mon St. — Wore įfe pat buvom kviesti vaišintis kiek tik norim įvairiais

DIAL 6-8562 Is. Tose patalpose randasi kartu ir kelios raštinės, labo- 
fyrinêjiinui kiaulių ligoms, peržiūrėjimui jų raumenims 
[asdiena paskerdžiama po 1,000 kiaulių, 100 jaučių, krali- 

iq skaičius kartais siekia 400 ir daugiau. Tokių sker- 
j įje Lietuvoje yra 5 su didžiausia Klaipėdoje.

[UVIS GYDYTO! Jarbininkai, jų prižiūrėtojai, ir gydytojai, dėvi baltus 
FISO VALANDOS! Ir e kasdien mainomi. Batai, žiurstai, kepurės reika- 
-12 ryte; nuo 24i fe darbo suteikiami veltui. Palyginamai atlyginimas vi- 

ąargeras. J valandą mokama nuo 35 centų iki 1 lito 10 
íterçns mokama mažiau, bet privilegijos visiems tos pa- 

idence ff-vfe, vai. į dieną, vi svalandžiai apmokami aukštesne
~ H gaunamo atlyginimo per valandą, daugiau. Kas mė-

ipkyįeno darbininko atskaitomas mažytis nuošimtis nuo 
14 ligonių kasą. Tuo budu darbininkui susirgus jis gau- 
1 gydytojo patarnavimą, vaistus, ligoninę, operacijas, 
rdimą, sutaisymą. Darbininkui sergant ilgesnį laiką, ir 
ilgiau mėnesio patys darbininkai prisiunčia sudėtą auką 
^Darbininkui, arba net jo tėvui ar motinai mirus, duoda- 
vlaidotuvėms reikalingas apmokėjimas. Darbininkų šei- 
pi teisę naudotis veltui gydytojo patarnavimu, tik už 
¡M mnkėtvpusė kainos. Prie fabriko yra pirtis, kuria 

«1 laisvai o» nemokamaiüaudojasi. Dãfbininkai suorga- 
■jjpprto ir Šiaulių organizacijas. Ateityje norima suorga- 
llr savas orkestras. Laikraščiai suteikiami papiginta kaina, 
h ir Darbas”, “Motina ir Vaikas”, “Darbas”, gan plačiai 
t Kalėdoms ir Velykoms kiekvienas darbininkas gauna 
produktais — vertės trijų dienų uždarbio. Taip pat kiek- 
iiuna kokiu tik laiku nori apmokėtas dviejų savaičių ato- 
iVasarą rengiamos įvairios gegužinės, išvažiavimai ir eks- 
B Žiemos metu rengiami vakarai su šokiais, skiriant pelną 
Ki Vaduoti ar kitiems labdaringiems tikslams. Visi dar- 
fe, savo gyvenimu labai patenkinti, džiaugiasi patekę ten 
Jvadina tikruoju darbininkų rojumi. Panevėžio “Maiste” 
K<800 darbininkų. “Maisto” krautuvės gausiai paplytę 
Rietavą. Moderniškai įrengtos, pasižymi mandagiu par- 
Įfetarnavimu, visų labai remiamos, del produktų gerumo, 
jį matome musų senoji tėvynė puikiai sugeba žengti pir- 
Įfražiai, pavyzdingai rūpinasi savo darbininku būkle.

LANKOM DOTNUVĄ
pês Ūkio Akademiją Dotnuvoje, buvo pakviestas pasa
lį pi Skipitis, Užsienio Lietuviams Remti Dr-jos pirminin- 
Í proga pirmininkas, pakvietė ir stipendininkų “penktu-1 
Bkiti mus čia vadina. Džiaugėmės nes visiems tai buvo 
piritas. Kelionė nuo Kauno trumpa — pora valandų, bet 
fe visu keliu grožėjomės puikiais žiemos vaizdais, prie 
P sustojimo mažose stotyse, p. Skipitis pasakojo mums 
rietas, jų gyventojų skaičių, bei. žymesnias vieno ar kito 
P pramonės šakas. Taip nepastebimai greit pasiekėme 
P stotį, kur jau musų laukė ž. U. Akademijos studentai: 
fcpitytė, Laukaitis ir kt.
R graži, šalta, sausos sniegulės visu gausumu leidosi į že- 
I jau storu sluogsniu dengė baltas sniego patalas. Pora 
Žą pakinkytų į roges, girgždannčiu keliu, traukė Akade- 
pi. Kaip pasakiškai graži gamta... Miškas — šalčio se- 
tastytas lig užburta pylis tuksojo vienoje ir kitoje vieš- 
5jė, aplinkui vien baltas — nekaltas žiemos apsiaustas

. Vaišnora,iĮS
(VEIKSNER) 

FISO VALANDOJ

ir nuo 6-8 vakan 
dieniais sulig suia

Tel. 5-7810 i

J. Roy, 0. 
H. Cheval 
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Gydytojo W. J. Í 
Įpėdiniai J

is 1017 — Dial 
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lygiai taip bilj 
. Laikyk šių grl 
medecinos InbM 
ereikalingų statai 
inêse — 25c ir *1
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BalsamuotojsL

Koplyčią 
a 25 mylias nojyj
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Nemokamai j
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8 —. WoitesR

JÈSTERIO
DOTUVIŲ {ŠTAI»*

RAS KĄRANT
(CABROLL) I

Įstaigos Vedėjas
VERNON STRBP 
>7 WoreesR pliolikos minučių, sustojome pas, amerikiečiams gerai ži- 

Eesorių F. Kemešį. Deja jam tuo laiku reikėjo būti Kau
lui priimti ir pavaišinti pavedė savo simpatiškai motutei, 
P? mums sveikinimo laišką. Iš čia ėjome į Dotnuvos 

didžiulę salę, kur susirinkusiems studentams p. Ski- 
r paskaitą — kalbą. Savo kalboje plačiai pasakojo apie 
|wų, o ypatingai Amerikos lietuvių nuopelnus savo tė- 
pWYai. Dar Lietuvai tebevergaujant, užjūrio lietuviai 
•J* lietuviškus laikraščius, stiprina lietuvybę. Dirva del 
^Priklausomybės rengiama ten buvo anksti. Amerikie- 
^®ngiami pirmieji lietuviai diplomatai, kuriems ir teko 

įtarti už Lietuvą. Dar prieš laisvės atgavimą ten 
žiojamas kariuomenės būreliai, kad laikui atėjus bu- 
R visiems. Siuntė savo gausią piniginę paramą pirmie- 
OĮS, nukentėjusiems nuo karo, vargstančiams vaikams. 
^Halines pagelbos daug gelbėjo Jų milijoninis parašų 
K Įvairios įdėjos, mintys, kurios plaukte plaukė į Lietu- 
E®ki patarimai, maistas, siuntiniai, visa buvo didžiau- 

pagalba išvargintai Lietuvai, be kurios ir Nepriklau- 
Mvaizduojama. Užsienio lietuviai — tai stiprybės, gy-

AMERIKOS LIETUVIE

JT

CORONA RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Mes užlaikome keturių rusių Corona rašomų mašinė

lių f Junior, Standard, Sterling ir Silent. Su jomis viso
mis gali angliškai ir lietuviškai rašyt, tiktai viena už ki
tą truputį geriau padaryta ir todėl turi skirtingą kainą. 
Bet abelnai kalbant, tos visos Corona mašinėlės yra vė
liausio išradimo, kurioms jokia kita panašios išdirbystės 
mašinėlė prilygti negali. Jos naudojamos mokyklose ir 
valdiškose įstaigose ir yra skaitomos kaipo vienos tarpe 
tobuliausių rašomų mašinėlių.

Dabar jau atėjo gadynė, kad spausdintos raidės pra
dėjo pakeist.rankrašcius. Nesvarbu kaip moki ar nemoki 
rašyt, bet su šiąja mašinėle parašysi taip kaip kad para
šo mokičiausias profesorius, šitą mašinėlę galit įsigyt 
labai lengvomis išlygomis. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

nu n n n ik n m n n n ii ii ii n ii n irTrrrNrmni ii ii n ii i.......... i ii n ii-rrn~rrriikiWri
VĖLIAUSIOS ŽINIOS ir žodžiu sakant visą karo maši

ną. O japonai tiktai žiuri ir gal
voja, kad ji ne su viena Kinija 
turk reikalą.

Darbo Unijų Kongresas pa
siuntė ultimatumą Anglijos Val
stybės sekretoriui Halifaksui, 
kad Britanija nuimtų embargo, 
uždėta ant lojalistų Ipanijos ir 

Prancūzijai į pagelba ginti čeko- parduotų jiems amuniciją. Jei 
Slovakiją, kuomet pastaroji bus ’ to valdžia neišpildys, šalies apsi- 
püoláma. vokiečių ?

kė Suv. Valstijas plieno produk
cijoje. Sulig Reicho statistikos 
per sausio mėnesį vokiečiai pro
dukavo 1,812,000 tom] plieno; gi 
Suv. Valstijos per tą patį perio
dą išprodukavo tiktai 1,760,000.

Prancūzija įteikė Lenkijai rei
kalavimą, kad ji galutinai pasi
sakytų kur stovi, t.y. ar ji eis

F. D. R. yra pasiryžęs įdėt į 
pramonę $1,500,000,000, kad at
gaivint suskuriasias įmones ir 
suteikt šalies gyventojams ger
būvio laikus.

Suv. Valstijų žvalgyba dar 
areštavo 3 Vokietijos šnipus, ku
rie dirba del išgavimo Suv. Val
stijų kariškų planų ir perdavimo 
jų į svetimes-valstybes rankas. -

Popiežius Pijus nori padaryt 
su Hitleriu garbingą sutartį del 
laisvos katalikų akcijos naciško
je Austrijoje.

Madridas. — Loj alistai pradė
jo netikėtą ofensyvą Badajoz 
linkmėj, kad atitraukt sukilėlių 
jėgas nuo Katalonijos. Tame sa
vo o f e n s y v e jie atėmė iš 
sukilėlių 4 miestelius.

Dabar Anglijoje eina balsavi
mai tarpe Darbo Partijos ir 
čemberlaino šulų del Anglijos 
politinės padėties. Darbiečiai 
ima viršų ant konservatyvų ir 
čemberlainą dabartinį Anglijos 
premierą liepia važiuot į Lygą 
arba vilktis lauk iš kabineto.

Vokietija pirmu sykiu pralen- nuoles, kulkasvaidžius, geseliną 

ginklavimas bus trukdomas, ku-
Kai-šekas' yra tikras,"Skad su- ™ taip yra toli atsilikęs. Ta- 

vienyta Kinija nugalės užpuoli- &au Halifaksas atmetė darbinin
ką, kuris jau devintas mėnesisj^ų ultimatumą, sakydamas, kad 
kaip maknoja po jos purvyną ir J° vyriausybe neduos jokios pa
jau ant tiek įkliumpo, kad sunku1 gelbos kariaujančioms Ispani- 
bus pačiam ir išsikapanot. ĮJ°j grupėms.

Maskva. Sovietų Vyriausybė Roma. — Dabar vedamos An-
___« 1 T4-^1.. __ —- __

Maskva. Sovietų Vyriausybė Roma. — Dabar vedamos An- 
prašalino geležinkelių galvą glų-Italų draugiškumo derybos 
Aleksandrą V. Bukuliną del jo' 
ištižimo, o jo vietoj grąžino iš 
sunkiosios pramonės Lazarą M. 
Kaganovičią.

Iš Prancūzuos portų ginklai 
eina virtinėmis į Kinijos liglai- 
kinę sostinų Hankow. Ypatin
gai tie ginklai gabenama per 
Hanoi, Prancūzų Indo-Kinijos 
uostą ir geležinkelį. Gabena 
tankas, šarvuotus trokus, ka-

' vybės ir garbės šaltinis! Baigdamas kalbėtojas ragino studenti- 
’ ją pradėti rūpintis sutikimu ir priėmimu gausinsai žadančių ap

silankyti, amerikiečių lietuvių, ateinančią vasarą. Vaizdinga, jau
dinanti p. Skipičio kalba liko palaidota gausiais aplodismentais. 
Po to teko ir mums iš eilės pasakyti keletą žodžių kolegoms, ku
rie atsidėjimu klausė ir kiekvienam negailėjo jures katučių.

Skaniai paruoštos vakarienės metu, pas gerb. prof. Kemešį, 
neapseita be kalbų kurias sakė: žemaičių draugijos pirmininkas, 
Jauna-lietuvių pirmininkas, Ateininkų pirm. p. Laukaitis, svečias 
iš pavergtosios Lietuvos: Švenčionių gimnazijos direktorius, kurią 
lenkai uždarė, p. Skipitis, M. Skipitytê ir kt. Sekančią dieną Lau
kaičio ir Skipitytės lydimi — apžiūrėjome visą Dotnuvos Akade
miją. Patalpos gana didelės, gražios. Akademija turtinga įvai
riomis laboratorijomis; erdvios patalpos praktikos darbams. Stu
dentės mokamos visos namų ruošos, virimo. Tame skyriuje teko 
jas matyti ne vien prie praktikos darbų, bet gavom progą ir papie
tauti jų pagamintais skaniais pietais. Tiesa buvo pietų laikas, o 
mes valgėme lietuviškas kučias, nes tą dieną studentėms buvo tas 
pamokai. Viskas pasižymėjo nepaprastu skanumu ir puikiu val
giu ornamentacija. Akademija paliko visiems gražaus įspūdžio, 
patirta daug lietuviško nuoširdumo tame ukininkijos kultūrinimo 
centre. Apdovanoti kukliais atminimais, palikome gražiąją Dot
nuvą, draugiškus akademikus, kurie jau ne pirmą sykį įspūdingai 
sutinka, priima Amerikos brolius — seses. Dabar jau laukia jie 
atvykstančių užjuriečių 1938 met. sezone.

V. UŽDAVINYS PANEVĖŽYJE
Amerikiečiams gerai pažįstamas p. V. Uždavinys atvyko su 

22 paskaita apie Amerikos ir jos lietuvius, bei gyvenimo sąlygas, 
į Panevėžį. Pirma paskaita įvyko pradžios mokykloj Nr. 3; kita 
— Šiaulių teatre — Gruodžio 18, 19 dienomis. Nežiūrint kad tą 
dieną buvo ir kitų susirinkimų, atsilankiusiųjų salės liko perpildy
tos. Savo kalba iliustravo paveikslais. Kiekviena proga stengė
si pabrėžti, kad Amerikos lietuviai nėra kokie dolerių maišai, 
kaip čia daugelis galvoja, kad jiems tie doleriai ne iš aukso kalnų 
semiasi, bet kartais ir gana sunkiai uždirbami. O jei jis jų siun
čia negailėdamas — tai kad jis yra geros širdieą, išsiilgęs savųjų, 
kad čionykščių kartais bereikalingi aimanavimai, iššaukia pasigai-
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CORONA SKAIČIŲ MAŠINĖLĖ
Kuriai negali prilygti jokia kitos išdirbystės skaičių ma
šinėlė, kad palyginti su jos tobulumu. Kiekvienam pra
monininkui ir kiekvienam draugijų finansieriui arba šiaip 
kam turinčiam ką bendra su finansų apyskaitomis, yra 
labai pravartu įsigyti šią mašinėlę, kuri sutaupys daug 
laiko ir nuovargio, o tuo pačiu laiku teisingai užtikrins 
abelną rokundų sutrauką.

Sulig jos kainos, tai tik mažniekis, kad palyginti su 
tuo darbu, kokį tamsta galėsi nuveikti įsigijęs šitą ne
įkainuojamos vertės skaičių mašinėlę. Ateikite pamatyt 
ir pademonstruot jos skaičių sutrauką. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

Velykų Linkėjimai

WIDOFF’S
KEPYKLA
109 Water Gatves

Worcester, Mass.

Duona — Bandukės —

Pyragaičiai
“GERIAU IŠKEPTA DUONA"

tęsiamos toliau. Italija aiškiai 
pasisakė, kad ji savo “laisvano- 
rių” iš Ispanijos neištrauks iki 
civilis karas nebus užbaigtas. 
Manoma, kad Anglų-Italų dery
bos tęsis net iki Hitlerio atsilan
kymo Italijon.

Tas parodo, kad Anglijos vy
riausybė, kuriai vadovauja čem- 
berlainas, juo tolyn tuo labyn 
šliejasi prie fašistinių diktato
rių.

Liberty Garage
PETRAS JURKINAS, Savininkas 

Abelnas Automobilių
Pataisymas

“Patarnavimas Kada Reikia” 
Baterijos — Padangos—Reikmenys 

Gazolinas, Alyva ir Tepalai
Taisome šonus — {dedam Stiklus 

Dial 5-2381
Kampas Harding ir Lafayette Sts. 

Worcester, Mass.

įėjimą. “Tad prašydamas iš amerikiečio dolerio — gerai ir ge
rai pagalvok”...

Visą ką pasakotojas pastebėjo gero ir sveiko Amerikos gy
venime, ragino klausytojus pasisavinti ir čia savo tėvynėje įgy
vendinti. Panevėžyje kaip minėjau buvo 22 paskaita apie Ameriką 
ir jos lietuvius, kiekviena paskaita po keturias valandas per du 
vakaru, įvairiuose miestuose ir miesteliuose, dešimtis ta pačia te
ma paskaitų per radiofoną, sudaro didelę žymę ir naudą supažini- 
mui Laisvos Lietuvos tautiečių su išeivija ir jos gyvenimo sąlygo
mis.

SPEKTAKLIS ŠIAULIŲ TEATRE
Gruodžio 19 d. vakare liko suruoštas vakaras kovai su džiova 

naudai. Panevėžio Šiaulių teatro salėje, prisirinko publikos susa- 
kimšai. Susirinkusieji smarkiai skyrėsi tarp savęs, čia buvo in
teligentijos atstovų; daktarų, valdininkų, mokytojų, prekybinin
kų, paprastų amatininkų, vienas kitas net iš artimesnio kaimo at
vykęs, gimnazijos mokinių, ir pradžios mokyklų vaikų — kurių 
tarpe teko pastebėti ir gana suvargusių. Visiems ir įėjimo kai
nos pritaikintos: 2 litai, 75 centai ir 25 centai. Senieji scenos 
veteranai — mėgėjai suvaidino tris komedijas: “Išgyvendino”, 
“Neatmezgamas Mazgas”, “Kuprotas Oželis”. Vaidintojai buvo 
žymesni vietos inteligentai. Suvaidinti vyko visiems sėkmingai. 
Nepaprastai gerai atliko savo roles, daktaras A. Didžiulis, Klič- 
monas, muzikas Karka, Vilminskas, policijos viršininko žmona — 
Lukšonienė, Bartkevičius, nepakeičiamas girtuoklio rolėje buvo 
pašto viršininkas Bielinis. Programa kaip ir pas mus Brooklyne 
prasidėjo lietuvišku punktualumu. Visą programos laiką ir per
traukos metu pažymėtinai gražus publikos užsilaikymas. Man gi
lų įspūdį darė toks skaitlingas atsilankymas del palyginamai su 
musų, mažais garsinimai?, čia irgi jaučiamas dekoracijų truku
mas, nors apie kostiumus to negalima pasakyti. Programos buvo 
pardavinėjamos, bet jose nebuvo bizniškų skelbimų. Visiems at- 
silankusiems buvo dalinami veltui poros puslapių, spausdinti lape
liai, kuriose buvo nurodoma kas toji džiova yra, kaip nuo jos ap
sisaugoti, kas daryti ją gavus. Taip kova su tuberkuliozu — džio
va vedama visoj Lietuvoj, ir vis tik nuo jos čia miršta apie 3000 
asmenų į metus. Vis tiktai didelis nuošimtis, ir ar neprošalį bu
tų Amerikos lietuviams prie tos kovos prisidėti.
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Į Vietos žinios
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“ISPANIJOS ŠIRDIS” FILMĄ TURĖJO 
PASEKMES

Pereitą pirmadienį Tucker
man salėje perstatė filmą “Ispa
nijos širdis”. Kadangi filmą 
Worcesterio cenzorių — policijos 
buvo uždrausta pirmu syk ro
dyt, tai iki Worcesterio medika- 
lis Ispanijos gelbėjimui Biuras 
iškovojo teises tos filmos rody
mui, gerai ją išgarsino ir todėl 
paveikslo pamatyt susirinko virš 
800 publikos.

“Ispanijos širdis” filma yra 
niekas daugiau kaip tik Ispani
jos civilio karo įvykių nuotrau
kos, kurias galima dalinai matyt 
bile kine ir rodosi kad vietos 
cenzoriams nebuvo ko bijotis. 
Bet matyt, kad ir čia pradėjo at- 
sirast fašistų, kurie pasimojo 
nusukt filmą nuo svieto akių, 
kad paslėpt žiaurius Hitlerio su 
Mussolini Ipanijos intervencijos 
darbus.

ši filma nors ir neturi dailės 
meno, bet tas civiliame kare ir 
nesivaidina. Abelnai filma per
statė Ispanijos civilio karo bai
senybes, žudynes, vargą ir viso
kias nelaimes, kurias surengė 
monarkistų vadas gen. Franko 
su užrubežio intervencijos pa- 
gelba. Neatsižvelgiant į tas vi
sas žudynes, kurios paprastai 
vyksta prie išorinių ir sausže-

mio antpuolių, visgi Ispanijos 
Lojalistai deda pastangas apgy
nimui demokratijos ir užtai su 
pasiaukavimu kariauja priešais 
daug galingesnius priešus — 
priešais Mussolini su Hitleriu in
tervenciją.

Šis filmos perstatymas davė į- 
pląukų $320. už įžangos tkietusí 
ir $142. buvo suaukauta. Clark 
Universiteto prof. Haven D. 
Brackett, Medikalio Ispanijos 
Gelbėjimo Biuro pirmininkas pa
sakė, kad visos surinktos aukos 
išskaitant lėšas, bus perduotos 
medikališkiems reikalams loja- 
listų Ispanijoj.

Po filmos perstatymo kalbėjo 
vienas iš Bostono kalbėtojas, 
Alpen, apie Ispanijos padėtį, ku
ris pasakė, kad tuo tarpu Ispani
joj randasi arti milijonas vaiku
čių, kuriems pagelba būtinai rei
kalinga ir apie trys milijonai 
nuo karo nukentėjusių. Po jo 
kalbėjo kun. Joseph W. Beach 
reikale gelbėjimo nuo karo nu
kentėjusių Lojalistų Ispanijoj.

GaŪau buvo išnešta rezoliuci
jos ir pasiųstos valstybės Sekre
toriui Hull ir S. V. Senato pirm. 
Key Pittman, kad Suvienytos 
Valstijos nuimtu embargo nuo 
karinės medžiagos uždėtos ant 
Lojalistų Ispanijoj.

OFFICE
122 Green Street 

Phone 4-3261

YARD
295 Southbridge Street 

Phone 5-1112

AMERICAN COAL & COKE, INC.
ANTHRACITE BITUMINOUS

WHOLESALE and RETAIL
WORCESTER, MASS.

MUZIKAS JONAS ČIŽAUSKAS 
“D.L.K. GEDIMINO KAVA

LIERIUS”
Po ilgų metų pasišventusio 

darbo tautos menui, muzikas Jo
nas čižauskas, Aušros Vartų pa
rapijos vargonininkas buvo Lie
tuvos vyriausybės apdovanotas 
D.L.K. Gedimino Ordinu. Ordi
no įteikimo iškilmės įvyks se
kantį antradienį, balandžio 19-tą, 
7:30 valandą vakare, Aušros 
Vartų auditorijoje, 15 Highfield 
Rd. Specialiai iš New Yorko at
vyksta Lietuvos Generalinio 
Konsulato Sekr., kuris oficialiai 
įteiks ordiną. Bus ir kitų kalbė
tojų. Vietos lietuviai yra kvie
čiami į viršminėtas iškilmes, nes 
tai bus pirmas toks įvykis Wor
cesterio istorijoje.

Kadangi Aušros Vartų para
pijos klebonas kun. K. Vasys į 
trumpą laiką išvyksta į Eucha
ristinį Kongresą, Vengrijon, į- 
teikimo ordino iškilmės įvyks 
ankščiau negu buvo manoma.

Bus malonu pasveikinti muzi
ką čižauską kaipo “Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Gedimino ka
valierių”. Jisai neužginčijamai 
yra užsitarnavęs tos garbės. Ti- 
imasi, vietos lietuviai skaitlin
gai ims dalyvumą šiose iškilmėse 
priduoti energijos ir toliau dar
buotis, kaip ikšiolei dirbo, kelda
mas musų tautos vardą netik sa
vųjų, bet ir kitataučių tarpe. Po, 

Į visų iškilmių bus balius irv pasi
linksminimas.

Worcesterio Bedar
biai Peikia Valstijos 
Pašalpos Adminis

tracijų
Vyrai ir moterys, kurie yra 

bedarbiai ir turėtų gauti Nedar
bo Pašalpas skundžiasi apie Bos
tono administracijos netvarką, 
bet giria Worcesterio štabą. Su
žinota, kad daug darbininkų tu
ri du ar daugiau “Social Securi
ty” numerius.

Iš vienos pusės darbdaviai pa
sivėlina suteikti informacijas, 
gi iš kitos darbininkai priduoda 
netikslias žinias. Daug darbinin
kų vietoj kompanijos vardo, pa
rašo prižiūrėtojo vardą, išpildy- 
dami aplikacijas.

Bedarbiai skundžiasi, kad jų 
čekiai prapuola, gi kiti negauna 
reguliariškai, o vėl kiti gauna 
visus čekius sykiu. Kaikuriuos 
asmenis išbraukia iš pašalpų ga
vimo skaičiaus be jokios prie
žasties. Visi, kurie mokėjo į 
“Social Security” fondą, turi 
gauti pašalpas kas savaitę per 
devynes savaites. Pašalpos di
dumas yra pagal jų algų kieky
bę. žodžiu, nėra tvarkos Valsti
jos Pašalpos Administracijoj 
Bostone.

Operetė “Už Vilnių”
Aušrelės choras perstatys ope

retę “Už Vilnių” sekmadienį, ge
gužės mėnesio pirmą dieną, 7: 
30 valandą vakare, Lietuvių U- 
kėsų Klubo svetainėje, 12 Ver- 
non gatvės. Operetės perstaty
me ims dalyvumą choras ir so
listai vadovaujant Jonui Dirve
lių!. Operetė “Už Vilnių” bus 
suvaidinta pirmą kartą Worces- 
teryje. Tai yra gražus patrijo- 
tiškas veikalas, parašytas J. Ste
ponaičio, gi gražios žavėjančios 
dainos, kompozitoriaus J. Žilevi
čiaus. Lietuviai nepraleiskite ne
pamatę operetės, nes tai bus 
paskutinis šio sezono parengi
mas. “Aušrelė”

Linksmų Velykų Švenčių
Balandžio 16, 1938

Brangus Pirkėjau: —

Pavelykit mus Paačiuoti Jums už suteiktą mums progą patarnaut 
Jums kuro reikale žieminiame laikotarpy. Mes esam labai paten
kinti but Jūsų tarnyboje.

Jus esate pageidaujamas ir brangus turtas musų skubiai augan
čiai AMERICAN COAL ŠEIMYNOJ. Musų pageidavimu yra, kad 
palaikyt su Jumis šiuos jaukius draugiškumo santykius ir ant to
liau. Mes iš savo pusės tą pilnai užtikrinam.

Dabar dar norime žodį tarti apie šį Naujovinį Sezoną. Pavasary 
geriausia apsirūpint su anglimis. Jus galėsit išvengt visų žiemos 
nepatogumų ir sutaupysit apsčiai pinigų jei dabar pasistengsite 
apsirūpint su anglimis. Kainos žemos — ir kiekvienas sutaupy
tas doleris šiandien daug ką reiškia-----  todėl duokite savo už
sakymus šiandien.

Birutês-Dr-^jcé^Mê- 
nesinis Susirinkimas

Penktadienį, balandžio 15-tą, 
7-tą valandą vakare, L.U. Klubo 
salėje bus svarbus Birutės drau
gijos susirinkimas. Visi Birutės 
draugijos narės ir nariai privalo 
imti dalyvumą, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstyt. Bi
rutės draugija rengiasi paminė
ti 25-kių metų sukaktuves, gegu
žės 15-tą dieną, klubo svetainėje. 
Šitas susirinkimas kaip tik pas
kutinis prieš paminėjimą, tai 
svarbu, kad nė vienas narys ne
pasiliktų narnėję. Taipgi, šis su
sirinkimas yra paskutinis priė
mimui naujų narių iki 25 metų' 
veltui, be įstojimo mokesties. 
Patartina, kad kuo daugiausia] 
naujų narių ateitų, nes vėliau 
jau toji proga gali nepasitaikyti.

J. A. Vaitkunas

Del Puošnių

MADŲ VELYKŲ ŠVENTĖM!

Su geriausiais linkėjimais del jaukios ir saulėtos vasaros
. Liekames 

K
Su karštais Linkėjimais Jūsų, 

AMERICAN COAL & COKE, INC.
Edvardas G. Baltrušis, Sav.

P. S. Kaip žmogus ir mašina — taip ir Jūsų boileris reikalauja 
reguliarios priežiūros ir išvalymo del ekonomiško naudojimo. Mes 
esam visuomet gatavi tai atlikt už nominalę kainą. Kreipkitės 
musų ofisan šiandien.

Rh'

ĮgįĮfcy

B

1 J ARNOLD LUMBER CO.
MnW MEDŽIAI — CEMENTAS — DAŽAI

lo 887 Millbury Gatvės
Ilia S Telephone Dial 2-1067

i IR®' J Worcester, Mass.Jdf_____________
JàÁL. LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ! 

BELEVICK’S garage
Automobilių Sutaisymas — Baterijos — 

Stabdžiai; Nutaisome Motorą — Auto- 

mobilius Tepame 

įįĮjĮggj^ 17 Lafayette St Tel. 2-3650

Worcester, Mass.

Labdarybės Dr-gijos
Susirinkimas Atidėtas

Labdarybės draugijos mėne
sinis susirinkimas nejaus antra
dienį balandžio, 19-tos, iš prie
žasties Patriotų Dienos šventės. 
Nariai susirinks trečiadienio va
kare, balandžio 20-tą, 7:30 va
landą.

Kurie tik priklauso prie šios 
draugijos malonėkite atsilanky
ti į minėtą susirinkimą. Reikės 
išrinkti darbininkus baliaus su
rengimui. Pageidaujama, kad 
visi, kurie priklauso prie šios 
draugijos atsivestų savo drau
gus ir pažįstamus, dukteris ir 
sūnūs,, kad prisirašytų prie Lab
darybės draugijos. Prisirašymas 
labai lengvas, nauji nariai prii
mami iki 25 metų , be įstojimo 
mokesties; gi iki 45 metij pusė 
įstojimo mokesties, nuo 45 iki 
50 metų pilna įsirašymo mokes
tis. šitas palengvinimas baigsis 
su gegužės mėnesio susirinkimu.

P. J. R., Korespondentas
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kurie praneša
Sezono Pasisekimus
Drabužiuose ir
Papuošalų Prieduose — kreipkitės į

DEMHOLM MIGkY(

Ekstra — Radio Žinios
VELYKŲ PROGRAMA

Šio sekmadienio, balandžio 17- 
tos radio programa per stotį 
WORL, 920 kilocycles, 9:30 va
landą ryte bus sekanti:

*1 — Al Stevens orkestras iš 
South Bostono. 2 — Dainininkė 
Veronika Putvihskaitė—Belkie- 
nė iš Brocktono.

Po programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda
mi kaip patiko šios savaites pro
gramas. Rašykite į stotį WORL, 
Lithuanian Program, Myles 
Standish, Boston, Mass.

Steponas Mink us, garsintojas

Iš South Worcesterio 
116-tos Vyčių Kuo

pos Veikimo
Jau artinas Naujos Anglijos 

m^inis_ap^ri.čio_suyaiiayimas^ 
Daugelis narių žada važiuoti į 
Lawrenca sekmadienį, balandžio 
24-tą.

Pereitame susirinkime Anielė 
Smolskiutė ir Louise Totiliutė 
buvo išrinktos kaipo delegatės, 
kurios praneš kuopai visus daly
kus, kurie bus svarstomi Law
rence. Nariai, kurie ketina pri
būti tame seime yra: Pranas 
Reinys, kuopos pirm., Danielius 
Burda, Adomas Kudarauskas, 
Juozas Matačinskas, Juozas Bo 
lafka, Ona čiriutė, L. Rakickai- 
tė, I. Balukoniutė ir Ieva Montvi- 
laitė.

Pereitame susirinkime nutarė 
isurengt “Splash Party” del na- 
|rių naudos, kuri įvyks Lincoln 
Square Boys’ Club pool, ketvir
tadienį, balandžio 21-mą, kaip 
8:30 vakare.

Sekančios ypatos buvo išrink
tos į komisiją: K. Katinas, Mar
celė Kitrišiutė ir Juozas Mata- 

' činskas. Vytis

Naujas Taupus Šal
dytuvas

Alpinantis šiltam orui, dauge
lis iš lietuvių šeimininkių prade
da rinktis šaldytuvą, kad galėtų 
sveikai ir taiipiai laikyti valgius. 
Joms yra labai svarbu žinoti a- 
pie naują 1938 metų Frigidaire, 
kurs sutaupo daugiau elektros, 
maisto, ledo ir užlaikymo kai
nos — keturiuose būduose.

Kiekvienas iš šių sutaupymų 
yra svarbus, nes jeigu visuose 
keturiuose būduose sykiu nesu
taupysite, tai galite visai nesu
taupyti. Taigi, pinna negu pirk- 
site naują šaldytuvą arba mai
nysite sayo senąjį, matykite 
naujus “Frigidaire” modelius. 
Šie šaldytuvai ir rodomi ir par
duodami gerai žinomoje radio, 
pianų ir šaldvtuvų krautuvėje: 
Charron’s 20 Trumbull gatvės, 
Tel. 4-9430, Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių 
Bažnyčiose

Velykų ryte, 6-tą valandą, šv. 
Kazimiero bažnyčioje bus Prisi
kėlimo Mišios, šv. Kazimiero se
serys papuošė nepaprastai gra
žiai altorius šias Velykas. Pa
rapijos mokiniai ims dalyvumą 
procesijoj. Kitos mišios bus 

valandą ryto. 
Vargoninkas J. žemaitis parūpi
no muziką Velykų šventėm.

Aušros Vartų bažnyčioje, Ve
lykų ryte, laike Prisikėlimo mi
šių, pietinės dalies lietuviai tu
rės progą pirmą kartą išgirsti 
kompozitoriaus J. Naujalio Eu
charistinių mišių muziką ir gies
mes. Tos mišios buvo parašytos 
specialiai 1934 metų Eucharisti
niam Kongresui, kurs įvyko 
Kaune.

PRANEŠIMAS
Balandžio 19-tą dieną, antra

dienį, trečią Velykų dieną Mai
ronio Parke įvyksta įvairių lenk
tynių parengimas. Bus ėjimo 
lenktynės, margučių ritimo lenk
tynės, išmėginimo margučių 
tvirtumo ir t.t. Tie, kurie grei
čiau nueis, kurie margutį toliau 
nuris, taipgi tie kurių margu
čiai bus tvirtesni gaus dovanas. 
Margučius galėsite gauti Mai
ronio Parke. Bus irgi šokiai. 
Nesigailėsitet atsilankę į virš- 
minėtą parengimą. P. J. Račila

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo Ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester! vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartok

Norėdami įsigyt pakeli, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester. Mass.
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Gyvos Išvaizdos 
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Worcester,
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
NUO .

B & K MARKETO
118 MILLBURY STREET

Lietuviški Kumpiai, Kilbasos ir 
Patarnavimas iki Namų

MODERNIŠKAI ¡RENGTA 
LIETUVIŲ KLIUBO NAME

BARBERNÊ
Kerpame plaukus sulig vėliausios 

mados vyrams, moterims ir vaikams

DOMININKAS MAŽEIKA
12 VERNON GATVĖS WORC
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